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O L V A S Ó I N K H O Z .
A Természettudományi Társulat Közgyűlésének bizodalma egyik  

feladatommá tette a részvételt e Közlöny szerkesztésében.

Ha e megbízás annyit jelentett volna, hogy most, elhagyva  
eddigi tapasztalt hajósaitól, reám vár a kormányrúd egy magamra: 
méltó aggodalom fogott volna el a reám háramló felelősség m iatt; 
s az olvasó közönség is, melyet a Közlöny szellemi kapcsa eme 
hatalmas társulatba fűz egybe, méltán kétkedhetett volna azon 
irány megtalálása s megtarthatása felett, melyet lelkes pártfogásával 
helyesnek, eszesnek és nemzetiesnek jelentett ki.

De nem úgy történt. Egyrészt a társulat bizodalma, másrészt 
a magasabb eszmék vezérelte kötelességérzet megtartották a 
Közlönynek eddigi vezérférfiait. Ezek mellé sorakozom én.

Ily körülmények között az új feladat reám nézve nem teher, 
hanem öröm és büszkeség; s az új munkás is a lap élén a társu­
latra nézve nem aggodalom többé, hanem új megnyugvás.

A történt szövetkezés után biztosan Ígérhetem, hogy a Közlöny 
iránya és szelleme a jövőben is az marad, a mely eddig közbizo- 
dalmat keltett; a Közlöny szerkesztősége a jövőben is igyekezni 
fog, hogy úgy vezesse, oda fejleszsze eme fontos orgánumot, hogy a 
magyar természettudós benne ne csak a vetőt lássa, mely a tudo­
mány értékes magvát a közönség közé hinti, hanem az ösztönzőt 
is, mely a szúnnyadó erőket munkára serkenti; hogy a magyar 
társadalom benne a természettudományi haladás hírvivőjét ismerje, 
mely őt érdekli s okulásra vezeti; hogy a nemzet fáradhatatlan 
munkást találjon benne, mely az elannyira terhes önfenntartási 
küzdelméhez fegyvert készít számára, erősebbet, tartósabbat az 
aczélnál, a közfelvilágosodás fegyverét.

ígérhetem, hogy ezen irány fenntartására s fejlesztésére fogom  
fordítani én is időmet s akaratomat. S ha e feladat teljesítésében 
sikerrel vehetek részt: ez legyen köszönetem a bizalomért.

Term észet tudom ányi Közlöny. X II. k ö te t .  1880.

F o d o r  J ó z s e f .
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VII. COTTA EMLÉKEZETE.
(1808— I879.)

Idegen volt, külföldi volt, s mégis, mikor elérkezett hozzánk a 
híre, hogy C o t t a  B e r n h a r d  megszűnt élni, szinte úgy tetszett mintha 
benne magyar tudós költözött volna el.

Es Németország e nagyérdemű tudósa rokonérzésünk nyilatko­
zását csakugyan meg is érdemelte: szerette hazánkat, szerette népét 
s szerette földét, ezt a geológiai érdekességekben gazdag, hegyes 
völgyes földet, ezt a Kárpátok övezte nagy amphitheatrumot, s 
valahányszor szerét ejthette, nem mulasztotta el, hogy meg ne 
látogassa.

C o t t a  mintegy tizenkét évi időközben nem kevesebb mint hét­
szer utazta be Magyarország egyes részeit. És az ő látogatásai nem 
olyanok voltak, mint a csupán kedvtelésből, szórakozásból utazó 
turistáé, a ki sebtében fut keresztül városokon és országokon, 
sokat látva, de keveset értve meg igazán, s a kinek figyelme leg­
feljebb arra terjed ki, hogy híven konstatálja, vájjon minden és min- 
dennütt abban a rendben van-e meg, a mint az úti könyvében nagy 
pontosan meg van írva? — Cotta utazásai mindig maradandó nyo­
mot hagytak maguk után az irodalomban s a tudományban ; mert 
a hol járt, ott az ő örökifjú, életfriss szelleme mindennütt kutatott 
egy-egy határozott czélra törve, s látott és fedezett is fel mindig 
új tényeket és adatokat, — tényeket és adatokat, a melyek bizony 
becsesek voltak az európai tudomány kerek asztalánál is, de leg- 
becsebbek reánk, magunkra nézve, mert segedelmünkre voltak, 
hogy annál hamarabb s annál tökéletesebben megismerjük s meg- 
tanúljuk becsülni a maga belső alkotásában is azt a földet, melyet 
hazánknak nevezünk.

Köztünk való időzéseit kétszeresen becsessé teszi az a körül­
mény, hogy abban az időszakban, egy-két jelesünk nagybecsü, de 
csaknem elszigetelt munkálkodásán kívül, a magyar geológia még 
zsenge korát é lte ; s ugyancsak távol állott attól a pezsgő, és nem­
csak sokat igérő, de már eddig is jelentékeny eredményeket felmu­
tató működéstől, melyet e szak hivatottjai ma, jóformán 25 évvel 
Cotta első itt utazása után, magyar földön, vállvetve, serény és biztos 
munkával kifejtenek.

Tanúimányainak és kutatásainak tárgyai főképen a magyar 
bányavidékek voltak, a melyekről több becses értekezést irt; később 
pedig egyik nagyobb utazása után, midőn Magyarországnak északi 
és északkeleti, s Erdélynek nyugati részeit járta be, legfőképen 
az érczfekhelyeket tanúlmányozva, terjedelmesebb önálló müvet is
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COTTA EMLÉKEZETE. 91

adott ki „Magyarország és Erdély Érczfekhelyeiu-r<bX*. Sőt ekkor 
igen megszeretve festői fekvésű bányavidékeinket, felhasznált egy  
kedvező alkalmat és a szintén Magyarországon utazott Jossa Hen­
rik orosz altábornagy csinos tollrajzaihoz élénk ismertetéseket 
irt kilencz nevezetesebb és különösen szépfekvésü bányahelyről, s 
szövegét a rajzokkal együtt kisebb albumszerü kötetben** adta ki, 
a mint mondja, a kevéssel előtte megjelent szakmunka festői 
függelékéül.

„Magyarország és Erdély bányavidékei“ — úgymond e könyve 
előszavában— „nemcsak a geológra és bányászra nézve igen tanúlsá- 
gosak, de a természet egyszerű barátját is gazdag élvezetben ré­
szesítik. Arany- és ezüsttartalmú fekhelyei, a nemes érczeknek 
Németországban ismeretes előfordulásától teljesen eltérőleg, nem a 
legrégiebb kőzetképződések között és egyforma fennsíkokban, ha­
nem harmadkori lerakódásokban és zöldkövekben fordúlnak elő, a 
melyek trachytokkal kapcsolatban, a régibb harmadkori rétegeken 
törtek keresztül. . . .  A  nemes ásványi kincseket oly rendkívüli 
külső sceneria borítja, a mely már magában is annyira vonzó, hogy  
igazán meglepő, hogy eddigelé képekben még meg nem ismertették.u

Majd Vöröspatakról és vidékéről szólva, ő hozta legelőször 
forgalomba az Erdély Eldorádója elnevezést. „Nem szükség tengeren 
átkelnünk, nem szükség az Ural keleti ereszkedőjére utaznunk, 
úgymond, hogy egy gazdag aranyvidékkel megismerkedjünk. Euró­
pának egy országa sem oly gazdag aranyban mint Vöröspatak 
vidéke, az Aranyos folyóterületén. Csak az a kár, hogy a nemes 
fém itt többnyire igen finom szemecskékben van a szilárd kőzetben 
eloszolva, s ez a termelését tetemesen megnehezíti.u

Ezek a munkák azonban harmadik, 1860-ik évi utazásának 
gyümölcsei voltak, mert annakelőtte már kétszer járt itt, 1855-ben 
Marmarosmegye keleti részét és Bukovinát, 1856-ban pedig a ha­
tárvidék egy részét és a Zsily völgyét utazva be. Később Erdély 
keleti részét (1862), majd a Bánságot és egyúttal Szerbiát (1863)***, 
két év múlva a nagybányai bányakerületet s a Mátra vidékét (1865)  ̂
legutóbb pedig, tizenkét évvel ezelőtt, 1865-ban, ismét a Határőrvidék 
egy részét és Horvátországot látogatta meg.

Mikor Cotta legelőször Magyarországba jött, akkor már igen 
neves geológus v o l t ; teljesen méltó arra a tiszteletre, a melyben

* Die Erzlagerstatten Ungarns und Siebenbürgens. Beschrieben von B. v. Cotta 
und E. v. Fellenberg. Freiberg, 1862.

** Ungarische und Siebenbürgische Bergorte. Lipcse, 1862.
*** Erről az utazásáról is terjedelmesebb munkát adott ki „Erzlagerstatten im Banat 

und in Serbien4* (Bécs, 1864) czímen, a rákövetkező esztendőben.

6*/a*

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



szaktársai részesítették, s teljesen méltó arra a szeretetre, a mely- 
lyel tanítványai övezték a freibergi bányász-akadémián, melynek 
32 éven át egyik legnagyobb tekintélyű és legszeretettebb tanára volt.

Cotta Bernhard 1808-ban született Zillbachban (Szászországban), 
a hol atyja, Cotta Henrik, erdőmester volt s erdészeti magán-tan- 
intézetet tartott. 1811-ben az öreg Cottát Tharandba hívták, a hol 
1816-ban az ő vezetése alatt alapították meg a később nagyhírűvé  
vált erdész-akadémiát. Az ifjú Bernhardnak legelőször atyja gyűjte­
ményei adtak alkalmat geológiai tanúlmányokra, majd Tharand 
környékét bejárva és tanúlmányozva, önállóan is próbált vizsgálódni, 
s kezdte a természetet a maga otthonában felkeresni minden egyéb 
segédforrások nélkül. Ez iránybeli hajlamának hódolva 1827-től 
1831-ig a freibergi bányász-akadémián tanúit, majd 1832-ben Heidel- 
bergbe költözött át, a hol philosophiai doktorrá is felavatták.

Legelső munkája 1832-ben „Az elkovásodott fatörzsekrőlu* szó­
lott ; három évvel később Geológiai H itvallását** adta ki, melyben a 
föld képződésének eszméjét sok önállósággal fejtegette ; ugyanaz 
évben még Geognoziai Vándorlásainak*** első része, 1838-ban ugyan­
ennek második része látott napvilágot. De ez időbeli munkálkodásá­
nak, nem számítva nehány kisebb értekezést, legnevezetesebb gyü ­
mölcse Szászország geológiai térképe volt, a melyet kormányi meg­
bízásból C. F. Naumannal 1832-ben kezdett meg s tizenegy év alatt 
fejezett be. E térkép 1844-ben a freibergi bányász-akadémia kiadá­
sában jelent meg ; a legelső efféle rendszeres munka volt, s annak 
idejében méltán megérdemelte a „fényes térképi müu elnevezést, 
melylyel a legelőkelőbb szakférfiak megtisztelték. Ugyanez évben 
kezdette meg Cotta Thüringia geológiai térképét is, mely 1848-ban 
készült el és jelent meg.

H ogy az oly serény és sikeres működés csakhamar felköltötte 
Cotta iránt az akkori legjelesebb szakemberek figyelmét, azt alig is 
kell említenünk, kivált ha még hozzáteszszük, hogy akkori kor­
társai a minden komoly törekvés iránt oly föltétlenül lelkesülő 
Humboldt és Buch voltak, a kikhez az öreg C. S. Wein, C. Leon- 
hard és Noeggerrath csatlakoznak, a francziák közül pedig Elie de 
Beaumont. De eleinte még, egy nevezetesebb megbízást kivéve, 
nem jutott olyan álláshoz, a hol kizárólag a maga szaktudományára 
vethette volna magát. 1839-ben tehát Cotta a tharandi akadémiára 
ment vissza, a melynek 1841-ben titkára lett; de már 1842-ben igen

* Die Dendrolithen und deren innere Textur. 1832.
** Geologisches Glaubensbekenntniss. Ideen. 1835.

*** Qeognostische Wanderungen, I. Umgebung von T harand ; II. Gránit bei Hohn- 
stein und Meissen etc. 1835— 1838.

9 2 PE TH Ő  GYULA
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COTTA EMLÉKEZETE. 93

kitüntető meghívást kapott a freibergi bányász-akadémiára a geo ­
lógia tanszékére, a hol a Lipcsébe távozó C. F. Nauman helyét 
volt betöltendő. A  meghívást örömmel elfogadta s ettől fogva tanári 
kötelességein kívül kizárólag a geológiának élt. Mint tanár tartós 
lelkesedést tudott ébreszteni tanítványaiban a tudomány iránt s 
ennek köszönhető, hogy sok tanítványa, pedig voltak a világnak 
csaknem minden részéből, nemcsak derék praktikus bányász lett, de 
egyszersmind tudományos kutató is, nemcsak az alvilág anyagi 
kincseit hozva napfényre, de egyszersmind adatokkal járúlva a geo ­
lógiai tudományok tovább fejlesztéséhez is.

Irodalmi munkálkodása különösen a negyvenes évek derekától 
kezdve vált termékenynyé, és pedig nemcsak szakmunkák, hanem 
népszerű müvek tekintetében is. Geológiai kézi könyvei* megjele- 
nésök idejében kitűnő segédkönyvek voltak tanítványai kezében; 
de hajlama és lankadatlan buzgalma inkább az önálló, kutató szak­
munkálkodásra sarkalta; ámbár, mint sok más kiváló tudós, a ki 
birtokában van a nyelv kezelésének, ő is érezte, hogy nemcsak a 
tudósokhoz, de időnként nemzetéhez is kell szólama, olyan beszéddel, 
a melyet a müveit közönség is megért és szívesen fogad. Ebbeli 
meggyőződésének eredményei voltak a Humboldt Kozmoszáról irott 
Levelei** a melyek által arra törekedett, hogy a nagynevű szerző 
e híres müvét ne csak sokan bírják és olvassák, de valóban sokan 
meg is értsék; mert kétségtelen dolognak tartotta, hogy a nagy 
közönség egy része, jelentékenyebb természettudományi ismeretek 
híján, a Kozmoszt vagy meg se érti, vagy épen félreérti. S úgy 
látszik, ezzel vetette meg népszerűsítő munkálkodásának alapját. 
Későbbi népszerű munkáit mind nagyobb és nagyobb tetszéssel fogadta 
a közönség ; A lpesi Levelei***, melyekben e sajátszerű, néhol még a 
természetvizsgálóra is csodálatos alkotású vidék geológiai viszonyait 
ismerteti, közkedvességre tettek szert; Geológiai Képéig  pedig, mely­
ben a föld alakulását, kőzeteit, érczeit, fejlődéseit és őskori 
szerves életét igen népszerű módon magyarázza, ma már nyolezadik 
kiadásban forog a közönség kezén. Ez iránybeli munkáihoz csat­
lakozik Németország Földjérőlf f  írt könyve, melyben részletesen meg­

* Gmndriss dér Geognosie und Geologie, als zweite Aufiage dér Anleitung zum 
Studium dér Geognosie. Drezda és Lipcse, 1846. — Die Gesteinslehre. 2-ik kiadása 

Freiberg, 1862.
** Briefe über Humboldt’s Kosmos. 3 kötet. Lipcse 1850—51. A három kötetből 

kettőt Cotta irt.
*** Geologische Briefe aus den Alpen. Lipcse, 1850. 

f  Geologische Bilder. Első kiadása. Lipcse. 1852. 
f f  Deutschlands Boden etc. Második kiadása Lipcse, 1858.
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94 PETHÖ GYULA

ismerteti az ország külső alakzatát és belső alkotását, és finom 
megfigyelő tehetségének egész erejével, s egyszersmind egészen új 
és eredeti felfogással fejtegeti, hogy a geológia mennyire kezd 
mindinkább behatolni a népek jólétének összességébe; hogy az 
országok geologiai alkotása mily befolyást gyakorol a területükön 
fejlődő életre, s hogy maga az ember is mennyire függ azon ország 
belső alkotásától, a mely hazája, a melyben lakik.

Az előadás szépsége és tartalmának gazdag volta tekintetében 
azonban népszerű müveinek egyike sem emelkedik oly magasra 
mint az a könyv, a melyet a freibergi bányász-akadémia ioo éves 
fennállásának ünnepére adott ki*, s a melyet harmadik kiadása 
után a 'Jelen geológiája czímen jól ismer a magyar közönség is.

Szakmunkái közül A  hegyek belső alkotásáról** szóló, melyben 
különösen Elie de Beaumont-nak a hegyek keletkezésére vonatkozó 
mesterséges és erőszakos hipothéziseit birálja, bár kisebbszerü 
munka, igen nagy figyelmet ébresztett a maga idejében. E könyvecs­
kében Cotta abból az alapeszméből indúl ki, hogy „a dolgok lényegét 
csak akkor ismertük meg igazán, ha benne keletkezésöket is 
megtaláljuk^ — s az európai hegyeken megfigyelt tények alapján 
a régibb nézeteket megczáfolva, kifejti, hogy a hegyek külső és 
belső alkotása függ az emelkedés kezdetének idejétől, az emelkedés 
tartamától és módjától s a későbbi szétromboltatás idejétől és nagy­
ságától. Egy-egy hegy nem csupán egyetlen egy emelkedés ered­
ménye, hanem igen sok emelkedésé, a melyek igen különböző idő­
szakokban hatottak reá.

Miután az Alpeseket beutazta és alpesi levelein kívül még egy  
külön nagyobb munkában is megismertette, 1851 óta különös 
gondot kezdett fordítani az érczfekhelyek tanúlmányozására. Ez évtől 
kezdve nemcsak külön előadásokat tartott az akadémián a hasznos ércz- 
telepekről, de európaszerte nagyobb utazásokat tett és tapasztalá­
sait, ez iránybeli kutatásait s az irodalmat a leggondosabban fel­
használta e kedvelt tárgyának fejlesztésére és megkedveltetésére. 
Az 1847-ben megkezdett Telér tanulmány okhoz***, csakhamar nem 
kevésbbé nagybecsű s a tudományos irodalomban osztatlan tetszéssel 
fogadott könyv csatlakozott: az Érczfekhelyek tana\, melyben 
gazdag tapasztalatai alapján kimutatta, hogy az érczfekhelyek kép­

* Die Geologie dér Gegenwart. Lipcse, 1866.
** Dér innere Bau dér Gebirge. Freiberg, 1851.

*** A „Gangstudien“ czím alatt Cotta szerkesztésében megjelenő folyóirat. 1847—62. 
f  Die Lehre von den Erzlagerstátten. K ét kötet. Freiberg, 1855. Második kiadása az 

I. kötetnek 1859-ben, a II. kötetnek (Európa Érczfekhelyei) 1861-ben.
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ződésén semmiféle kronológiai vagy geográfiái törvények nem 
uralkodnak, hanem hogy képződésök a Földnek valamennyi fejlődés­
szakában folyamatban volt, csakhogy mégis leginkább a kitörésbeli 
kőzetek szomszédságában jöttek létre. Ugyanebben a müvében igen 
meggyőző módon mutatta ki azt is, hogy az érczfekhelyek merőben 
helybeli és igen különféleképen keletkezett képződmények s ennél­
fogva egyénileg kell azokat felfognunk és mégitélnünk.

Későbbi utazásain bejárva nyugoti Európának jóformán minden 
nevezetesebb ércztermő vidékeit, Tirolt és Karintiát is beleértve, 
keletfelé pedig az Uralt, az Altájt s a doni kozákok területét, még 
folyvást újabb tapasztalatokat szerzett, a melyek ama gyakorlati 
és elméleti szempontból egyaránt fontos nézeteket kivétel nélkül 
megerősítették és újabb bizonyításukra szolgáltak. Legutolsó 
nagy utazása az altáji út volt 1868-ban, melyet az orosz czár meg­
hívására tett, Ázsia e nevezetes tájékának geológiai alkotását és 
érczfekhelyeit kutatva át. Erről is egy pompás nagy kötetben adott 
számot, visszatérte után három esztendővel*.

Egyéb szakmunkái közül külünös figyelmet érdemelnek Geoló­
giai kérdései**, melyekben a föld fejlődésviszonyaira vonatkozó kér­
désekkel foglalkozott, s érdekes fejtegetéseken kívül döntő véle­
ményeket is adott. Egészen a saját felfogása szerint adta elő Cotta 
a Föld fejlődésének törvényét, a melylyel nemcsak nagy kedvvel foglal­
kozott, de a melyhez évek során át ismét és ismét visszatért, újabb bő­
vítésekkel és javításokkal gyarapítva fejtegetéseit. Legelőször 1850- 
ben írt róla a Jahrbuch für Mineralogie-ban, később ismét Geoló­
giai Kérdéseiben fejtegette, nehány év múlva önálló füzetben*** bo­
csátotta közre, míg a rákövetkező évben egész terjedelmében fel­
vette a Geologie dér Gegenwart második kiadásába, külön fejezetül. 
„A Jelen geológiája^ magyar kiadásában, mely az eredetinek már 
harmadik kiadása után készült, ennek van szentelve az egész 6-ik 
fejezet, mely a könyvnek minden tekintetben egyik legszebb részlete.

Számos értekezése közül a magyarországi tárgyúak legnagyobb­
részt a Berg- und Hüttenmánnische Zeitung-ban s a bécsi cs. kir. 
Geol. Reichsanstalt évkönyveiben jelentek meg. Ha ehhez hozzávesszük 
még, hogy az ő gondos reviziója alól került ki L y e 11 reformáló és 
új útat törö Geológiájának (két kötet, 1857—58) és Q u i n e t  „Te- 
remtéséu-nék, e sok szellemmel és pompás stylusban írt geológiai el-

* Dér Altai. Sein geologischer Bau und seine Erzlagerstatten. Lipcse, 1871.
** Geologische Fragen. Freiberg, 1858.

*** Entwickelungsgesetz dér Erde. Lipcse, 1867. Magyarul: A földfejlődés törvényéről, 
Rónay Dezső fordításában. Arad, 1871.
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mefuttatásnak német fordítása,* — és továbbá, hogy kiadójának 
felszólítására még a népies igényeknek is szívesen szolgált, a mi­
dőn megírta Geológiai kis Kátéját,** mely kérdésekben és felele­
tekben adja elő, igen világos és érthető formában a legfontosabb 
tudnivalókat a geológiából, — ezekkel jóformán teljes képét adtuk 
Cotta irodalmi működésének.

Harminczkét évi buzgó tanári működés után, melyből nehány 
hónapot mindig a természet megfigyelésére szentelt, kezdette érezni, 
hogy évei számával hanyatlani kezd ereje, s a betegeskedő, ekkor 
már 66 éves agg tudós és szeretett tanár 1874-ben a magánéletbe 
vonúlt vissza, hogy hátralevő napjait még csendes, de hasznos 
munkában töltse el. 1874-ben még, a Hauer-féle geológiai térkép meg­
jelenése alkalmából, egész érdeklődéssel tekintett vissza a Magyar fold 
geológiai alkotására,*** majd a geológiai kormeghatározások kérdé­
séhez szólott hozzáf s nehány apróbb irodalmi ismertetést írt. De ez 
időben egy régebbi tervét is megérlelte: 1876-ban hozzáfogott egy  
új mű, a geológia történetének megírásához, a melyben kritikailag, de 
könnyen áttekinthető tömörséggel szándékozott előadni a geológia  
történetét Werner idejétől kezdve egész a legújabb időkig. Ebből 
azonban csak egy előposta jelent meg, a Repertórium ;f f  a történeti 
részt már nem irhátta meg. A  hetvenes évek jártán szédülések 
háborgatták egészségét, visszavonulása után 1877-ben erősebb g'uta- 
ütés érte, s ettől kezdve már különben is hanyatló testi ereje 
fogy tón fogyott, mígnem 1879 szeptember 14-ikén csendes megadás­
ban érte a halál, fájdalom nélkül oltva el az egykor oly fényesen 
lobogó élet utolsó szikráját.

Tudományos működésének elismeréseül számos nyilvános ki­
tüntetésben részesült; az uralkodók közül a szász király, a weimari 
nagyherczeg, az osztrák-magyar uralkodó, a görög király s az orosz 
czár tisztelték meg kiváló érdemrendekkel, a hazájabeli és egyéb 
külföldi tudós társaságokon kívül pedig a magyar tudományos 
akadémiának 1874 óta külső tagja, ugyanez időtől fogva a termé­
szettudományi társulat külföldi levelező tagja s a magyarhoni föld­
tani társulatnak 1876-tól fogva tiszteleti tagja volt.

Cotta Bernhardot közel álló ismerősei úgy írják le, mint 
igen szilárd jellemü férfiút, a ki nagy tudományát és gazdag ta­
pasztalásait rendkívüli szeretetreméltósággal tudta párosítani; val-

* La Création,par Edgár Quinet. K ét kötet.Páris, 1870.— Die Schöpfuug. Lipcse, 1871.
** Katechismus dér Geologie. Második kiadása. Lipcse, 1872.

*** Transleithaniens Bodenbau. Fordítása a Term. tud. Közlöny 1874-ikévi kötetébeü.

f  Term. tud. Közlöny. 1877. IX . köt. 230 1. 
f f  Geologisches Repertórium. Lipcse, 1877.
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lásos és politikai kérdésekben azonban mély komolyságához mindig 
a legnagyobb szabadelvüség csatlakozott, a minek tényleges, reánk 
nézve kedves emlékű bizonyságát is adta a magyar ügy iránt sza­
badságharczunk kezdetén Szászországban. Azonkívül, hogy kitűnő 
férj és boldog családapa volt, nem vonta el magát az élet apró, ártat­
lan örömeitől s e m ; néha-néha apró színdarabokat irt, melyeket 
otthon, családja tagjai és közelebbi ismerősei köréből szövődött társa­
ság adott elő. Folyvást jó kedélye azonban élete vége felé megvál­
tozott ; keveset beszélt, el-el merengett hosszú ideig s egész lényét 
valami hallgatag, csendes borongás lepte meg. íg y  is húnyt el, 
csendesen, csaknem minden küzdelem nélkül; élete leáldozott mint a 
hanyatló, enyhe őszi nap utolsó sugara, mely életet fakasztott s 
gazdag gyümölcsöt, áldást hagyott itt maga után.

P eth ö  G y u l a .

VIII. A SZŐLŐNEK MAGRÓL VALÓ TENYÉSZTÉSE.
Mióta az európai szőlőtermelést 

végveszélylyel fenyegető fillokszéra el­
len úgy az országos bizottságok mint 
az egyes szakemberek is minden lehető 
védőszert megpróbáltak, a nélkül 
hogy bármelyik is kellő eredményűnek 
bizonyulna: mind erősebb gyökeret 
kezd verni azon újabban felmerült né­
zet, hogy a baj forrása tulajdonképen 
az európai szőlőfajok degenerácziójában 
rejlik, és így a baj orvoslása is csak 
e kór-ok megszüntetése által érhető el.*

És e nézet mellett valóban igen 
figyelemre méltó tények szólanak. 
Ilyen mindenek előtt az, hogy míg a vad, 
vagy legalább elvadult állapotban levő 
szőlőfajok még a fillokszéra lepte te­
rületeken is mentek maradnak e rovar 
pusztításaitól, míg a kultivált fajok 
legnagyobb részt áldozatul esnek ne­
ki. Viszont a kultivált fajok közül 
némelyek, —  valószínűleg azok, me­
lyek már a legrégibb idők óta vannak 
az ember mesterséges szaporításmódjai­
nak alávetve, —  kiválóan hajlandóknak 
látszanak a kór befogadására, míg 
mások, mint pl. a csak újabban kelet­

* E nézetet H e r m á n  O t t ó  e Köz­
löny lapjain már 1875-ben kifejezte. (Term. 
tud. Közi. 1875,431—435 1.) S z e r k .

Természettudom ányi K özlöny. X II .  kö te t.  1880.

kezett amerikai fajok, majdnem teljesen 
biztosítottaknak látszanak e kór ellen.

Nem kevésbbé támogatja e nézetet 
az a körülmény is, hogy a szőlőnél a 
fillokszéra fellépte által előidézett je­
lenség nagy mértékben hasonlít azon 
tüneményhez, melyet már számos, saját 
körében elzárva, hosszabb idő óta te­
nyésztett állatfajoknál tapasztaltak, 
hogy t. i. egyszerre oly ragályos kór 
mutatkozott rajtok, mely az egész külön­
zárt csoportot elpusztította, míg az 
ugyanazon fajnak vadon, vagy legalább 
szabad közlekedésben élő s kevésbbé 
kultivált fajtái mentek maradtak a baj­
tól. Nevezetes példa erre ama híres 
pommerániai nyáj, melyet kitűnősége 
miatt szigorúan óvtak minden kívülről 
jöhető vérkeveredéstől, a leggondosabb 
ápolásban részesítettek, és amely e szá­
zad első felében csakis a saját körében 
támadt kórnak esett áldozatúl. Ilyen 
továbbá hazánkban a mágocsi urada­
lomhoz tartozó egyik Duna-szigeten 
tartott nyulak esete, melyek között 
feltűnően pusztított egy időben bizo­
nyos bőratkák által okozott betegség, 
míg a szabad mezőn élő nyulaknál an­
nak nyoma sem volt.

Teljesen megegyező e magyará­
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zat D a r ív i n-nak azon elméletevel 
is, hogy a hosszabb ideig beltenyész­
tésre fogott lényeknél a túlságos elsza- 
porodási hajlam mellett egyszersmind 
a szervezet általános gyengülése, s ez­
zel a kór-ok befogadására való hajlan­
dósága is együtt jár. Az egy helyen 
keverés nélkül hosszabb ideig tenyész­
tett gazdasági növényeinknél is azt 
látjuk, hogy míg a más helyről hozott, 
vagy bármi ok miatt erőteljesebb tenyé­
szeti! egyének mentek maradnak az 
ugyanazon területen pusztító kórtól, 
pl. az üszögtől: addig az elgyengűlt, 
satnya tenyészetű egyéneken teljesen 
elhatalmasodik az.

Ez elméletnek a szőlőkre is alkal­
mazhatósága mellett világosan tanús­
kodik az a tény, hogy az európai sző­
lőfajok közül is azok, melyek oly vi­
dékeken élnek, a melyek magokban 
véve is igen alkalmasak a szőlő tenyé­
szetére, illetőleg jobban hasonlítanak 
annak eredeti hazájához, s a hol a sző­
lőtenyésztés módja csakugyan job­
ban is megközelíti eredeti tenyészetmód­
ját, mint pl. Olaszországban, a hol fákra 
futtatva, hatalmas egyénekké fejlődik a 
szőlő, kevésbbé is látszik hajlandónaka 
kór befogadására; és megfordítva ép 
oly helyeken mutatkozik rajta e vészes 
hajlam legnagyobb mértékben, a hol, 
mint Európa északibb részeiben, már 
mesterségesen telepítették meg, s a hol 
ép ezért mivelésmódja is egészen 
elütővé lett eredeti tenyészetmódjától, 
és a hol, mint pl. Francziaországban, 
a legnagyobb fokra vitték mesterséges 
kultiválását, és egyes válfajokat tisztán 
elkülönítve egész táblákban tenyész­
tenek.

Minden nyom oda mutat tehát, 
hogy a baj egyik oka a szőlőmivelés- 
ben, illetőleg a szőlőnek degeneráczió- 
jában rejlik.

Ha e nézetnek helyet adhatunk, 
mindenek előtt az tehát a kérdés, hogy 
miben áll a szőlő degeneratiója? B lan- 
ke n h o r n ,  a carlsruhei híres önoló- 
giai intézet igazgatója, az európai és 
amerikai fillokszéra-mentes szőlőfajok

gyökerének összehasonlító tanúlmá- 
nyozása alatt azt tapasztalta, hogy a 
fillokszéra-mentes amerikai fajok gyö­
kerein kevesebb hajszálgyökér van és 
apróbbak a sejtek; az európai fajoknál 
pedig megfordítva áll a do log : ezek 
gyökerein t. i. több a hajszálgyö­
kér, s a sejtek nagyobbak és véko­
nyabb falúak, vagyis általában túlfi­
nomodott gyöngéd szerkezetre mutat­
nak. Valószínűleg e szerkezeti különb­
ség volt oka annak is, hogy midőn 
ugyanő egy franczia ismerősétől, Valery- 
Mayet urtól, fillokszéra által megszúrt 
szőlőgyökereket kért, az csak amerikai 
fajokat küldött neki, mivel, mint mondá, 
az európai fajok gyökerei, melyek 
amazokkal ugyanazon talajban állottak, 
már akkorára el voltak rothadva, vi­
lágos jeléül a sokkal gyengébb gyökér­
szerkezetnek.

Második jele a degenerácziónak ab­
ban mutatkozik, hogy az európai sző­
lőfajok magvai közül még a legjobban 
kifejlettek is silányabbaknak látszanak 
mint az amerikai fajok gyengébb mag­
vai*; sőt, mint eléggé tudva van, az 
európai fajoknál annyira megy a mag­
vak ez elsatnyulása, hogy némely fajok, 
mint pl. a corinthusi, már egyáltalában 
nem is hoznak magvakat. E jelenség 
természetes következménye azon gya­
korlatnak, hogy a szőlőt már ezred évek 
óta folyvást csak vesszőkről szaporí­
tották, és így a tenyésztők soha nem vol­
tak tekintettel a magvakra; sőt megfor­
dítva, valószínűleg épen a legsafnyább 
magvú egyéneket szaporították el ezen 
az úton, mivel tapasztalás szerint a si­
lány, aprószemű szőlőnek vannak arány- 
lag legnagyobb magvai, míg a finom s 
nagyszemű fajok bogyóiban gyakran 
alig található egy pár eltörpült mag- 
vacska. Minthogy pedig a gazda nem a 
magváért, hanem bogyójáért tenyészti 
a szőlőt, természetes, hogy szaporításra

* Jellemző, hogy a Jaquez amerikai 
faj, melynek a legroszabb magvai vannak, 
egy hosszabb ideig P'rancziaországban te­
nyésztett amerikai fajtól származik. A 
B 1 a n k e 11 h o r n. Ann. d. Üenol. V ili. 4.1.
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nem az aprószemű, hanem a nagy és 
finom bogyójú fajokat válogatta ki. Mi­
után pedig az ilyen magvak vagy épen 
nem kelnek ki, vagy csak nyomorul tan 
tengődő csemeték lesznek belőlök: va­
lószínűleg e tapasztalat bírta már régi 
időben a tenyésztőket arra, hogy a sző­
lőnek magról való tenyésztésével vég­
kép felhagyjanak, s csupán vesszők 
által szaporítsák szőlőiket, mivel ezen 
az úton a megkedvelt tőkékhez teljesen 
hasonló gyümölcsöket hozó tőkékre 
tehettek szert.

Ha a szőlő szervezetének többi 
részében, pl. virágaiban és leveleiben, 
nem mutatkoznék is a felhozottakhoz 
hasonló jele a degenerácziónak, már az 
említett két jellemvonás is elegendő 
arra, hogy a természeti kiválás elve 
szerint érthetővé legyen előttünk a 
szőlőtermelést fenyegető veszély meg­
jelenése. A természeti kiválás elve 
szerint ugyanis —  a szőlők tulajdon­
ságai kiválóságuk arányában maradván 
át utódaikra —  az olyan szülők, melyek 
csupán az egyén szervezetének egy 
része, t. i. a vesszők, illetőleg a rü ­
gyek tenyésztése által jöttek létre, a 
mívelés alatt csak azon tulajdonságaik­
ban fejlődtek tovább, melyek szülőiknél 
legfeltűnőbbek voltak. Minthogy pedig 
a vesszők kétségkívül mindig csak olyan 
tőkékről vétettek, melyeknél a földfe­
letti részek voltak az uralkodók, vagyis 
gyakorlatilag szólva, a legszebb vessző­
képződés mellett a legszebb és legjobb 
fürtöket szolgáltatták: természetes, 
hogy az utódoknál is e tulajdonok let­
tek az uralkodók. Ez azonban mint 
fentebb láttuk, egyfelől a magvak 
satnyulásával, másfelől a gyökérkép­
ződés finomodásával, de egyszersmind 
gyengülésével járt. E mellett befolyt 
a gyökérszerkezet átalakúlására az is, 
hogy tenyésztett egyének porhanyóbb 
földben, gondosabb mivelésben és táp­
lálásban részesültek. A jobban porha- 
nyósított földbe a levegő jobban beha­
tol, a bővebb táplálék mellett pedig 
inkább a gyönge hajszálgyökerek fej­
lődtek ki, és valószínűleg nemcsak

szerkezetökben, hanem chemiai alko­
tásukban is megváltoztak. E  felte­
vésünket erősen támogatja azon tény, 
hogy C. V. R i 1 ey. amerikai állami en- 
tomológ IV-ik jelentése szerint a Vitis 
vulpina faj gyökerei, melyeken fillok- 
szérát még az egészen ellepett terüle­
teken sem találtak, nem csak szívóssá­
guk, hanem jellemző keserű izökről 
is ismeretesek.*

Mintegy magától kínálkozik tehát a 
magyarázat, hogy a szőlő gyökérzete 
ez úton az eredetileg a növény felső 
részén, t. i. levelein tanyázó élősdi fil- 
lokszerák táplálkozására alkalmasabbá 
lett, a mit valamely szükség esetén 
nem is késtek azok igénybe venni. Be­
folyt még erre az a körülmény is, hogy 
a kultivált szőlőket a gyümölcsképző­
dés fokozása czéljából egész tenyésze- 
tökben különböző módon akadályozták: 
vesszőiket rövidre metszették, meghaj­
lították, a mi viszont a gyökér erőteljes 
képződését akadályozta. Ma is látjuk, 
hogy a hol legalább e tekintetben meg­
hagyták a természetszerű szabad fejlő­
dést, mint a lugas-mivelésnél, ott az ilyen 
egyének sokkal tovább képesek a fil­
lokszéra pusztításának ellentállani, mint 
a fejre metszés által eltörpített egyé­
nek.**

Említettük már azt is, hogy leg­
irtózatosabban ott pusztít a kór, a hol 
a különböző szőlőfaj oknak egész táblák­
ban szigorúan elkülönítve való mivelése 
van már régibb idők óta gyakorlatban. 
E müvelésmód következtében a termé­
kenyítő virágpor teljesen azonos egyé­
nekről jut át a v irágra ; az ilyen szo­
ros beltenyésztés útján keletkezett 
egyének pedig, mint említők, tes­
tileg mindig gyengülnek, habár ter­
mékenységük emelkedik is. És az ilyen 
egyénekről vett vesszők azután a belte­
nyésztésnek minden rossz oldalát örök- 
lik és megtartják.

* C. V. R  i 1 e y : Phylloxera vastatrix 
Planchon, im Annáién d. Oenologie, VII. 
Bánd. S. 19.

** Lásd Hermán O. A  fillokszéra. 
Term. tud. Közlöny, 1879. deczemberi fü­
zet 465. 1.
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E szerint az én nézetem is az, hogy 
semmi kétség sem férhet hozzá, hogy a 
fillokszéra pusztításának egyik oka a 
szőlő természetellenes tenyésztésében 
rejlik, és így, ha a bajon segíteni aka­
runk, a baj orvoslását is csak itt kell 
keresnünk.*

Hazánk a szőlőnek ép úgy nem ere­
deti természetes hazája, mint Német- és 
Francziaország; mindenesetre kevésbbé 
az mint Olasz-, Spanyol-, és Görög­
ország is; itt is ép úgy az ember ápoló 
kezére van annak szüksége, hogy kellő 
eredménynyel járjon tenyésztése, mint 
az előbb említett államokban. A te­
nyésztés körüli mesterkedés hazánkban 
ma még nem érte ugyan el azt a fokot, 
mint a fillokszéra által előbb meglepett 
államokban, de igen valószínű, hogy 
idővel nálunk is be fog következni 
ez az állapot, és pedig ugyanazon ered­
ménynyel, haj/) eleve nem készülünk 
a vész elébe. A fillokszéra valószínűleg 
nem akkor jelent meg legelőször a lét 
mezején, mikor Francziaországban 
nagymértékű felléptével magára vonta a 
világ figyelmét.** Ha a viszonyok egy­
kor Magyarországon is ép oly kedvezők 
találnak lenni kifejlődésére, mint a mi­
nők Francziaországban jelenleg, előbb 
vagy utóbb itt is ugyanaz lesz a szőlős 
gazda sorsa, mint azon franczia gazdáé, 
kinek egykor acrenként 60,000 frankra 
becsült szőlőjéből most csak földje 
van meg, melyért 10 frankot sincs a ki 
megadjon, mivel a kenyerétől megfosz­
tott lakosság messze vidékre költözött 
el a környékéről.

* Azon feltevés, hogy az európai 
szőlők a szőlőtalajok kimerültsége miatt 
esnének a fillokszérának áldozatúl, már 
eléggé meg van döntve azon egy tény 
által, hogy az európai fajok az amerikai 
szűztalajokban is elpusztúlnak, ellenben az 
amerikai fajok a franczia talajokban is 
megtartották fillokszéra-mentességöket, ille­
tőleg a fillokszéra szúrásai mellett is tovább 
tenyésznek.

** A Dr. Engelmann gyűjteményében 
egy 1834-ből származó Vitis monticola pél­
dányon már kétségkívüli nyomai vannak a 
fillokszérának, s az Egyesült Államokban 
mint a szőlőre nézve kártékony rovar, már

Nagy fontosságú lehet tehát reánk 
nézve az, mit alább előadandók le­
szünk. Én azt hiszem, hogy ha a vi­
szonyok a megindúlt irányban az 
egyedül helyes, vagyis a természetszerű 
útra való térés nélkül tovább fejlőd­
nek, kikerülhetetlenül elér bennünket is 
a csapás.

Az előadottakból tehát az látszik 
következni, hogy a fillokszéra-vész 
csakis a szőlő természetszerű tenyész­
tése által hárítható el. Hogy e termé­
szetszerű tenyésztés-mód a szőlőnél 
gyakorlatilag kivihetetlen lesz, attól 
nem kell félni. A gyümölcsfák tenyész­
tése semmi nehézséget sem okoz, pedig 
a gyümölcsfáknál talán már ezredek óta 
alkalmazzák a fáradságosabb természet­
szerű tenyésztés-módot. A gyümölcs­
nemesítés folyvást halad a megkezdett 
pályán előre, és az emberiség bizonyára 
soha sem termelt annyi gyümölcsöt 
a múlt századokban, mint a jelenben 
épen Európában.

A szőlő természetszerű tenyésztés­
módja csak az lehet, a melyet a többi 
gyümölcsfáknál alkalmazunk, t. i. a 
magról való tenyésztés és nemesítés.

Itt mindenek előtt az a késdés me­
rülhet fel, hogy miért nem alkalmazták 
ezt elődeink a szőlőnél is már régen? A 
felelet az, hogy a szőlő mintegy magá­
tól kínálkozott a vesszők által való mi- 
velésmódra, minthogy hajtásai köny- 
nyebben gyökeresednek mint a gyü­
mölcsfákéi ; míg magvai —  nagy szám­
ban lévén köztök az éretlen, —  va­
lószínűleg gyakran megcsalták a vára­
kozókat. Az egyszer jónak talált ké­
nyelmes mód aztán annál biztosabban 
fenntarthatta magát, mivel teljesen 
megfelelt a tenyésztő czéljának, ki 
csakis a már megismert jó fajtát akarta 
tovább szaporítani.

így tarthatott már ez több ezer éven 
keresztül, midőn az újabbkor emberei

1845 óta volt az ismeretes, a nélkül hogy oly 
feltűnő pusztítást bárhol is képes lett volna 
előidézni mint Európában való megjelenése 
után 6—8 év alatt. C. V. Riley, u. o. 49. 1.
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ismét megpróbálták, eltérni a hagyo­
mányos szokástól, s kíváncsiságból 
megkisérlették magról is nevelni ma­
guknak szőlőt. Az eredmény azonban 
legtöbbnyire kedvezőtlen volt, mert 
nem tekintve, hogy az elvetett magvak 
legnagyobb része ki nem kelt, azokban 
sem lett valami nagy gyönyörűségük, a 
melyeket sikerült a fejlődés útjára 
terelni, mivel egyfelől felettébb lassan 
fejlődtek, annyira, hogy némely esetben
20— 25 év múlva sem hoztak gyümöl­
csöt* ; másfelől pedig, a melyek aztán 
csakugyan a gyümölcsözésig eljutottak, 
rendesen az anya növényétől nagyon 
elütő aprószemű fürtöket hoztak. Meg­
kell azonban jegyezni, hogy az ilyen 
növényeknél többnyire azt is tapasz­
talták, a kik ily kísérleteket tettek, 
hogy ezek az időjáráshoz sokkal jobban 
megszoktak, edzettebb növények lettek.

A szőlőszeti munkák legtekintélye­
sebbjeiben egész a múlt évtizedig min- 
dennütt azon nézettel találkozunk, 
hogy a szőlőnek magról való tenyész­
tése igen hálátlan és felettébb bizony­
talan eredményű foglalkozás. Másfelől 
azonban be kell vallanunk, hogy az 
újabban keletkezett becses válfajok ép 
a magról való nevelésnek köszönik ere­
detüket, mivel némely esetben, habár a 
szülefajtól elütő, de még becsesebb tu­
lajdonságú egyének fejlődtek a magból.

A jelen század második negyedé­
ben, a kellő természettudományi isme­
retekkel már jobban felszerelve, többen 
tettek kísérleteket a szőlőnek magról 
való tenyésztésével, és egyes esetekben 
a várakozásnak teljesen megfelelő volt 
az eredmény: a magvakról nevelt 
egyének 3— 6 év múlva a szülőhöz 
egészen hasonló, vagy, ha eltérő is, de 
azért szintén nemes gyümölcsöket 
hoztak, és e mellett a nevelésökre 
fordított nagyobb fáradságot azzal 
jutalmazták, hogy az időjáráshoz job-

* így pl. a Du-Hamal és Leonhard 
asszony kertjében 1823-ban ültetett tőkék 
némelyike még 1840-ben sem mutatta ter­
mését.

bán megedzett s általában erőteljesebb 
szerkezetű tőkék lettek belőlük.*

A dolog magyarázata t. i. az, hogy 
az európai szőlőfajok — habár az em­
lített s már ezredekre terjedő termé­
szetellenes tenyésztés által veszítettek 
is eredeti tenyészőképességükből, mert 
hiszen a szokott döntés vagy vessző- 
gyökereztetés tulajdonkép nem egyéb, 
mint egy egyén életének századokra 
való megnyújtása, a mely tehát a kor­
ral együtt okvetetlenűl a terméketlen­
ségre való hajlamot is mind. erősebb 
mértékben átszállítja:** —  mindamel­
lett legnagyobbrészt még mindig ké­
pesek néha oly magvakat hozni létre, 
melyek eléggé képesek tenyészésre.

Az ilyen magvak száma azonban a 
mondott oknál fogva a legtöbb régi 
fajnál aránylag igen csekély, s a bo­
gyóikban talált magvak legnagyobb ré­
sze csak látszólag alkalmas a tenyész­
tésre, valósággal azonban, még ha ki­
kéi is, olyan satnya utódot szolgáltat, 
mely épen nem élhet soká, vagy csakis 
a legnyomorúságosabb tengődésre lesz 
képes.

Hozzájárul a bajhoz még az, hogy 
a szőlőnél az ember czéljaira a mind 
korábban érő gyümölcsűek lévén alkal­
matosak, mivel a szőlőnek az északibb 
vidékekre való átplántálása után a hosz- 
szabb tenyészeti időt igénylő fajok 
lassanként kipusztultak, mert a korai 
őszi fagyok bekövetkezése előtt nem 
érlelhették meg gyümölcseiket: a foly­
tonos kiválasztás útján lassanként csak 
az olyan egyének veszői szaporodtak el, 
melyeknek bogyói hamarább élvezhe­
tők voltak, habár a magvak még távol 
állottak a megéréstől. Innen van, hogy

* így pl. kitűnt a közelebbi viták alkalmá­
val, hogy a talán egyetlen fillokszéramentes 
európai eredetű faj, a Vitis solonis is— arány­
lag nem régen — magról keletkezett. 
B l a n k e n h o  r.n, Annáién d. Oenologie
1879. Band* vin. 3. 1.

'** Azon tüneményt, hogy némely fajok, 
melyek különben elég bőven virágoznak, 
gyümölcseiket a megérés előtt elrúgják, 
vagyis az ú. n. megvakulást Blanken- 
horn ép ez oknak hajlandó tulajdonítani. 
U. o. 25. 1.
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a jelenleg tenyésztett európai fajok 
magvainak érési ideje nem esik öss z 
a  bogyók  érési idejével, hanem csak 
sokkal később, az ú. n. nemes rothadás 
után következik  az be. Innen van, hogy 
a szőlőnél oly kevés a valódi ére ttségre 
ju to t t  m agvak száma, mivel a fürtök 
rendesen sokkal előbb szedetnek le a 
tőkéről, mintsem ez állapot beköve t­
kezett volna. A régiek előtt sem ez, 
sem a magvak tenyésző képességének 
csökkenése nem lévén ismeretes, nem 
csoda, hogy a kellő elővigyázat nélkül 
beszerzett magvak kísérleteiknél oly 
kedvezőtlen eredmenyekre vezettek.

Hogy milyen ritka a szőlőnél csak az 
oly mag is, mely legalább a kikelésre 
már képes, eléggé látható a B l a n k e n -  
h o r n  által 1877-ben végzett magve­
tési kísérletekből. Nála ugyanis

a) 6 font tramini magból csak egy ­
néhány kelt k i ;

b) 33 f°nt rizling magból pedig 
303 csemetét k a p o t t ;

c) 70 font mülheimi chasselasból 
csak 2000  kelt ki, holott 1 font szőlő­
magban az u tóbbi fajnál számításom sze­
rint átlag  10— 15,000 mag található.

Hogy milyen ritka a kultivált szőlő­
fajoknál ma már a tenyészésre valóban 
képes mag, és hogy milyen nagy óvatos­
ság  kívántatik a m agvak beszerzése és 
e ltartása körül, azt eléggé mutatja a 
Blankenhorn esete is, ki amerikai 
fajok magvait akarván Európában  el­
terjeszteni, Dr. Engelmanntól és egy 
bizonyos Rhodius nevű urtól szokta 
intézete számára hozatni a magvakat. 
Az általa közlött adatokból azonban 
kitetszik, hogy míg a Dr. Engelm ann­
tól kapo tt  magvak többnyire jók, a 
Rhodiustól küldöttek  majdnem telje­
sen haszontalanak voltak. Az Engel- 
mann által küldött Taylor-faj magvai- 
ból Babonái 1 font után 4000 , Zobel- 
nél (Krímben) 5 font után 15,000 cse­
mete kelt ki : a Rhodiustól 1878-ban 
kapo t t  52 60 gramm Taylorból pedig 
egy sem kelt ki.

A régiek kísérleteinek másik fő­
hátránya abban állott, hogy a kikelt

egyének felettébb lassan fejlődtek, s 
csak nagyon későn kezdtek el gyü ­
mölcsöt hozni. Ennek oka természete­
sen az volt, hogy vetőmagjokat a leg­
jobbnak  talált, s így valószínűleg leg­
régibb idők ó ta kultivált fajok fürtjei­
ből vették, melyeknél mint említők, a 
magvak tenyésző képessége már felet­
tébb gyengült volt.

Másrészt úgy a régi mint az újabb 
kisérlettevők részéről is egyaránt hang­
zik a panasz, hogy a magról nevelt 
szőlők nem hoznak az anya-tőkéhez 
hasonló gyüm ölcsöket, bár  akadnak 
olyanok is, kik viszont azt állítják, hogy 
teljesen az anyanövényéhez hasonló 
gyüm ölcsöt kap tak  a magcsemetéről, 
vagy pedig tapasztalták, hogyha más­
forma lett is a magcsemete gyümölcse, 
de m ert nem kevésbbé nemes volt, 
mint a szülefajé, gyakran új válfaj tö r ­
zséül választották. így  F i n t e l m a n n ,  
potsdami udvari kertész 100 magról 
nevelt csemetéből 6 évre 25 jó fajtát 
kapott. R u p p r e c h t  B. szerint hg. Esz- 
terházy kismartoni b irtokán a szőlőnek 
magról való tenyésztését rendszeresen 
űzik, s a herczegi szőlőkben az üres 
helyek ily magról nevelt tőkékkel töl­
te tnek ki, s ez úton már számos, az 
időjárás iránt sokkal edzettebb becses 
chasselas válfajra tettek  szert.*

Ez egymásnak ellentmondó tapasz­
talatok magyarázata csak az lehet, 
hogy az olyan helyeken, a hol a külön­
böző szőlőfajok vegyesen fordúlnak elő, 
a v irágok beporzása útján folytonos 
korcsosulások következnek be, s így 
az olyan szerencsétlen visszakereszte- 
zések esete is előadhatja magát, mi­
dőn a korcsok mindinkább az eredeti 
törzsfaj valamelyikéhez térnek vissza. 
Ellenkezőleg áll a dolog, ha a fajok 
egész táblákban, egyenként, szigorúan 
elkülönítve tenyésztetnek,s még inkább 
akkor, ha valamely vidéken majdnem 
kizárólag csupán egyféle kedvelt fajt 
tenyésztenek. Az ilyen szőlőkben kelet­
kezett magvakból a szülőéhez hasonló

* L. Babo: Dér Weiribau 1872. 29. 1.
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gyümölcsökét szolgáltató magcsemete 
v á rh a tó ; míg ha állandóan csak 2 
nemes-faj virágpora keveredhetett egy ­
mással, az olyan helyekről származó 
magvak, a szülékétől ugyan elütő, de 
ép oly nemes gyümölcsöt hozó cseme­
téket fognak szolgáltatni.

A szőlő magvaira is teljesen illik 
tehát az, amit a gyümölcsfák magvaira 
nézve eddig tapasztaltunk : némelyik­
ből teljesen a szülőéhez hasonló, né­
melyikből annál még nemesebb, nagy 
részéből azonban csak igen silány, a 
vadfához hasonló gyümölcsöket termő 
egyének fejlenek eleinte, de a melyek 
azért nem kevésbbé használhatók, mivel 
a nemesen maradt testvér vagy szüle 
ágaival beoltva, szintén nemes törzs 
életerős alanyavá válhatnak. Sőt a T u -  
lasne, franczia birtokos tapasztalata 
után, —  mely szerint ha a vad gyü ­
mölcsöt hozó, de nemes magról kelt 
csemetének főgyökerét többször meg- 
kurtíttatjuk, és táplálékban eléggé dús 
talajba helyezzük, 3 — 4 év múlva szin­
tén nemes gyümölcsöt fog az teremni,
— az a lehetőség sincs kizárva, hogy 
a magcsemeték ezen kezelés által min­
den-beoltás nélkül is nemes gyümöl­
csöt fognak hozni.

A természetes tenyésztés-mód te ­
hát a szőlőnél is csak az, a mi a többi 
gyümölcsfajoknál: t. i. a magról nevelt 
egyéneket, ha jó gyümölcsöt hoznak, 
változatlanúl meg kell hagyni, ha pedig

elkorcsosodtak, a kedvelt fajok rügyei­
vel beoltani. Valószínű, hogy ezen az 
úton a szőlőnek nem csak a fillokszéra 
ellen való mentessége, hanem erőteljes­
ségével együtt mostanában sokat emle­
ge te tt  terméketlensége is kedvező vál­
tozáson megy k e re sz tü l ; és valószínű, 
hogy e változás legalább is olynemű 
lesz, mely bőven megtéríti az ily fá­
radságosabb tenyésztés-m ódra fordí­
to t t  költségeket.

A magvetés körüli gyakorlati el­
já rás t illetőleg legczélszerűbb a lehető 
legtovább a tőkén hagyott fürtöket a 
fagy beállta előtt, a vessző egy részével 
együ tt  lemetszeni, és szellős, enyhe, vi­
lágos helyen a rothadástól óva, ha lehet, 
tavaszig eltartani, s az enyhe napok be ­
következtével aztán a magvakat v irág ­
cserépben fél hüvelyk mélyen jó trágyás 
földbe helyezve, napos helyre tenni. 
Lehet különben az őszszel kiszedett 
magvakat a pincze talaján föld alá ta ­
karva is eltartani tavaszig, a mikor az­
tán meleg ágyba üvegfedő alá is el- 
vethetők. A magvak, ha a fagytól eléggé 
meg voltak óva, juniusban rendesen 
kikelnek, s őszere már néha I lát) 
m agasra is felnyúlnak. A csemeteket 
aztán télire fagytól mentesítjük, a k ö ­
vetkező tavaszon gyökereiket m egrö ­
vidítjük, és új helyre telepítjük; ha 
azután kellőleg megerősödtek, lassan­
ként metszés alá kerülnek.

D a p s y  L á s z l ó .

IX. AZ ÁLLATI MAGNETISMUSRÓL*
K l a z o  m é n é i  A n a x a g o r a s z  

pantheista bölcselkedő volt, ki azt ta ­
nította, hogy a világ, mint egész, ö rö k ­
től fogva van és ö rökké  lesz ; továbbá 
semmi se tö r tén t és történik isteni cso­
dák vagy végzetesség által, hanem 
minden természetes erők befolyása alatt 
megy véghez. Ezen erők összegét ké ­

* E  Közlönyben a latin-görög műszó­
kat rendesen magyar képzőkkel és magyar 
orttografiával szokjuk ngyan írni, de ez al­
kalommal, minthogy ez még most nyilt 
kérdés, t. munkatársunk Írásmódját meg­
hagytuk. S z e r k .

pezi az értelem (vovc), a világszellem, 
mely légnemű valami, a mindenségben 
el van terjedve, s keresztül hatol az 
anyag, a testek  részei közt, azok tu ­
lajdonságait meghatározza, parancsol 
nekik és lélekkel ruházva fel őket, 
teszi az életet, a mozgást és gondo ­
latot. Ez az értelem a testekből vissza­
térhet a nagy mindenséghez, miáltal 
álmot idézhet elő, s érintkezésben az 
egészszel, e lragadtatásba hozhatja az 
em bert s megláthatja a jövendőt. A 
világszellemből sok van felhalmozva a
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mágneskőben meg a borostyánkőben. 
T h a l é s z  akként vélekedett, hogy 
ezek mindegyikének lelke van, mert 
mozgató erővel bírnak.

Ezen bölcselkedés eredetileg az 
egyiptomi meg a hindu gondolkodás 
szüleménye, melyet a hellén élénk kép ­
zelet tetszetős alakba ö ltöztetett. Ez az 
állati magnetismus alapja, melynek ki­
induló pontját nem természettudományi 
vizsgálat, hanem abs trac t  bölcseleti mű­
velet képezi.

A n a x a g o r a s z  okoskodását átvette  
a római bölcselet, mely a testekben 
jelenlevő lelket értelmesnek s emellett 
anyagnak te k in t i ; ez pedig oly könnyű, 
hogy a sűrű levegőn át fel, az égbe 
szállhat s a világszellemmel (fluidum 
universale, spiritus universalis) egyesül. 
C i c e r o  szerint erő az, mely mozog 
és a testekben mindenfelé el van te r ­
jedve, ezeknek életet adva. V i r  g i 1 i u s 
ekként fejezi ki m a g á t : „mens agitat 
molem“.

Már a régi korban találkoztak olya­
nok, kik bizonyos testi á llapotoknak 
saját hasznukra kizsákmányolása végett, 
2 bölcselkedők okoskodásait felhasz­
nálták. íg y  A p u 1 e j u s említést tesz 
Apológiájában N i g  i d i u s nevű em­
berről, ki gyerm ekeket varázsolt 
meg. Apulejus azt mondja, hogy a lé­
lek, különösen a gyermek lelke varázs­
latok által megigézhető vagy illatok 
által elmámorosítható, és olyan kábu ­
latba jut, melyben e világ dolgait 
nem érzi s az anyagi érzéseket elfe­
lejti és saját halhatatlan, tulajdon- 
képeni isteni természetének vissza van 
adva, mely álmában a jövendőt meg­
láthatja.

A renaissance korában, midőn a 
magnetismus physikai tulajdonságaival 
behatóbban kezdettek  foglalkozni, élt 
P a r a c e l s u s ,  aki G a 1 e n u s orvosi 
tekintélyét rom ba döntötte, s A n a x a -  
g  o r  a s z-hoz hasonló pantheista lévén, 
erre  a bölcseleti rendszerre alapította 
orvoslati tanát, benne a magnetikus is­
mereteket az em berre ferdén alkal­
mazva. Szerinte az ember magnetikus

vonzódással viseltetik a világszellem 
(fluidum siderale) irányában, melyet 
magához húz, miáltal a gondolat és a 
belső világosság származik. A testbe 
ju to tt  szellem egy része mindig vissza- 
megy, azonban ismét, új jön helyébe. 
Ilyen módon az em berben mindenkor 
van magnetismus, még pedig két sarok 
szerint szétosztva. Azon összeköttetés­
nél fogva pedig, mely az emberben levő 
magnetismus és a világszellem közt 
van, magnetikus úton távolban is 
lehet gyógyításokat eszközölni. A va­
sat, mely a húsba ment, alkalmas ke ­
nőcscsel megérintve, a távolban levő 
em ber sebe beheged. Ilyen csodálatos 
gyógyításokat csinált G o c le n iu s ,  v an  
H e lm o n t ,  B u r g r a a v e  stb. F l u d d  
R. azután tovább fejlesztve P a r a c e l ­
s u s  tanát, azt mondotta, hogy az ember­
ben a magnetismus sarkai jobb- és bal­
oldalt állanak, nevezetesen a déli sark 
közzéppontja a májban van.

Legregényesebb  volt W  i r d i g 
tana, ki a világot szellemek légióival 
népesítette meg, melyek közül né­
melyek anyagból állottak, míg mások 
anyagtalanok v o l t a k ; továbbá mind­
egyik osztálybeliek között találkoztak 
olyanok, kik egymással egyesülni tö- 
rekesznek, mig mások egymástól tá ­
vozni akarnak. Az előbbi a magnetikus 
sympatheismus (rokonszenv), míg az 
utóbbi a magnetikus antipatheismus 
(ellenszenv). A sympathetikus gyógyító­
móddal úgy közelben mint távolban 
segíthetünk a betegen ; mert az egész 
világ magnetikus, s mind az, a mi van, 
magnetismusból áll és ebben létezik; az 
ég alatt az összes események magne­
tismus által történnek, ez tartja fenn 
az életet, valamint minden dolog ennek 
befolyása következtében megy veszen­
dőbe. B o r é i  P.  és S a n t a n e l l i  a 
sympathetikus gyógyításnak szintén 
hívei voltak, s physikai úton iparkodtak 
m ozgásba hozni azon fluidumot, mely 
a világosság és a szellő által elterjed 
mindenfelé, s a testre távolban is oly 
jó tékony hatást gyakorol mint miként 
az érzéki benyomások a gondolatra
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befolynak. M a x w e l l  szerint pedig a 
világ életszelleme finom fluidum, és ka- 
toptrikus mint a világosság, s idestova 
mozogva, majd az égből száll alá, majd 
ide emelkedik felfelé. Ez tartja fenn 
úgy a lelkes mint a lelketlen testeket 
azon állapotban, melyben azok vannak, 
s így azok létezése és tökéletessége 
ettől függ. Az embernek pedig hatal­
mában van az életszellemet megragadni, 
bizonyos testekben összpontosítani s 
az utóbbiak közvetítése által felebará­
taira, nevezetesen ezeknek úgy testére, 
mint értelmére, érzéseire és akara tá ra  
hatni, még bizonyos távolban is. Ha 
pedig az emberben levő életszellemet 
erősítjük, sokszorozzuk, meg újjáala­
kítjuk, azt minden betegségéből ki- 
gyógyíthatjuk, —  általános orvos­
szer az.

Ily módon jö t t  szokásba, hogy az 
emberek magukkal gyűrűket, gyöngy­
sorokat, nyaklánczokat, zacskókat és 
más talizmánokat hordoztak, melyeknek 
nemcsak a be tegségek  ellen védelme- 
zés volt feladatuk, hanem még a távol­
ban közlekedés csodálatos eszközeinek 
is tekintették azokat. így  ha hozzájok 
ért valaki, ennek fluiduma bennök ma­
radt, s ha az illetőnek baja esett, ezt 
még a távolban is megmutatta.

A világszellemet végtére általáno­
san magnetikusnak tarto tták , s ezen­
kívül felvették, hogy az különböző 
fluidumokból áll. K i r c h e r  A t h a n a -  
s i u s, fuldai jezsuita atya ezek után 
akként vélekedett, hogy a különböző 
testeknek más és más magnetismusuk 
van, és azt, mely a lelkes állatokban van, 
állati magnetismusnak (magnetismus 
animalis) nevezte. O tőle jelent meg 
1646-ban „Ars magna lucis et um brae“ 
munka, melynek II. könyvében (1 5 4 .1.) 
leírja és lerajzolja a nagyhírű kísérletet 
a tyúkkal és a krétavonallal. E zt ak ­
ként vitte véghez, hogy a tyúk lábait 
először keskeny szalaggal összekö­
tötte, s miután a földre te tt  állat nyu­
godt lett, mindkét oldalt, a szemtől 
kiindulva, haránt irányban fehér k ré ta ­
vonalat húzott; ha ez megtörtént, a

tyúk köte lékét feloldotta; midőn a 
tyúk, az noha egészen szabad volt, 
mozdulatlanúl helyben maradt még 
akkor  is, ha K i r c h e r atya fel akar ta  
riasztani. K i r c h e r  ezen kísérlete 
valóság, és akármikor ism éte lhe tő ; 
téves volt azonban az eredmény érte l­
mezése. K i r c h e r  ugyanis akként 
okoskodott, hogy a tyúkoknál a képze­
lődés nagyon élénk, minélfogva azt 
hiszik, hogy a krétavonal a szemtől 
jobb ra  balra a szalag, mely lábukat 
lekötve tartja, és veszteg maradnak 
még akko r  is, midőn már a kötelék on­
nét eltávolíttatott. E  felfogás téves 
volta kim utatható azáltal, hogy a tyú ­
kot, lábai összeszorítása nélkül is moz­
dulatlanná tehetjük, ha kezünkkel egy 
ideig erősen ta rt juk ; ső t a k ré ta  vo­
nalat szintén elhagyhatjuk, ha nyakát 
kinyújtva, a fejével együtt gyengéden 
lefelé nyomjuk. Korunkban C z e r m a k -  
nak sikerült azon kísérletet, melyet ma 
nem magnetikus, hanem hypnotikus 
tüneménynek neveznek, tyúkokon kívül 
még kácsákon, ludakon, pulykákon, 
félénk hattyún és más madarakon ismé­
telni. Az édesvízi rák hypnotikus lesz, 
ha függélyesen fejére állítjuk, úgy, hogy 
orrtüskéje és befelé fordított ollói tá ­
masztó pontokúi szolgálnak. A rákok ­
nak hypnotikussá tevésére a szokásos 
magnetizáló vonások a farktól a fej 
felé nem szükségesek.

C z e r m a k  a hypnotikus (állati 
magnetikus) tüneteket abból iparkodik 
megfejteni, hogy az érzékekre s álta ­
lában az idegrendszerre történő benyo­
mások által, milyen például' az álla­
tok erőszakos letartása, nyakuk és fejők 
kinyujtása, a krétavonalak a szem előtt 
stb. kimerülés következik be, ami álom­
szerű állapotra vezet. Minthogy pedig 
a különböző egyének, ső t ugyanazon 
egyének is különböző időkben és k ö ­
rülmények között a kimerülésre nem 
egyenlő m értékben hajlandók, a hypno­
tikus tünetek majd könnyebben, majd 
nehezebben, vagy épen nem következ­
nek be. Nyilvánvaló, hogy az agyvelő­
nek a benyom ások irányában fogé­
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konynak kell le n n i ; ez a fogékonyság 
pedig nem egyenlő.*

H ogy a hypnotizáló behatások  irá­
nyában az em berek is különbözőképen 
viselik magukat, azt J. E  s d a  i 1 e ** 
kísérletei szintén mutatják. A bban az idő­
ben ugyanis, midőn még a sebészeti 
műtételek alkalmával az aethert és a 
chloroformot nem használták (1847—  
1849), továbbá azok elterjedése kezde­
tén, hogy az alkalmazásukkal járó  eset­
leges veszélyt kikerülhessék, az elalta- 
tás különböző módjait próbálták  meg. 
E  s d a i 1 e Calcuttában a mesmeris- 
mussal téve kísérleteket, mely az állati 
magnetismus egyik neve és nem egyéb 
annál, amit ma hypnotismusnak neve­
zünk : ezzel iparkodott a be tegeket el­
hódítani, kiken azután sebészeti műté­
teleket végzett. A beteg  elhomályosított 
szobában feküdt s az ágyfejnél fekete 
szolga állott, ki előre hajolva, a 
betegnek  erősen szeme közé né­
zett. Ezzel egy időben a beteg  arczán 
és mellén simogató mozgások tö r tén ­
tek. Ilyen eljárás mellett a hinduk elég 
könnyen mélyen elaludtak, míg az euró ­
paiak e hatásnak inkább ellenállot­
tak. Ezek és más hasonló eredmények 
nagy figyelmet keltettek, s a párisi 
kórházakban is tör tén tek  a hypnotis- 
mussal altató  kísérletek, melyek ideges 
természetű nőkön leginkább sikerültek, 
valamint férfiakon sem maradtak min­
denkor sikertelenek. Az idevonatkozó* 
k ísérleteket azután abbahagyták , mint­
hogy az említett orvosszerek biztos 
hatása mellett a bizonytalan hypnotis- 
mus feleslegessé vált.

A kkor azonban, midőn az orvoso­
kat a magnetismus, illetőleg a hypno- 
tismus már nem érdekelte, vándorló 
szemfényvesztők és spiritisták a hyp- 
notikus tüneteket saját czéljaikra 
kizsákmányolták. Ezekkel szemközt 
lépett fel C z e r  m a k fenntebb említett 
felvilágosító kísérleteivel, mi mellett

* Gesammelte Schriften von J .  N. 
C z e r m a k .  I. és II .  köt. Lipcse, 1879.

** N atural and Mesmeric Clairvoyance. 
London, 1852.

említetlenűl nem hagyhatjuk W. P r e y e r  
vizsgálatait sem,* melyek szerint ije- 
déses (kataplegicus) állapot az, mely a 
hypnotikus jelenségeket előidézi. Ez 
sokszor igaz lehet, hanem akárhány 
oly eset van, midőn a hypnotikus tü ­
nemény előidézésében egyáltalában 
nem szerepel, mint ezt a magnetizálók 
következő mutatványa is bizonyítja.

H a valaki egyenesen áll, s hüvelyk­
ujjunkat annak hátához, vagy testének 
más részéhez szorítjuk, egy idő múlva 
részletes kábúltság következik be, mi­
dőn a kísérlet alatt álló személy mind­
azon mozgásokat követi, melyeket 
véghez viszünk. Ezen kísérlet leginkább 
olyan embereken sikerül, kik szórako- 
zottak. W  u n d t tnr. a m ondottakat 
abból igyekszik megfejteni, hogy midőn 
egyenes helyzetben valamely ellenálló 
testhez támaszkodunk, önkéntelenül 
hajlandók vagyunk ennek nemcsak en­
gedni, hanem egyszersmind ezt követni 
is, s az innét következő mozgásokat csak 
nagy akaraterővel küzdhetjük le. Ezek 
után W  u n d t a hypnotikus (úgyne­
vezett állati magnetikus) tüneteket az 
akara t megakadályozott működéséből 
származtatja, mely véleményével azon­
ban a dolog mibenlétét ép oly kevéssé 
fejti meg, mint ezt mások eddigelé meg 
nem fejtették. Az akarat akadályozva 
van a kábúltságban általában véve, így 
a  borszeszes mámorban, nemkülönben 
az ópiumos, aetheres, chloroformos 
bódulat stb. alkalmával, úgy hogy az a 
hypnotismusnak nem saját tü n e te ; 
ezenfelül pedig kérdezhetjük, hogy mi 
okozza az akaratakadályozást ? —

Midőn majdnem egy század előtt 
M e s m e r** magnetikus gyógyításaival 
nagy zajt ütött, a franczia tudományos 
akadémia az állati magnetismus lénye­
gének megvizsgálása végett bizottságot 
kü ldött ki, melynek többek  közt tagja 
volt L  a v o i s i e r meg F r a n k l i n  
B e n j á m i n .  A bizottság kísérleteihez

* Die Kataplexie und dér thierische 
Hypnotismus. Jena, 1878.

** Dictionnaire encyclopédique des scien- 
ces médicales. Paris, 1873. V II. Mesmérisme.
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úgynevezett fogékony személyeket 
választott ki, milyeneket a magnetizá- 
lók szoktak használni, s rajtuk a kí­
sérlet mindenkor sikerült, valahányszor 
azok hitték, hogy magnetizáltatnak. így , 
midőn abban a hitben voltak, hogy a 
szőnyegfal m ögött (itten valóságban 
nemlevő) magnetizáló van és hat reájuk, 
m egnetikusokká (hypnotikusokká) let­
tek; midőn pedig a fogékony embereken 
a magnetizáló műveletek valóban vég ­
rehajtattak de erről az illetőknek 
tudomásuk nem volt, magnetikusokká 
(hypnotikusokká) nem lettek. Ezek 
után a franczia akadémia úgy véleke­
dett, hogy az állati magnetismus (hyp- 
notismus) előidézésében csupán a kép ­
zelődő erő működik, mely azonban 
csodálatos módon nyilvánulhat.* E vé­
lemény nagyon hasonló K i r c h e r  
atya nézetéhez, s csak azon kérdés 
marad megfejtetlenűl, hogy mi okoz­
hatja a képzelődő erő oly feltűnő 
működését.

Fele ttébb érdekesek azon kísérle­
tek, melyeket C h a r c o t, párisi tnr. 
a Salpétriére kórházban hysteriában 
(ideges betegségben) szenvedő nőkön 
tesz. Egy ilyen nőre erősen rátekintve, 
csak mondja neki, hogy nézzen reá, és 
a beteg  villámgyorsan eszméletlen 
lesz s tagjai elernyednek; az izomidegek 
és az izmok ingerelhetősége azonban 
fokozottá válik, úgy hogy valamely 
felületesen fekvő ideg táján a bőr iz­
gatásakor az illető izmok összehúzód­
nak. Ha ezt közvetetlenűl az izmok 
felett teszszük, hasonló az eredmény. 
Ekként például, ha a hypnotikussá 
vált nőn az arczideg fekvésének megfe- 
lelőleg a bő r t  pálczikával megérintjük, 
vagy dörzsöljük, az arczizmok ránga- 
tódzni kezdenek, majd görcsösen ösz- 
szehúzódnak, emellett pedig a felső 
szempilla remeg és a szemtekék 
izgatottan mozognak. Az izmok érinté­
sekor az eredmény ugyanaz. A kar, 
vagy a test más részén szintén idéz­

* Dr. E. S i e r  le e. Schwarmer und 
Schwindler zu Ende des 18. Jahrhunderts. 
Lipcse, 1874.

hetünk elő ilyen összehúzódásokat, ha 
az illető helyre mágnest ta rtunk ; a 
lé trejött gö rcsök  pedig megszűnnek, 
ha a mágnest a test más részére he­
lyezzük, midőn azután az összehúzó­
dás itt következik be. A beteg  kiál­
tásra felébred.

C h a r c o t tnr. hysterikus nő szeme 
elé elektrikus fényt tart, és a nő 
eszméletlenné lesz, és tagjai minden 
helyzetbe tehetők, mely physikailag 
lehetséges, szóval a beteg  katalepti-  
kussá válik. Az arcznak nevető, vagy 
tragikus kifejezés adható azon álla­
pot szerint, melyben a beteg  a kata- 
lepsia bekövetkezésekor volt. Amint 
azután az elektrikus fény eloltatik, a 
beteg  kiált, hypnotikussá lesz, s 
görcsök  lépnek fel. Most fényt ta rtva  
a szeme elé, a kataleptikus állapot újra 
bekövetkezik, és a beteg  szembe fuvás 
után felébred. Ha C h a r c o t  a hypno- 
tismusban levő nőnek csak a félszemét 
világítja meg elektrikus fénynyel, akkor  
csupán ezen az oldal lesz kataleptikus, 
míg a másik hypnotikus marad.

Ezenkívül C h a r c o t  tnr. oly mó­
don is idézett elő katalepsiát, hogy a 
hysterikus nőt rezonáló lapra ültette s 
a hangvillát rezgésbe hozta. A rezgés 
megszűntekor a beteg  hypnotikussá 
lett, mely állapotot a hangvilla rezeg- 
tetése által kataleptikus á llapotba vihe­
tett vissza. Arczba fuváskor a beteg  
felébredt.

A hypnotikus nőkkel a legkülön­
bözőbb dolgok vitethetők véghez, me­
lyek physikailag lehetségesek.

A vázolt kísérletek C h a r c o t  tnr. 
tapasztalatai szerint a beteg  nőkre 
szembeszökő káros hatást nem gyako ­
rolnak*.

Az ism erteket egybefoglalva, az 
em berben és állatokban magnetismus 
nincs, s ennek megfelőleg az állati 
magnetismus, mely —  mint már legelői 
m ondottuk —  téves eszméken alapuló 
okoskodások útján keletkezett és a való­
ságban nincsen meg ; vannak azonban

* „Orvosi H e tilap“ 1880, 8. sz.
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úgy physiológiai, mint pathologiai te ­
kintetben felettébb fontos tények (a 
hypnotikus tünetek) melyekre a szakem­
berek  —  mint ezt H e i d e n h a i n ,  bres- 
laui tnr. igen helyesen megjegyzi* —  
eddigelé nem fordítottak kellő figyelmet, 
s kívánnunk kell, hogy ezután máskép 
legyen. Az em bert tekintve, a hypno- 
tismus nem álom, s nem tartozik a ren ­
des lét körébe, hanem beteges állapot, 
mely nem tanulatlan em berek kezébe 
való, hogy azzal színházakban nyerész- 
kedéstüzzenek. A zem beriességahypno-

* D ér sogenannte thierische Magnetis- 
nms. Lipcse, B reitkopf & Haertel, 1880.

tikus személyeknek belépti díjak mel­
lett mutatványokra felhasznál ta tását oly 
kevéssé tűrheti el, mint nem engedheti 
meg, hogy a színpadokon elmebetegek 
ugrándozásait s ezek másnemű cseleke­
deteit bemutassák. Azok, a kik a hypno- 
tismussal üzérkedni akarnak, mutassák 
be mesterségeiket akként, mint ezt 
H indosztánban B u n i dsadugar (állat- 
szelidítő) teszi, ki merev rátekintéssel 
k ígyót altat el, a vérebet pedig roha­
násában ugyanakként megállítja, s az­
után dalt dúdolva, magával mindenfelé 
elviszi. B. K .

X. AZ ÁLLATVILÁGBAN FELMERÜLŐ 
IDŐSZAKOS TÜNEMÉNYEKRŐL.

— Felhívás rendes megfigyelésekre. —

A legérdekesebb és legnagyobb- 
szerű változásokat, a melyekkel a szer­
ves lények körében találkozunk, a kü ­
lönböző évszakok meteorológiai vi­
szonyai idézik elő. Ezek a nagyszerű 
változások oly pontossággal és oly sza­
bályszerűséggel következnek egymás 
után, mint akár  csak az inga lengésé­
nek vagy a föld forgásának egyes 
fázisai. A szerves élet évről évre foly­
tonosan hullámzik s az egyes évszakok 
szerint, hol minimumát, hol maximumát 
éri el. A mi földövünkön a minimum, 
mint tudjuk, a téli, a maximum a nyári 
hónapokra  szokott esni. Télen a szer­
ves természet szünetel és pihenő álmát 
aluszsza. Minél inkább enyhül azonban 
a zord időjárás, annál erősebben kezd 
az élet mindenfelé lüktetni, a tevékeny­
ség úgy az állat-, mint a növényvilágban 
mindinkább fokozódik s újúlt erőkkel 
indúlnak meg a táplálkzás, szaporodás 
és fajfenntartás fontosnál fontosabb 
életműködései.

Az a tudomány, a mely mindezeket 
az időszaki tüneményeket nyomról 
nyomra követi és azoknak az időjárási 
viszonyokkal való összefüggését tanúl- 
mányozza, a phaenológia. A phaenológia,

ép úgy mint a meteorológia, csak az 
újabb kor szülötte. Első alapjait keve­
sebb mint egy félszázad előtt vetették 
m e g ; de azért most már mindamellett 
európaszerte, sőt még Eszak-Ameriká- 
ban is virágzik. Igaz, hogy ez a virág­
zása kissé egyoldalú. A növények ál­
talában könnyebben lévén megfigyel­
hetők, a növényfejlődési tünemények 
csaknem mindenütt nagyobb figye­
lemben részesülnek, az állatvilág ész­
lelése pedig e mellett inkább háttérbe 
szorúl.

így  van az mi nálunk is.
H azánkban a rendszeres phaenoló- 

giai megfigyelések kiváltképen F  r i ts  c h 
K á r o ly - n a k ,  a phaenológia egyik meg- 
te rem tőjénekbuzgólkodásáram ár 18 5 1- 
ben indúltak meg. A fősúlyt már akkor 
is leginkább a növényvilág jelenségeire 
fe k te t té k ; de azért az állattani megfi­
gyeléseket sem hanyagolták el egészen 
hanem, bár csekélyebb mértékben, 
de mégis folytatták. A meteoroló­
giai és földmágnességi m. k. központi 
intézet felállításával 1871-ben a viszo­
nyok az állatphaenológiára nézve ked­
vezőtlenebbül alakúltak. Mert míg Dr. 
S taub Mór tanár ernyedetlen fáradó-
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zásával oda vitte, hogy az érdeklődés 
a növényfejlődési észleletek iránt o r ­
szágszerte nemcsak hogy nem lankadt, 
hanem még fo k o zó d o tt : addig a rész­
vét az állatphaenológia ügye iránt 
gyorsan alább hagyott. Eleinte még 
történtek ugyan e részben némi fel­
jegyzések ; de csakhamar azok is 
mindinkább gyérültek és végre egészen 
megszűntek. A meteorológiai m. k. 
központi intézetnek legutóbb megje­
lent s az 1877-ik évről szóló évkönyve 
már semmiféle állatphaenológiai adatot 
sem tartalmaz.

Az állatphaenológia tehát hazánk­
ban ez időszerint, úgy látszik, teljesen 
el van hagyatva. Nem tudom, hogy 
vájjon mi lehet ennek a közönyösség­
nek az oka; de aligha csalódom, a mi­
dőn ezt első sorban az arra  való buz­
dítás hiányának tulajdonítom. Azt hi­
szem, hogy ha lett volna valaki, a ki 
ebben az irányban a magyar természet­
kedvelők figyelmét és érdeklődését 
fe lköltse: akadt volna minálunk az 
állatvilágban felmerülő időszaki tüne­
ményeknek is elég buzgó és lelkiisme­
retes megfigyelője. Es épen, mert ezt 
hiszem, indíttatva érzem magamat az 
állatphaenológia ügyét e helyen szóba 
hozni s annak felkarolását —  az ész­
lelés módjainak rövid vázlatával együtt
—  hazánk természetbarátainak szíves 
figyelmébe ajánlani.

Az állatphaenológia úgy tudomá­
nyos álláspontból, mint a gyakorlati 
élet szempontjából egyaránt tám ogatást 
és méltánylást érdemel. Számos, részint 
tisztán elméleti, részint gyakorlati ér ­
tékű kérdés várja tőle megoldását. 
Ezeknek a kérdéseknek egy része a 
meteorológia és klimatológia, más 
része az állattan és állatföldrajz terét 
érin ti; sőt nem egy kérdés egyenesen 
a gyakorlati életre is k iható fontosság­
gal bír. E lég legyen közülök röviden 
csak nehányat felemlítenem. Tudjuk, 
hogy valamely vidék klimatikus képé­
nek az o tt élő állatok is jellemző alkotó 
elemét képezik s annak a képnek kellő 
kidomborításához megfelelő vonásokat

szolgáltatnak. E zeket a faunisztikai je l­
legeket és azoknak a meteorológiai 
viszonyokkal való összefüggését óhajtja 
megismerni az éghajlattan. —  H ogy 
milyen befolyást gyakorolnak az egyes 
meteorológiai tényezők az állatok föld­
rajzi elterjedésére? Mi okozza a mada­
rak  vándorlását és micsoda összefüg­
gésben vannak a vándorlás tüneményei 
az időjárás viszonyaival? Milyen beha­
tással van az időjárás az egyes állat­
fajok szaporodás-viszonyaira? Ezeket 
a kérdéséket veti fel a zoologus. Az 
utolsó kérdés aztán már egyszersmind 
a gyakorlati élet körébe is belevág. 
Mert vájjon nem érdekli-e közelről a 
mezőgazdát, kertészt stb., hogy milyen 
időjárás mozdítja elő némely években 
bizonyos kártékony állatok, pl. mezei 
egerek, rovarok stb. túlságos felsza­
porodását ? És hogy viszont miféle 
időjárási viszonyok idézik elő azoknak 
kipusztulását vagy legalább tetemes 
csökkenését ?

Mindezekre, és még más ezekkel 
összefüggőelméletiés gyakorlati kérdé­
sekre az állatphaenológia van hivatva 
megfelelni. De ezt csak akko r  fogja 
kielégítő módon tehetni, ha az idevágó 
tünemények minél számosabb helyen 
fognak pontos és lelkiismeretes m eg­
figyelésben részesülni. Legyen szabad 
azért remélnem, hogy az állatphaeno­
lógia ügye hazánkban is nem sokára 
számos buzgó támogatóra fog találni, 
és pedig annál inkább, minthogy az 
efféle észleléseket az általam ajánlandó 
terv szerint a természetnek minden 
figyelmes szemlélője —  anélkül, hogy 
szorosabb értelemben vett szakember 
legyen —  könnyű szerrel s csekély 
fáradsággal megteheti.

Általánosan tudva van, hogy az 
éghajlati és időjárási viszonyoknak 
minden alá van vetve. Az időjárás 
rendes és rendkívüli ingadozásai az 
állati élet körfolyamának egyes fázisaira 
hol kisebb, hol nagyobb mértékben, 
de mindig befolyást gyakorolnak. Ki­
vételt ez alól talán egyedül csak az 
élősdi belférgek képeznek. Phaenológiai
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megfigyeléseket tehát ez utóbbiak  ki­
vételével voltaképen minden állatfajon 
lehetne tenni. Ez vita tá rgyát nem 
képezheti.

Más kérdés az, hogy miféle jelen­
ségeket vegyünk megfigyelés alá ?

Annyi bizonyos, hogy azoknak 
okvetetlenűl o lyanoknak kell lenniök, 
hogy  az állat életében mindig valami 
fontosabb biológiai mozzanatot jelez­
zenek. A növényeknél meg szokták 
figyelni a virágzás és gyümölcsérés, a 
lombfejlődés és lombhullás szakait, te ­
hát oly biológiai tüneményeket, melyek 
részint a faj, részint az egyén fenntar­
tására vonatkoznak. Az állatoknál ehhez 
képest figyelemmel kellene lennünk 
egyfelől a párzás és szaporodás, más­
felől az ú. n. első és utolsó megjelenés 
idejére.

Vájjon ki vihető-e ez ?
A növények egy helyhez lévén 

kötve, folyvást szemmel ta rthatók s 
kifejlődésüknek minden egyes szaka a 
legpontosabban feljegyezhető. Az álla­
tok  észlelésénél ezek az előnyök mind 
hiányzanak. Az állatok mozgással b ír ­
nak, az em bert félénken kerülik, igen 
sokan rejtett életmódot folytatnak; sőt 
egy nagy részük már kicsinysége által 
is elvonja magát a vizsgáló tekintete 
elől. Mi tevők legyünk az ilyen moz­
gékony észlelési objektumokkal ?

A mi az állatok párzását és 
és egyébb szaporodásbeli viszonyait 
illeti, én részemről abban a meggyőző­
désben vagyok, hogy azok ez idő 
szerint általános phaenológiai megfi­
gyelések tárgyát nem képezhetik. Min­
den phaenológiai adatnak csak akkor 
van valóban számbavehető értéke, ha 
abból a meteorológiai tényezők befo­
lyása a szerves világ élettüneményeire 
kellőképen kitűnik. De erre nézve 
szükséges, hogy az illető tünemények év­
ről évre a legpontosabb megfigyelésben 
részesüljenek. Már pedig tudjuk, hogy 
a legtöbb vadon élő állatnál csak ma­
gát a párosodás tényét is már bajosan 
vagy épen nem sikerül e l lesnünk; hogyan 
remélhetnők hát azt, hogy a párosodás

idejét, kezdetét, tartamát, sőt annak 
napok szerint való ingadozását évről 
évre pontosan észlelhessük ? Erről le 
kell tennünk. Az egyes állatfajok pár- 
zási és szaporodási viszonyainak is­
merete különben is inkább az állattan­
hoz tartozik ; bízzuk annak kifürkészé- 
sét továbbra is az állattani szak- 
bu várokra.

A párzás és szaporodás tüneményein 
kívül az állatok nagyrészénél még egy­
más nevezetes időszaki jelenség fordul 
elő, a mely, minthogy épen az időjárás 
viszonyainak legközvetetlenebb befo­
lyása a la tt áll, e helyen különös figyel­
met érdemel. Ez a nevezetes jelenség 
abban áll, hogy bizonyos állatfajok 
aktiv szerepelése a természet háztar­
tásában nem folytonos, hanem csak 
időszaki, és tartam ára nézve meghatá­
rozott évszakokhoz kötött. Általában 
a tél az, a midőn ez a szerepelés szü­
netelni szokott. Ilyenkor vándorma­
daraink elhagynak, valamennyi hüllő, 
úgy szintén az emlősök egy része téli 
álomba m e rü l ; ugyanezt teszi a rova­
rok, pókok  s a többi alsóbbrendű ál­
latok egy része, míg más része kifej­
letlen állapotban, mint pete, áleza vagy 
báb, tölti a telet. Tavaszszal azonban 
ismét élet, hovatovább mindig pezsgőbb 
élet vonúl tájainkra. Szárnyas vándo­
raink egymásután v issza térnek ; a téli 
alvók rejtekeikből e lőbú jnak ; az á t te ­
lelt petékből, álczákból és bábokból 
serény munkások keletkeznek és teljes 
erővel újra hozzá látnak a nekik ju to tt 
szerepkör derekas betöltéséhez. így  
folyik aztán ez a lázas tevékenység 
nyár derekáig mindinkább fokozódó 
mértékben, hogy majd ősz felé lassan­
ként ismét alább hagyjon s végre a 
téli nyugalomnak helyet engedjen. 
Mindezeket a tüneményeket egyenesen 
az időjárási viszonyok szabályozzák. 
A mint az enyhe tavaszi időjárás ko ­
rábban vagy későbben köszönt be, 
egyszersmind előbb vagy utóbb ébred 
az állati élet is. Ugyanez a viszony, 
csakhogy megfordítva, tapasztalható 
ősz felé is.
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Az állatok nagy részénél tehát min­
den évben két nevezetes forduló pontot 
vehetünk é s z r e : az egyiket, a midőn 
valamely faj először jelenik meg teljes 
működésében, a másikat, a midőn az 
a cselekvés teréről ismét letűnik. Az 
előbbit, —  mint már fennebb érintém
—  az első, az u tóbbit az utolsó megje­
lenés idejének szokták nevezni. Az első 
és utolsó megjelenés, mely lényegében 
a növények lombfejlődésének és lomb­
hullásának felel meg, két oly használ­
ható elemet képvisel, a melylyel az 
állatphaenológia már elég sikeresen 
dolgozhatik s a melynek pontos észle­
lése ennélfogva az állatphaenológiai 
megfigyeléseknek legfőbb feladatát 
képezi.

Elengedhetetlen fő-főkellék a te r ­
mészettudományok minden ágában, 
hogy a tapasztalati vagy kísérleti úton 
szerzett adatok a lehetőségig pontosak 
és megbízhatóak legyenek. Ha ennek 
az állatphaenológia terén eleget ak a ­
runk tenni, akkor itt is, mint sok más 
dologban, a bölcs mérséklet kell, hogy 
legyen irányadónk. Ha valahol, úgy itt 
áll az a mondás, hogy : a mi sok, az 
megárt. Valamennyi vagy csak néhány 
százra is menő állatfajnak első és utolsó 
megjelenését a kellő pontossággal meg­
figyelni, jóformán physikai lehetetlen­
ség. De meg alig is fog akadni sok oly 
észlelő, a ki minden idejét az efféle 
megfigyelésekre fordíthatná. Inkább 
kevesebb számú fajt kisérjünk tehát 
figyelemmel, de aztán annál pontosab ­
ban és lelkiismeretesebben, mert töb ­
bet ér egy biztos megfigyelési adat 
száz megbízhatatlan észleletnél. —  A 
megfigyelések azonkívül évről évre min­
dig ugyanazon a meghatározott helyen, 
a mennyire lehetséges, az észlelő lakhe­
lyének közelében történjenek. Az észlelő 
egy kisebb területet könnyebben ta r t ­
ván szemmel, ezáltal nemcsak munkája 
és fáradsága tetemesen könnyebbül, 
hanem o tt szerzett adatainak becse is 
jóval emelkedik.

Az állatphaenológiai megfigyelések­
nek egyik legérdekesebb tárgyát a

vándormadarak érkezése és távozása 
képezi.

Mindnyájan tudjuk, hogy a ván­
dorm adarak egy része csak a hidegebb 
hónapokban kerül mihozzánk, másik 
része ellenben az évnek melegebb sza­
kában tanyázik körünkben. Amazok a 
madarak éjszaki tartom ányok lakói s 
csak a tél zordonsága elől menekülnek 
tájainkra, vagy még délibb vidékekre. 
Ezek a mieink, a melyeknek itt van 
hazájuk, a melyek itt fészkelnek, itt 
költenek és életüknek legtevékenyebb 
részét itt minálunk töltik el. A hazai 
állatphaenológiát első sorban term é­
szetesen ezek az u tóbbiak érdeklik.

Minthogy a költöző madarak köz­
tudomás szerint mindig régi fészkelő- 
és költő-helyeikre szoktak  visszatérni, 
minden észlelőnek legelső feladata ab ­
ban áll, hogy észlelési területén az 
egyes megfigyelés alá veendő vándor­
madarak kedvencz tartózkodó és költő 
helyeivel megismerkedjék. Ha ezeket 
már jó előre ismeri s egyszersmind az 
egyes fajok érkezésének és távozásá­
nak rendes idejét már különben is hoz­
závetőleg tudja, munkáján már sok 
van könnyítve. A kkor feladata a tavaszi 
vonuláskor csak abból áll, hogy abban 
az időtájban, a melyben valamely ma­
dár érkezése várható, az illető helyisé­
geket folyvást szemmel tartja és, ha 
csak teheti, naponként vagy legalább 
minden második napon meglátogatja. 
Ugyanezt az eljárást követi az őszi 
vonuláskor is. Ámbár megjegyzendő, 
hogy az elköltözés időpontja sokkal 
bajosabban figyelhető meg, mint az 
érkezésé. Mert a legtöbb vándormadár, 
a mily zajos és feltűnő módon érkezik 
hozzánk, ép oly zajtalanúl és észrevé- 
tetlenűl távozik el tőlünk.

Minthogy nem minden észlelő lehet 
egyszersmind szakember, az észlelésre 
oly m adarakat kell kiválasztanunk, a 
melyeket a nem-szakember is minden 
különös nehézség nélkül megfigyelhes­
sen. Legalkalm asabbak erre a könnyeb­
ben észrevehető és felismerhető fajok.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



112 HORVÁTH GÉZA

Ebből a szempontból leginkább a kö ­
vetkezők volnának ajánlhatók :

Érkezik* Távozik*
Tinnunculus alaudarius (kö­

zönséges vércse) .
Cypselus apus (kazári fecske)
Cuculus canorus (kakuk) .
Coracias garrula (szaricsóka, 

kalangya-varjú)
Upupa epops (búbos banka)
Alauda arvensis (mezei pa­

csirta) ...................................
Sturnus vulgáris (seregély)
Motacilla alba (fehér ba ­

rázda-billegető)
Oriolus galbula) (sárgarigó)
Lusciola luscinia (fülemile)
Lusciola rubecula (veres-

begy) . . . . . .
Lusciola phoenicurus (kerti

fü le m i le ) ............................
H irundo urbica (városi fecske 
Hirundo rustica (füstös fecske)
Columba oenas (erdei vad-

3 *26 —
5-i
4*16 —

4-17 —

4-12 8*27

2-17 IO*23
3*3 Cl

O*

3*7 10*14
4*29 8-23
4-21 8*28

3*18 I 0 ‘16

3*20 —

) 4*io 9*20
4-5 9*24

3*5 IO.3

9*13
5-7 9*19
5-0 iO-13
3.8 io .12

3*17 ---

I0«18 IO’23
3*25 8*29

Columba turtur (vad ger-
l i c z e ) ...................................

Coturnix communis (fürj) .
Crex pratensis (haris) .
Vanellus cristatus (bíbicz) .
Scolopax rusticola (erdei í

s z a lo n k a ) ............................ l
Ciconia alba (fehér gólya)

Ezen madarak közül talán a leg­
nehezebben észlelhető még aránylag az 
erdei szalonka, a mely nemcsak hogy 
félreesőbb helyeken s éjnek idején 
úgyszólván lopva költözik és nálunk 
sem marad, hanem még avval is több 
dolgot ad, hogy évenként két ízben, 
t. i. tavaszszal és őszszel vonúl át tá ­
jainkon. De az az általános érdeklődés 
és figyelem, a melyben ez a madár a 
vadászsport kedvelői részéről o rszág­
szerte részesül, valószínűvé teszi, hogy 
megérkezési idejének és vonulási ta r ­
tamának meghatározása sehol sem 
fog valami túlságos nehézségekbe ü t­
közni.

A fennebbi névsorban foglalt vala­

* Előleges tájékozásúl közlöm itt az 
érkezés és távozás körülbelüli idejét, még 
pedig a Fritsch által az osztrák-magyar 
monarchiára kiszámított középértékek sze­
rint. Az első szám a hónapot, a második 
annak a hónapnak napját jelenti (3 -26=  
márcz. 26-ika).

mennyi madarat természetesen nem 
minden állomáson fog lehetni észlelni. 
Másfelől azonban az egyes észlelőknek 
tetszésétől függ, hogy az ajánlott fajo­
kon kívül még másokat is bevonhatnak 
észleléseik körébe.

A madárvonulás általában véve 
elég könnyen megfigyelhető jelenség. 
Épen az a körülmény, hogy a vándor­
madaraknál mindig van egy olyan idő­
szak, a midőn minket teljesen elhagy­
nak, és tájainkról egészen eltávoznak, 
képezi a legfőbb kritériumot, a mely­
nek segélyével első és utolsó megjele­
nésüket a lehető legnagyobb pontos­
sággal megállapíthatjuk. De vájjon 
hogyan áll a dolog e részben a többi 
észlelés alá veendő állatnál ? Ezeknél 
épen az a fontos kritérium hiányzik. Az 
évnek hidegebb részében szintén le­
tűnnek ugyan a te ttek  mezejéről, de 
azért nem hagynak el bennünket, ha­
nem itt maradnak, és vagy téli álomba 
merülve, vagy kifejletlen állapotban 
vesztegelve töltik a telet. Ez a körül­
mény a pontos észlelést már némileg 
megnehezíti.

A téli álomba való merülést, mint 
tudjuk, a hőmérsék csökkenése idézi 
elő. A téli alvók mindegyikénél meg­
van ugyanis egy bizonyos hőmérsékleti 
minimum, a melyen alól a megderme- 
dés, a téli alvás sajátságos tüneménye, 
bekövetkezik. Mihelyt azonban a kö r ­
nyezet hőmérséke emelkedik és azt a 
minimumot meghaladja, az illető állat is 
felocsúdik és téli álma megszűnik. Ál­
talános szabály, hogy a felébredés a 
a légkör közepes hőmérsékének emel­
kedésével rendesen tavasz felé szokott 
tö r té n n i ; de van ez alól elég kivétel 
is. Minden csak attól függ, hogy egy 
vagy más állat hol húzza meg magát 
tél idején. Ha valamely helyiség oly 
kedvezően fekszik, hogy pl. a nap erő ­
sebben oda tűzhet, vagy az valami más 
oknál fogva könnyebben és gyorsab ­
ban átmelegedhetik*, az o tt megvonúlt

* E rre  nézve naplómban egy érdekes 
esetet találok feljegyezve. 1866 január 
17-ikén egy hideg, ködös napon Kassa lcö-
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állatok nemcsak tavaszszal fognak 
sokkal korábban téli álmukból fel­
ébredni, hanem könnyen megeshetik, 
hogy téli álmuk olykor idő előtt is 
megszakítást szenved. Innen magyaráz­
ható az a jelenség, hogy az ember 
gyakran még tél közepén is mindenféle 
rovarokkal, legyekkel, pillangókkal, 
pókokkal stb. találkozik a szabadban. 
Mit jelentsen ez?  Bizonyára nem azok­
nak az állatfajoknak első m egjelenését; 
nem azt, hogy azok immár felébredtek, 
hanem csupán csak azt, hogy azok a 
példányok esetlegesen védettebb he­
lyen voltak elbújva s o tt a melegebb 
napsugár véletlenül magasabb hőmér­
sékletet fejtvén ki, téli álmukban idő 
előtt megzavartattak. Mert ime már 
a következő napon jöhet egy hózivatar 
vagy csak hűvösebb időjárás is, és hirte ­
len véget vet az egész farsangi bohózat­
nak ! —  Azok a korán előbúvó állatok 
mind csak eltévedt példányok, a me­
lyeknek megjelenése csak esetleges és 
ép oly kevéssé jellemző, mint a meny­
nyire nem jellemzi pl. Magyarország 
faunáját az a grönlandi madár (Xema 
Sabinii), a melyet pár  év előtt Losoncz 
táján lőttek, és a mely csak valami 
heves szélvihar által hajtva vetődött el 
véletlenül mi hozzánk.

A rovaroknál, pókoknál és a többi 
alsórendű téli alvónál egy és ugyan­
annak a fajnak a példányai télre külön­
böző helyiségekben húzódnak meg, s 
tavaázszal nem egyszerre, hanem csak 
fokozatosan szoktak felébredni. Nyilván 
való, hogy ezeknél az állatoknál a ta ­
vaszi megjelenés időszakát amúgy 
hozzávetőleg meg lehet ugyan határozni, 
de magát az első megjelenés napját a 
kellő pontossággal lehetetlen ellesni. 
Ha az ilyen áttelelő állatfajnak egy­
két példányával tavaszkor először ta ­

zelében egy magánosan álló major mellett 
egy vakandokot láttam künn a havon, a 
mely egy sertésólbói felkergetve, éles nyí- 
vással és esetlen, de élénk mozdulatokkal 
igyekezett tova iramodni. E bben az esetben 
tehát a sertésólban kifejlődött meleg volt 
az oka, hogy a vakandok a tél közepén is éb­
ren maradt.

Természettudományi Közlöny. XII. kötet. 1880.

lálkozunk s e találkozás napját első 
megjelenésnek jegyezzük, két irányban 
is tévedhetünk. Mert meglehet, hogy 
az illető faj egész összességében még 
téli álomban nyugszik és azt az egy ­
két példányt csak valami csalóka nap ­
sugár csalta elő kedvezőbb fekvésű 
re j tek é b ő l ; de lehetséges az is, hogy 
az a faj már napok vagy hetek előtt 
felébredt és mi csak most vettük 
észre az első példányokat. Az első 
esetben az észlelési adat korai, a má­
sodikban elkésett, de mind a két eset­
ben hamis lesz.

A téli álomba merülő emlősök meg­
figyelésénél az észlelő e tekintetben 
még némi előnyben van. Ezek téli búvó 
tanyául rendesen oly mélyebben fekvő 
védetebb helyeket (fa-odúkat, földalatti 
lyukakat, stb.) választanak, a melyek­
nek hőmérséke túlságos ingadozások­
nak kitéve nincsen, hanem egy-egy 
korai meleg napsugár behatásától füg­
getlenül, egész télen keresztül lehető­
leg egyenletes marad, s csak a légkör 
közepes hőmérsékével együtt emelke­
dik. A téli álomnak idő előtti megza­
varása ezeknél tehát csak nagy r itka ­
ságképen fordúl elő. Ha az észlelő az 
ily téli alvóval, pl. egy denevérrel vagy 
egy hörcsökkel már a szabadban ta ­
lálkozik, abban az egyben legalább 
bizonyos lehet, hogy az a faj téli álmá­
ból már valósággal felébredt. De lehet-e 
azért e találkozás napját egyszersmind 
az első megjelenés napjának venni ? Az 
a nap-e ez valóban, a melyen a kérdé­
ses fajnak téli álma véget é r t?  Én a 
magam részéről legalább azt hiszem, 
hogy erre nézve a félreeső helyeken 
tartózkodó s az em ber elől félénken 
elvonúló állatoknál sohasem lehet meg 
a kellő biztosíték. É pen  azért alig van 
egy-két emlős faj, a melyet általános 
észlelésekre ajánlani tudnék. Ezek közé 
a kevesek közé tartozik első sorban az 
ürge (Spermophilus citillus), a melynek 
első és utolsó megjelenése a szabadban 
egy erre már előre kiszemelt alkalmas 
helyen figyelemmel kisérhető. Szemmel 
lehet tartani a vakandokat (Talpa euro-

ő
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paea) is ; a vakandoknál, a mennyiben 
felébredését és elalvását túrásai feltű­
nően elárulják, az első és utolsó túrás 
napjai volnának feljegyzendők*.

A csúszó-mászó állatok közül 
aránylag legkevésbbé em berkerülők a 
békák. Első és utolsó m egjelenésüket 
azonban szintén nem lehet pontosan 
kitudni, mert téli álmukból nem egy ­
szerre szoktak  felébredni. Az ö regebb  
példányok mélyen az iszapba fúródván, 
csak későbben bújnak elő ; míg a fiata­
labbak, melyek inkább az iszapnak felső 
rétegeiben telelnek, korábban, néha he­
tekkel előbb jelennek meg. De mind­
amellett van a békáknál egy jellemző 
és általában könnyebben megfigyelhető 
jelenség, mely feljegyzésre méltó, t. i. 
első és utolsó megszólalásuk. Különösen 
a zöld v ízibéka(Rana esculenta)jellemző 
erős szavát és a kis tarkahasú unka 
(Bombinator igneus) méla hangját még 
a távolból is bárki könnyen felismer­
heti.

A rovarok, pókok  és a többi al­
sóbbrendű állatok azon részénél, a 
mely a telet pete, álcza vagy báb álla­
potban tölti el és csak tavaszszal fej­
lődik ki tökéletesen, az első megjele­
nésnek az az időpont felel meg, a mi­
dőn az illető állatok tökéletesen kifej­
lett, ivarére tt állapotban tűnnek fel. H a 
közülök egy szép tavaszi napon az 
első kifejlett példányokra akadunk, 
annyit állíthatunk, hogy a faj, mint 
olyan, már megjelent. De ez még k o ­
rántsem egyértelmű azzal, hogy az a 
nap egyszersmind az első megjelenés 
napja. Az észlelő itt ugyanazzal a bi­
zonytalansággal áll szemben, mint a 
téli álomba merülő emlősök megfigye­
lésénél. Soha sem tudhatja egész b i­
zonyossággal, hogy nem késett-e  el a 
megfigyeléssel, és hogy az észlelt ál­
latfaj nem je lent-e meg már k o rábban?

* A  vakondokról némelyek (Brelim, 
Fitzinger) azt tartják, hogy nem merül téli 
Alomba, csak mélyebb rétegekbe vonul. Ez 
azonban legkevésbbé sem csökkenti a tú­
rására vonatkozó megfigyelések értékét.

S z e r k .

Sőt tekintve a rovarok, pókok stb. 
kicsinységét, fürgeségét, rejtett élet­
módját, részben ritkaságát, a pontos 
észlelés ezeknél még nehezebb és majd­
nem legyőzhetetlen akadályokba ü t­
közik.

Az állatphaenológia eddigi mivelői, 
különösen Fritsch és követői, mindeze­
ket a nehézségeket az alsóbbrendű 
állatoknál, nevezetesen a rovaroknál 
nem vették  eléggé tekintetbe. Minden 
sok válogatás nélkül észleltekés jegyez­
tek minden rovart, a mely éppen vélet­
lenül ú tjokba akadt, s a legelső efféle 
észlelés napját egyszersmind az első 
megjelenés idejének tekintették. Nem 
vették  figyelembe, hogy csupán csak 
véletlen szerencse lehet, ha az ily úton 
szerzett ada tok  a valóságnak megfelel­
nek. A véletlen szerencse pedig, épen 
mert véletlen, csak vajmi ritkán szo­
k o tt  bekövetkezni. Hogy F ritsch  ada­
tai ennélfogva, különösen rovarokra  
vonatkozólag többnyire csak hozzáve­
tőlegesek, sőt sokszor a valóságtól 
tetemesen eltérők, azon a fennebiek 
után senki sem fog csodálkozni. Fritsch, 
kinek nagy érdemei az állat- és nö- 
vényphaenológia terén elévülhetetlenek 
maradnak, nem volt zoologus és külö ­
nösen nem en tom ológus; különben b i- '  
zonyosan csakhamar belá tta  volna, 
hogy azok az észlelési módszerek, a 
melyek a növényeknél és a vándor­
madaraknál oly helyeseknek és sikerre 
vezetőknek mutatkoztak, a rovaroknál 
és a többi alsórendű állatnál egyálta ­
lában nem alkalmazhatók.

Minő módszert kövessünk tehát 
ezek észlelésénél ?

K étséget nem szenved, hogy min­
den észlelési módszernél két főkellékre 
kell tekintettel lennünk. Az egyik kel­
lék az, hogy a szerzendő adatok lehe­
tőleg pontosak  le g y en e k ; a másik az, 
hogy az észlelést bármely figyelmes 
szemlélő, ha nem is szakember, elég 
könnyen végezhesse. Oly módszert, a 
mely a rovarok  és a többi alsórendű 
állat megfigyelésénél mind a két kel­
léknek kitelhetőleg megfelel, én egye-
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lőre csak egyet ismerek; ez pedig ab ­
ban áll, hogy csak a tömegesen megje­
lenő fajokat vegyük megfigyelés alá.

Egy állatfaj tömeges megjelenésé­
ben, a töm érdekségben megvan a kellő 
biztosíték arra  való nézve, hogy az a 
faj csakugyan a maga egész összesé­
gében fellépett az élet színpadára és 
teljes erejével belenyúl a természet 
háztartásába. A tömeges megjelenés 
valamely fajnak életfolyamában mindig 
egy-egy nevezetes stádiumot jelez ; de 
különben már magában véve is oly fel­
tűnő jelenség, hogy azt a természetnek 
minden figyelmes szemlélője könnyen 
észreveheti s elejétől végéig folyvást 
szemmel tarthatja. Ez pedig szintén nem 
csekély jelentőségű körülmény. Mert az 
állatphaenológiának véleményem sze­
rint nemcsak az a feladata, hogy az 
egyes fajoknak első megjelenési idejét 
jegyezgesse, hanem hogy azonkívül 
egyszersmind szerepelésüknek egész 
időtartamát meghatározza. Az ilyen 
irányban vezetett pontos észleletek nem 
egy, elméleti és gyakorlati fontosságú 
kérdésre lesznek hivatva fényt derí­
teni. Meg szolgálják így nemcsak a 
szorosabb értelemben vett szaktudo­
mányt, hanem sok esetben a gyakorlati 
életet is. A mindennapi tapasztalás 
ugyanis főleg az újabb időkben eléggé 
bizonyítja, hogy épen a kultivált növé­
nyeinken élő rovarok szoktak a leg­
gyakrabban túlságosan felszaporodni 
és tömeges fellépésükkel a gyakorlati 
növénytermelőnek érzékeny károkat 
okozni. Hogy a kártékony rovarok ellen 
sikeresen védekezhessünk, ismernünk 
kell mindenek előtt életmódjukat, 
ismernünk kell azokat a tényezőket, a 
melyek túlságos elszaporodásukat elő­
mozdítják vagy hátráltatják, tudnunk 
kell, hogy milyen időjárási viszonyok 
okozzák, siettetik, késleltetik vagy 
rövidítik kártékony fellépésüket. E zek ­
nek a kérdéseknek jó részére egye­
dül csak a helyesen és pontosan 
vezetett phaenológiai észleletek fogják 
a kellő felvilágosításokat nyújthatni.

Az ajánlottam módszer mellett az

észlelésre különösen alkalmas fajokat 
természetesen nem lehet már előre ki­
jelölni. A megfigyelés alá kerülő fajok 
évről-évre változhatnak és minden* 
egyes észlelőnek a szemességére van 
bízva, hogy azokat a fajokat észlelje, 
a melyek épen állomása közelében tö ­
megesen megjelennek s előtte feltűn­
nek. Némi tájékozásúl azonban mind-* 
amellett felemlítek nehány rovart, a 
mely a legtöbb helyen tömegesen szo­
ko tt  megjelenni és folytonosan figye­
lemmel kisérhető Ilyenek : a cserebo ­
garak  (Melolontha, vulgáris et Hippo- 
castani), a nyári estéken gyepes helye­
ken dongó pázsit-bogár (Rhizotrogus 
solstitialis), a világító sz. János b o g a ­
rak  (Lampyris noctiluca et splendi- 
dula), a kőrisbogár (Lytta  vesicatoria); 
a körtefa-leveleken tenyésző üveges 
szárnyú reczés-poloska (Tingis Pyri), 
a rózsabokrainkon élősködő zöld levél­
tetű (Aphis v. S iphonophora Rosae) stb.

A méhnél (Apis mellifica) megfi­
gyeljük az első és utolsó tömeges k ire ­
pülést a köpűből, valamint az első és 
utolsó rajt. Ü gyelhetünk továbbá a 
mezei tücsök (Gryllus campestris) első 
és utolsó czirpelésére*. A T isza és más 
folyóink partjain feljegyezzük a tisza­
virág (Palingenia longicauda) rajzásá­
nak idejét és tartamát. Hazánk déli r é ­
szén szemmel tartjuk a hírhedt kolum- 
bácsi légy (Simulia maculata) vesze­
delmes betöréseit.

Magától értetődik, hogy a rovaro ­
kon kívül figyelmet fordíthatunk min­
den más állatfajra is, mihelyt az töm e­
gesen fellép. Ilyen pl. a rózsaszínű 
seregély (Pastor roseus),, mely kü lönö ­
sen az alföldön gyakran nagyobb csa­
patokban  szokott megjelenni. Ilyenek 
a mezei egerek (többnyire Arvicola 
arvalis), a melyek némely években rop- 
pantúl elszaporodnak. Az efféle töm e­

* Ezt a tüneményt különben éppen úgy 
mint a sz. János bogarak első megjelenését 
már egyes példányoknál is elég pontosan 
lehet észlelni. Mind a két jelenség oly fel­
tűnő, hogy megfigyeléséhez a tömeges meg­
jelenés nem okvetetlenűl szükséges.

8 *
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ges megjelenések valamely vidék állat­
világában mindig oly nevezetes mozza­
natokat képeznek, hogy a folytonos 
szemmel ta rtást és pontos feljegyzést 
bizonyára megérdemlik.

Minden phaenológiai adatnál elen­
gedhetetlen követelmény, hogy az ész­
lelt fajt a legszigorúbb pontossággal 
ismerje a figyelő. Már több évvel ezelőtt 
hangsúlyoztam ezt* és most is csak 
ismételve figyelembe ajánlhatom. Amely 
állat fajára nézve a legcsekélyebb k é t ­
ség forog fenn, abból mindenesetre 
szükséges nehány példányt —  b o r ­
szeszbe téve vagy másképen elkészítve
—  a központi intézethez beküldeni, a 
hol a szakszerű meghatározásról kel­
lően gondoskodni fognak.

Ha már most az imént kifejtetteket 
röviden összefoglaljuk, arra  a végered­
ményre jutunk, hogy állatphaenológiai 
észleléseknél főleg a következő állato­
kat kell figyelemmel k isé rn ü n k :

a) a feltűnőbb és közönségesebb  
vándorm adaraka t;

b) az emlősök közül : az ü rgé t és

* Természettudományi K özlöny 1873,
V. k. 433. 1.

v a k a n d o k o t; az amphibiumok k ö z ü l : 
a b é k á k a t ;

c) a tömegesen megjelenő rovaro ­
kat és másféle állatokat.

Mind a három csoportra  vonatkozó 
észleleteket csekély fáradsággal minden 
művelt ember megteheti.

A mennyiben pedig az állatok lé t­
feltételei az időjárással és a növényzet­
tel oly szoros összefüggésben állanak, 
óhajtandó, hogy ezekkel az észle­
letekkel egyidejűleg az időjárás és 
növényfejlődés viszonyait is felje­
gyezzük. Ismételve kérem azért ha­
zánk természetbarátait, különösen az 
olyan helyeken, a hol egyszersmind 
meteorológiai és növényphaenológiai 
észlelések folynak, hogy az állatvilág­
ban felmerülő időszaki tüneményeket 
évrőlrévre figyelemmel kisérni s ebbeli 
feljegyzéseiket a meteorológiai és föld- 
mágnességi m. k. központi intézethez 
Budapestre beküldeni szíveskedjenek*.

Bizony megszolgálják vele a tudo­
mányt. H o r v á t h  G é z a .

* Az adatokat átszolgáltatás végett 
Társulatunk is szívesen elfogadja. — S z e r k .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

A N T H R O P O L Ó G IA .

(Rovatvezető :

(1 . )  E g y  h o s s z ú  u j j ú  c s a l á d . —  

B o é c h a t *  egy család történeté t írja 
le, a melynek nagy számú tagjánál a 
gyűrűs ujj négy nemzedék óta feltűnő 
hosszú, és pedig nemcsak a mutató, 
hanem a középső ujjnál is hosszabb.—  
A gyűrűs ujjnak ilyetén túlságos hosz- 
s '/usága következtében a kéz alakja 
egészen aránytalanná válik. Ilyen 
rendellenes ujjú kéznél a hossztengely 
ugyanis nem a középső- hanem a gyű- 

v rűs ujj irányában látszik folytatódni,

* Étude comparative sur la longueur 
de quelques uns des doigts. R evue scienti- 
fique suisse. 2. Année. Nr. 12. Décembre 
1878. Fribourg  (Suisse). Avec une planche.

T ö r ö k  A u r é l .)

minek következtében az egész kéz igen 
furcsa. A gyűrűs ujjnak e túlságos 
hosszúságán kívül a kéznek még a 
többi ujjai is sajátszerű elváltozást mu­
tatnak a ránya ikban : így a jobb kéz 
mutató ujja épen olyan hosszú mint a 
kis ujj, a balkéz kis ujja pedig hosszabb 
mint a mutató ujj.

A kézalak eme rendellenességének 
tö rténe té t illetőleg B o é c h a t  annyit 
tudhatott meg, hogy ez először három 
testvér közül csak az egyiknek a kezén 
jelentkezett. A második nemzedéknél a 
három testvérnek már két családjában 
lépett föl e rendellenesség, a harmadik 
nemzedéknél pedig nyolcz gyermek
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közül ütnél mutatkozott. Végre a je ­
lenleg élő negyedik nemzedéknél a 
legtöbb gyermeken észlelhető a kéznek 
emez eltorzulása.

Miután az emberalakú majmoknál 
névszerint pedig az orang-utangnál a 
gyűrűs ujj rendszerint hosszabb mint a 
mutató ujj, a gyűrűs ujjnak eme szo­
katlan hosszúsága embernél tehát ma- 
jomi (pithecoid) jelnek tekintendő.

T. A.

(2.) K o p o n y a k e r e s k e d é s  U j-Zé- 
l a n d b a n . —  B l u m e n b a c  h-nak, a 
modern anthropológia egyik megalapí­
tójának irodalmi hagyatékában egy ér ­
dekes czikk maradt fenn, a melyben 
említés van az új~zélandiaknak em­
beri koponyákkal való kereskedéséről. 
E czikk a Z i m m e r m a n  n-féle „ All- 
gemeine Welt- und Völkerkunde“ folyó­
irat 4-ik évfolyamában 1836-ban jelent 
meg. E  czikkben említve van, hogy 
az új-zélandiak egy olyan eljárás b ir ­
tokában vannak, a mely szerint emberi 
testrészeket, pl. koponyákat igen egy ­
szerűen és gyorsan 4 — 5 nap alatt le­
het akkép elkészíteni, hogy azokat az­
után minden változás nélkül hosszabb 
időre el lehet tenni. Az emberi fejnek 
gyors kiszárítás utján való elkészítésé­
ről a legelső tudomást, úgylátszik, 
C o o k-nak természetbóvár társai vet­
ték. Ez évszázad elején az ilyen kiszárí­
tott fejekkel a czetvadászok nyereséges 
üzletet vittek. Egy-egy  ilyen koponyá­
ért eleinte 3 0 0 — 400 frankot és még 
1824-ben is 150 frankot fizettek. Az 
új-zélandiak látván, hogy milyen nagy 
haszonnal lehet az ekkép („moko-mokai“ 
név alatt) p raeparált fejekkel keres­
kedni, a néptörzs-főnökök e czélból 
rabszolgaikat ölették le, hogy az eu ró ­
pai utazóktól olyannyira keresett 
ko-mokai“ árúczikk készletéből ki ne 
fogyjanak. „Inhumanior regredior, quia 
inter homines f u i “ („embertelenebbé 
váltam, mert em berek közt voltam “) 
mondhatja Senecával, a kinek a kanni­
bál népfajokkal megismerkednie al­
kalma volt. T. A,

(3.) E h e t ő  f ö l d . * — R égóta isme­
retes, hogy vad népek éhség idején 
földet esznek, hogy ekkép éhségüket 
csillapítsák. W i c h m a n n ,  ki G o d e -  
f r  o y, az ismeretes hamburgi nagy ke ­
reskedő gyűjteményének javára u ta ­
zik a Fidsi sz igetcsoport északkeleti 
szigetén F  u t u m á n te tt ebbeli észle­
leteit közli. —  E gy régi mese szerint 
egyszer az egész sziget növényzetét 
egy nagy orkán elpusztította volt, úgy 
hogy akkoriban a föld képezte a fő­
tápszert. E  földnem, melyet mai nap 
festésre is használnak, téglavörös agyag, 
a melyben sem szénsavas mész, sem p e ­
dig szervi anyag nem fordúl elő ; min­
denben hasonlít a jávai ehető földnem­
hez. Dr. W i c h m a n n  több adagban  
összesen 100 gramm ilyen földet evett, 
a nélkül, hogy undorodást érzett volna 
iránta, csak mindannyiszor hasmenést 
k a p o t t ; a minek okát ő abban keresi, 
hogy e földnem nagy mohósággal vonzza 
magához a vizet, és így ép úgy idézi 
elő a gyors bélürülést, mint pl. a ná­
lunk hashajtásra szolgáló keserűsó. 
Ha ezt tudjuk, akkor meg is bírjuk 
magunknak magyarázni a földevésnek 
nagy elterjedését vad népeknél, a kik 
úgyis csak nyers term ékeket használ­
nak orvosszerekül. A földevést a vad 
népeknél első sorban a terhes asszo­
nyok űzik, a kik ilyen úton tö reksze­
nek egyfelől a beliirülést előmoz­
dítani, másfelől pedig a magzat túlsá­
gos kifejlését megakadályozni. É hség 
idején a földevés a gyomorban támadó 
kellemetlen érzés lecsillapítása czéljá- 
ból tör tén ik ; tudjuk, hogy éhség kez­
detén az éhség érzetét a gyomornak 
anyagokkal való m egtöltése által le le­
het küzdeni. Minthogy azonban az 
ilyen anyag a gyom or nedveinek ki­
választását is előmozdítja, az ilyen földet 
a vad népek nemcsak az éhség érzete 
elnyomásara, hanem étvágy gerjesztés 
kedvéért is eszik. (Archív für Anthrop. 
XII. kö te t I. füzet 1879.) T. A.

* V. ö, Term. tud. K ö z i .  I I .  k. 1870 ,  
385. lap.
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C H  E  M I A. 

(Rovatvezető : W a r t h a  V in c z e .)

( i . )  A DOHÁNY-NÖVÉNY NEHÁNY  

EDDIG NEM ISMERT ALKOTÓ RÉSZÉRÖL.*  

A dohány-növény minőleges részeinek 
vizsgálatával foglalkozva, igen hálás 
térre  bukkantam, sikerülvén rövid idő 
alatt a dohánylevélben a chinasav, 
gallussav, suc cinsav, tej sav és amidok 
(valószínűleg asparagin) jelenlétét meg­
állapítanom.

1. Chinasav. 100 gramm levegőn 
száraz dohányport O. L o e w  eljárásától 
eltérőleg** felesleges mésztejjel 24 óráig 
állni hagytam, azután szűrőn vízzel kilú­
goztam és ólomcczettel kezeltem. Az 
ólom csapadékot kénhydrogénnel bon ­
tottam m e g ; az ólomsulphidról leszűrt 
szépen színtelenedett folyadékot b epá ­
roltam és mésztejjel neutralizálva alko­
hollal választottam le a chinasavas me- 
szet. E zt oxálsavval megbontva, tö b b ­
ször átkristályosítottam és r í 21 gram m ­
nyi majdnem hófehér chinasavat nyer­
tem, melynek egy része kénsav és ba rna ­
kővel hevítve, erős chinon-szagot fej­
lesztett, s az anyag azonossága felől 
minden kétséget eloszlatott. Elemi vizs­
gálata és sóinak előállítása folyamatban 
van. Nevezetessé teszi nagy mennyiség­
ben való előjövetele.

2. Amidok, valószínűleg asparagin 
jelenléte a módszer némi módosítása 
mellett S a c h s e eljárása szerint álla­
p ít ta to tt m eg; mennyiségét 10 gramm 
régi, kierjedt, kevert dohányporban 
0 ’2 0 4 % -n a k  találtam.

Nem szenved azonban semmi ké t ­
séget, hogy friss fiatal s erjedetlen do­
hánylevelek sokkal nagyobb m érték ­
ben tartalmazzák, mert az Asparagin, 
mint Amido succinaminsav M i g u e l  
legújabb vizsgálatai szerint nagyon 
könnyen vSuccinsav erjedésbe megy, és 
minden nitrogénje mint ammoniak je ­
lentkezik.

* Előleges jelentés. E lőadatott az 1879. 
nov. 19-ikén tarto tt szakülésen.

** Journal f. pr. Chemie. Neue Folge. 
19. köt. 310. 1.

Ezen nézetem igazolására s az ügy 
tisztába hozatalára 10 gr. 1879 julius 
13-ikán szedett —  tehát fiatal és é re t ­
len —  gyorsan kiszárított —  tehát 
erjedetlen — levelet vettem vizsgálat a l á ; 
ebben asparginra kiszámítva 1 *475 (,/<> 
amidokat találtam, tehát majdnem hat­
szorosát annak, mely a régi, kierjedt 
levelekben találtatott. Ez a feljebb 
említett nézet helyességét tökéletesen 
igazolja.

3. A succinsav jelenlétét vas, ezüst, 
ólom és bary t reakcziói által állapítot­
tam meg, a chinasavas mészről lefejtett 
folyadékban.

Valószinti, hogy a dohány succinsav 
tartalma az asparagin erjedéséből ma­
gyarázható. A vizsgálatok erjedetlen 
dohány-levelekben folyamatban vannak.

4. Különösen érdekes a gallussav 
jelenléte, melyet akkor állapítottam 
meg, midőn 12.5 gramm dohányport 
nátrium -carbonáttal 90°  C.-nál több 
óráig pállítottam és a szűredéket a hu- 
musz-savak kiválasztása czéljából só ­
savval túltelítém, és a keletkezett sö té t 
csapadékról leszűrt bo rsárga oldatot 
közel neutrálizálva vaschloriddal kém­
leltem. A folyadék kékes-fekete színt 
ö ltö tt  (tannin reakczio) a nélkül azonban, 
hogy akár  enyv-oldat, akár alkaloid 
(nicotin) megzavarta v o ln a ; jeléül, 
hogy tannin nem volt jelen. Gallussavra 
vizsgáltam tehát, és az arany-chlorid- 
nak erős reductiója a gallussav jelen­
létét mutatta.

Hajlandó vagyok azonban azon 
nézetemnek kifejezést adni, hogy a 
gallussav nem primaer, hanem secun- 
daer alkotó része, a dohánylevélnek. 
E léggé  ismeretes ugyanis, hogy ha a 
csersavtartalmú cserző anyagok ned­
ves állapotban m agukra hagyatnak, 
csersav tartalmuk gallussavvá változik 
á t ; azt hiszem tehát, hogy a felfedezett 
gallussav is mint csersav vagy tannin 
volt jelen a friss dohánylevélben és 
csak az erjedés alatt keletkezett.
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Azon genetikus összefüggés, mely 
a tannint,gallussavat és ellagsavat ösz- 
szefűzi, ezen u tó b b in a k : az ellagsav- 
nak je lenlétét is valószínűvé teszi az 
erjedt dohánylevélben.

Hogy a gallussav lannin-ból vagy 
csersavból keletkezett-e , még nem ta ­
nulmányoztam. A tüzetes vizsgálat 
azért válik különösen érdekessé, mert 
a dohánylevél eczetsav-tartalmának 
részben való keletkezéséről számot ad ­
hat. Azon esetben ugyanis, ha a gallus­
sav tanninra vezetendő vissza, ez mint 
glycosid gallussav- és glycosévá bo-

molván, az erjedésnek a glycoséban 
új tápot nyújt, s folytatódik az atomok 
új csoportosulása, míg glyc.oseból al­
kohol és eczetsav, vagy tejsav képző­
dik ; ha azonban a dohánylevél erede­
tileg tannint tartalm azott, ez, mint a 
digallussavnak anhydridja egyszerűen 
vízfelvétel által változik gallussavvá.

5. A tejsav jelenléte az ismert mó­
don mészsójának előállítása által bizo- 
nyúlt be. Hogy itt aethylidén-tejsavról 
(erjedési tejsav) lehet csak szó, m agá­
tól értetődik.

Dr. K o s u t á n y  T a m á s .

E G É SZ SÉ G T A N .*

(Rovatvezető: R ó z s a h e g y i  A l a d á r .)

(1.) Védő o l t á s  k o l e r á n á l . Van 
a baromfiaknak egy betegségük, me­
lyet a tyúkok kolerájának h ív n a k ; en­
nek tü n e te i : fehéres ürülék, nehéz 
belégzés, lassúság a mozgásban, le- 
hangoltság, álmosság, néha görcsös 
rángások. Az elhullott tyúk beleiben 
és a tüdejében vérbőség mutatkozik. E  
betegség fellépésében és kifejlődésében 
fertőző lázainknak minden jelensége 
meg v a n ; nevezetesen pedig kiváló 
mértékben fertőző az elannyira, hogy ha 
a még élő beteg  állatból égy kevés vért 
veszünk és beoltjuk más állatba, pl. 
tyúkba, réczébe, galambba, verébbe, a 
beoltott állat néhány óra alatt e lh a l; 
sőt R e n a u l t  és R a y n a l  vizsgálatai 
szerint még a vele beolto tt házi nyúl, 
kutya vagy ló is elvész. M ó r i  t z  és 
T o u s s a i n t  kimutatták, hogy a tyú­
kok e lázát egy sajátlagos, górcsői ki- 
csinységű szervezet okozza. P a s t e u r  
most ezeket a szervezeteket tenyész­
tette s a folyadékból, melyben elsza­
porodtak, te tt  beoltásokat. A tömény 
folyadék gyors halált o k o z o t t ; ha azon-

* Az egészségtani közleményeket eddig 
hol az élettan, hol a chemia rovatában kö­
zöltük ; mostantól fogva az egészségtani 
közleményeknek külön rovatot nyitunk. A  
rovat vezetését R ó z s a h e g y i  A l a ­
d á r  úr volt szíves elvállalni, ki is meg­
ígérte, hogy az egészségtan közérdekű haladá­
sairól Közlönyünk számára időnként nagyobb 
dolgozatokat is fog szolgáltatni. S z e r k .

bán gyengítve volt, csak a beoltás 
helyén idézett elő m egbetegedést; a 
legnevezetesebb pedig az volt, hogy az 
állat nemcsak hogy életben maradt, ha­
nem el is vesztette fogékonyságát e b e ­
tegség iránt, minthogy újabb beoltás­
nak nem volt rá hatása.

A himlőoltás volt az első sikerült 
kisérlet abban az irányban, hogy a fer­
tőző betegség  ragályos anyagának 
mesterséges beoltása által az ember 
szervezétében megszüntesse a fogé­
konyságot a ragály i r á n t ; azért ezt 
ma már világszerte gyakorolják, és 
M agyarországon törvényileg van el­
rendelve. —  P a s t e u r  vizsgálatai, 
melyeknek hitelességéért a gom bael­
mélet szellemes megalapítójának neve 
kezeskedik, újabban előtérbe tolták a 
védő oltás kérdését, és várható, hogy 
újabb k ísérletekre fognak ösztönül 
szolgálni más fertőző betegségeknél is. 
(Gaz. hebd. d. méd. chir. 1880. Nr. 7.)

R . A .

(2.) A p o k l o s s á g  o k á r ó l . A pok- 
losság (lepra), melynek nyomaira már a 
szentirásban akadunk, és a mely a közép ­
korban  egész E urópában  járványos 
volt, ma már kevésbbé fontos ; hazánk­
ban úgy mint általában K özép-E urópa 
államaiban csak elvétve, nagy ritkán 
merül fel egy-egy esete. Vannak azon­
ban most is p o k lo so k : egyet a magyar o r ­
vosok és természetvizsgálók múlt évi
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vándorgyűlésén mutatott be S e h w i in ­
ni c r  K rn ő ,  budapesti tanár, Skandi­
náviában el van terjedve. I tt spetalskhed 
azaz kórházi betegségnek hívják. S kan ­
dináviát keresik azért fel távoli orszá­
gokból az orvosok, hogy a betegség ­
gel megismerkedjenek ; ott folynak a 
beható vizsgálatok a poklosság okának 
kiderítésére. Ks ennek fontossága van, 
mert tudjuk, hogy az ember elviheti 
egészséges helyre, és érintkezés útján 
tovább terjesztheti. E  betegség  azért 
közegészségi intézkedéseket tesz szük­
ségessé, melyek a beteg  egyének elkü­
lönítésében, a fertőzött helységek el­
zárásában állanak.

Miután már több fertőző be teg ­
ségről ki van mutatva, hogy górcsői 
kicsinységu gombák okozzák, melyek 
a talajból a vízzel, a levegővel vagy 
más beteg  ember testéről jutnak szer­
vezetünkbe : a poklosságnál is ilyen 
gombák után fürkésztek. —  Most 
A r m a u e r  H a n s e n ,  a poklosok fel-

N Ö V É  

(Rovatvezető :

( i .)  Az ESÖFA. 1877 végén a tudo­
mányos folyóiratok egy csodás fáról 
te ttek említést, a mely Peru északi 
részében a Mogobamba melletti erdők ­
ben tenyészik. Azt állították róla, hogy 
a légkör nedvességét nagy mértékben 
felszívja és sűríti, és hogy törzse men­
tében és az ágakról vizet lá ttak csu­
rogni, mintha csak eső esett volna, 
mely a fa körüli földet úgyszólván 
mocsárrá változtatta. Ez a sajátsága
—  úgy írták a lapok —  leginkább 
nyáron van meg, tehát ép akkor, mi­
dőn a folyók vízállása és a víz ez erdők 
vidékén csekély. A fának e tulajdonainál 
fogva indíványozták is, hogy azt Peru 
szárazabb vidékein honosítsák meg. 
E  r n s t, caraccassi tanár, aki ezt a fát 
Pitecolobium Saman-nak tartja és róla 
bővebben értekezett is, azt írja, hogy 
április hónapban, midőn a fiatal levelek 
még vékonyak és átlátszók, a fa lombjá­
ról egész napon át, még a legszárazabb 
időjárás mellett is, valóságos permeteg

ügyelője Bergenben, ugyancsak talált 
olyanforma alakú de más nagyságú 
pálezikákat, minőket már D a v a i n  e 
a lépfene, és K l e b s  a váltóláz okaiúl 
ismert fel. Ezek a pálezikák azon 
barnás szinű göbökben találhatók, me­
lyek a poklosok bőrén különösen az 
arezukon támadnak, és azon barna fol­
tokban, melyek a törzset és végtago­
kat apró sejtekbe zárva borítják, me­
lyeknek felhalmozódása jellemzi a pok- 
lo s s á g o t ; a vérben nem volt ugyan jelen­
létük kimutatható, de csíráik itt is meg 
vannak, mert ha a vért beszáradástól 
megóvták, 4— 5 nap alatt tagolt fo­
nalak léptek fel benne.

További vizsgálatok feladata lesz 
már most ez apró szervezetek meg­
ölésére a legsikeresebb eljárásokat 
kideríteni, a melyekre majd a közegész­
ségi intézkedéseknek támaszkodniok 
kellend. (Arch. f. path. Anat. 1880, 
Bd. 79.) R .  A.

£t,e i n  G y u l a .)

eső hull alá. E  tünemény csökken, ha a 
levelek fejlődnek, és tökéletesen meg­
szűnik, ha teljesen kifejlődtek. E  r n s t 
tanár a légkörből felvett víznek perm e­
teg alakjában való eltávolítását a levél 
nyelén lévő mirigyeknek tulajdonítja, 
minthogy ezeken folyton cseppek ta­
lálhatók, melyek gyorsan újra előtűn­
nek, ha itatóspapirossal felszívjuk. —  
Mr. S p r u c e, az ismeretes délamerikai 
utazó, mást állít e tekintetben, és állítása 
sokkal alaposabbnak látszik, mint 
E r n s t  tanáré. Mr. S p r u c e  szerint 
a Tamia-caspi-ról szóló hírek némileg 
valóságon alapszanak. E  fa a ke­
leti Peru Andesein található. 1855 
szeptemberében látta az alább leírt 
tüneményt Tarapotóban , Mogobambá- 
tól nem messze fekvő helységben. 
Amint egy reggel kevéssel 7 óra után 
egy alacsony, dúslombozatú fához é rk e ­
zett, azt tapasztalta, hogy lombjairól 
lanyha eső permetezik, habár derült 
ég volt. Felfelé tekintve, bizonyos ka-
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l)óczák(Cicada) nagy tömegét látta, me­
lyek a gályák és levelek nedvét szívták 
és amellett átlátszó vizszerü folyadékot 
lövelltek ki vékony sugarakban. A két 
vele levő perui bennszülött előtt isme­
retes volt ez a tünemény, és mind a 
kettő jól tudta, hogy minden fa, mely 
ama kabóczáknak elegendő tápanyagot 
nyújt, időnkint esőfává, azaz Tamia-cas- 
pi-vÁ válhatik. E  fa, lombja után, egy 
Acacia-faj. A többi fák közül, a melye­
ken szintén kabóczákat láttak, az egyik 
az acaciákhoz közel rokon Pitecolobium 
Samariy egy másik az Andina inermis.
—  Eddig terjed Mr. S p r u c e érde­
kes ismertetése.

Az esőfával már egy 1735-ben 
megjelent útleírásban a H onduras-öböl 
melletti partvidékről a következőket 
olvassuk : „A Guatemalában lévő Vera- 
Paz hegy közelében nagy síkra érke- 
zénk, melynek közepén egy terebélyes 
fa állott. Már bizonyos távolból azt 
vettük volt észre, hogy a fa körüli talaj 
egészen nedves, a mi felett nagyon el­
csodálkoztunk, mert tudtuk, hogy az 
egész vidéken már hat hónap óta nem 
esett az eső. Közelebbről megtekintve, 
nagy csodálatunkra azt láttuk, hogy 
minden levél csúcsáról víz cseppe- 
gett .“

A fa ezen sajátságainak megfejtése 
bizonyára megérdemlené a további be ­

ható tudományos kutatást. (Ausland, 
1880. I. sz.) s. H.

(2 . )  T a v a s z n y i t ó  n ö v é n y , m e l y

AZ ŐSZT IS REZÁRJA. Az 1878-ik év okt. 
13-ánaZugligetben a tó fölött felhúzódó 
lejtő, melynek szélén a szelid geszte­
nyefák állanak, helyenként a Pulsatilía 
grandis Wend.(AnemonePulsatilía Sadl. 
nagy kökörcsin) bőven virágzó példá­
nyaival volt ékesítve, azon növény­
nyel tehát, mely a budai hegyek verőfé­
nyes lejtőit, itt o tt a Rákosmezejét is 
nagy lilaszinű, harangalakúan álló virá­
gaival kora tavaszszal szokta elborítani. 
E  növényt itt, valamint másutt is már 
több évben találtam nyáron úgy, mint 
őszszel másodszor virágozva. —  S á n ­
d o r  J. var. tarda név alatt kü lönböz­
tette meg. Míg azonban tavaszkor k ö ­
zönségesen leveletlenűl virágzik (levelei 
később, a gyümölcséréssel fejlődnek), 
addig őszkor a levelek a virágokkal 
többnyire együtt jelennek meg. A nagy 
kökörcsintől réti testvére, a Pulsatilía 
pratensis, sem szeret e lm aradn i; amaz 
ősz folytán a Rákoson ez is másodszor 
érlelt gyümölcsöt. A mocsári gólyahír 
(Caltha palustris), mely szintén korai 
virágzásától kapta elnevezését, a R á ­
koson árkokban ok tóber  végső napjai­
ban is szépen virágzik a nyári Sitim 
latifolium  és mocsári nefelejts tá rsasá ­
gában. b .  V.

TÁRSULATI ü g y e k .
"Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat Meséiről.

I. V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S .  

1880, febr. 18-ikán.

E ln ö k : S z i l y  K á l m á n .

Elnök meleg szavakkal üdvözli a vá­
lasztmányt az új triennium ez első ülésében 
és tagjait a társulat érdekeinek előmozdí­
tásában továbbra is buzgó működésre kéri fel.

T itkár előterjeszti a közgyűlés válasz­
tási jegyzőkönyvét, melylyel kapcsolatban 
személye megválasztatását illetőleg örömét 
fejezi ki, hogy olyan vezérférfiak társasá­
gában működhetik, kik a Társulatot oly 
tekintélyessé tették ; kifejezi, hogy a benne

helyezett bizalomnak minden tehetsége, 
ereje és ideje felhasználásával a társulat ér­
dekeinek előmozdítása által fog igyekezni 
megfelelni, amely nagy feladatának betöl­
tésében kéri a választmány támogatását.

A  választási jegyzőkönyvre megjegyzi, 
hogy az állattani és természettani szak­
ban csak három-három tag kapott a 
választmányi tagságra általános szótöbbsé­
get és kérdést intéz a választmányhoz, nem
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óhajtaná e magát kiegészíteni akként, hogy 
a megválasztottak után legtöbb szavazatot 
nyert tagtárs urakat meghívná a választ­
mányba.— Minthogy az alapszabályok értel­
mében egyenesen csak azok vannak meg­
választva, a kik általános szótöbbséget 
nyertek és a fennforgó esetre az alapsza­
bályok semmikép sem rendelkeznek, a vá­
lasztmány a választási jegyzőkönyvhöz ra­
gaszkodva alakul meg.

Evvel kapcsolatban Mihalkovics Géza 
azt az indítványt teszi, hogy jövőre gon­
doskodnék a választmány módokról, melyek 
alkalmazásával az ilyen esetekben segíteni 
lehetne a dolgon, minthogy sokszor az egyes 
tagoknak a választmányban való működése 
kívánatos volna, bár a közgyűlésen nem is 
kaptak általános szótöbbséget.

E lnök  megjegyzi, hogy ez az alap­
szabályok megváltoztatásával járna ; külön­
ben más részben is merültek már fel kér­
dések, melyek az alapszabályok megváltoz­
tatására vonatkoznak ; azt hiszi, hogy még 
ez év folytán bővebb megbeszélés tárgyát 
fogja képezni az alapszabályok revíziója. 
Tudomásul vétetik. Mihalkovics indítványa 
arra az időre tétetik át, midőn az alapsza­
bályok revíziója kerül tárgyalás alá.

T itkár a választási jegyzőkönyvvel kap­
csolatiján jelenti még, hogy az újonnan 
megválasztott és azon vál. tagokhoz, akik a 
múlt évben nem jelentek meg a választ­
mányi üléseken, felszólítást intézett az iránt, 
vájjon a választmányi tagságot és a vele 
járó terheket elfogadják-e ; a felszólítottak 
közül Rózsahegyi A ladár mint új tag és 
H antken  Miksa nyilatkoztak, hogy a meg­
választást köszönettel elfogadják. Schuch 
József a felszólító levélre még nem válaszolt. 
Tudomásul van.

Rózsahegyi A ladár ez alkalommal szóval 
is nyilatkozik és igéri, hogy a benne he­
lyezett bizalomnak a Társulat érdekében 
teendő munkálkodása, által fog igyekezni 
megfelelni. Örvendetes tudomásul szolgál.

T itkár jelenti, hogy a Földmivelési Mi­
nisztérium f. é. io o i . s z .  a. Jonsohn „Miből 
lesz a term ésw 70 példánya után 64 frt. 
40 krt. és „Hogy nő a vetés" 248 példá­
nyáért 267 frt. 84 krt utalványoz. Ez ösz- 
szegek az alaptőkéhez lévén csatolandók, 
kéri a választmányt, határozná meg, milyen 
állampapír vétessék érettök. A  választmány 
elhatározza, hogy a rendelkezésre álló ösz- 
szegért szőlőváltsági papírok vétessenek.

T itkár előadja, hogy a nemzeti muzeum 
igazgatósága köszönetét mond az ajándékba 
küldött amerikai csigák és kagylókért. Tu­
domásul vétetik.

T itkár jelenti, hogy a m. orvosok és 
természetvizsgálók alapszabály- és ügyrend­

átdolgozó bizottságának elnöke, Dr. Szabó 
József, megküldve e bizottság dolgozatát, 
arra kéri fel Társulatunkat, hogy ez ügyben 
a febr. 29-ikén tartandó tanácskozmányra 
képviselőket küldeni, esetleg ama dolgo­
zatra vonatkozó véleményét Írásba foglalva, 
nyilatkozni szíveskedjék. Hosszabb eszme­
csere után a választmány abban állapodik 
meg, hogy I.,  physikai nehézség forog fenn 
a terjedelmes szabályzatnak a kijelölt ha­
táridőig való áttanúlmányozása és tárgya­
lását ille tő leg ; 2., a választmány nem tartja 
helyesnek, hogy egyes képviselők küldes­
senek ki a Társulat részéről, akik ama ta- 
nácskozmányban előleges tárgyalás nélkül 
csak saját véleményöket ny ilván ítha tnák ; 
3., elvi szempontból nem tartja a választ­
mány lehetőnek, hogy a Társulat mint 
testület részt vegyen más társulat alapsza­
bályainak megállapításánál. Ezeknél fogva 
a választmány az alapszabályokról véleményt 
testületileg nem adhat, sem képviselőket 
nem küldhet. — A választmány a titkárt 
megbízza, hogy a nevezett bizottságot ez 
értelemben tudósítsa.

T itkár jelenti, hogy a lefolyt közgyű­
lésen Fillinger K ároly  egy indítványt 
nyújtott be, melyet a közgyűlés vélemény­
adás végett a választmányhoz tett át. Mint­
hogy az indítványtevő azt kérte, hogy in­
dítványa tárgyalásánál jelen lehessen a vá­
lasztmányban és azt szóval is indokolhassa, 
kéri a választmányt, határozná meg az időt, 
mikor óhajtja ez indítványt tárgyalni. A 
választmány ez indítvány* tárgyalását a 
márcziusi ülésre tűzi ki, és Fillinger K á ­
roly urat ez értelemben tudósíttatni ha­
tározza.

Titkár előterjeszti az 1880-ra szóló 
költségvetést az országos segély és forgó 
tőke számlájára.

Heller Ágost könyvlárnok a könyv­
tárra előirányzott 1500 forintot nem tartja 
elegendőnek, minthogy a múlt évi kiadások 
számlája, mely az idén fizettetik ki, már 
maga igen közel áll ez összeghez, és így 
az ez évben szerzendő könyvek árát ismét 
a jövő évi előirányzat rovására kellene 
írni, holott az ez előtt három évvel meg­
szavazott 500 frtnyi járuléknak épen az 
volt a ezélj a, hogy a könyvtár számlája 
lassan a rendes kerékvágásba jö j jö n ; kéri 
a választmányt, hogy az 500 forint könyv­
tári pótlékot ez évre is legyen szíves meg­
szavazni. A  választmány az 500 forintot 
a könyvtárnok felhozott okai alapján meg­
szavazza, de egyszersmind kéri a könyv­
tárnokot, hogy igyekezzék a könyvtár ezen 
ügyét oda terelni, hogy adósság egyik évről 
a másikra ne vitessék át. Ezek után a 
költségelőirányzat következőleg állapíttatik 
m eg:
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E lő irányzat a forgó tőke szám lájára.
B e v é t e l .

r. Bevételi többlet 1879-ik 
évrő l............................

2. Alapítványi és takarék- 
pénztári kamatok .

3. Oklevelek díja .
4. Helybeli tagok évdijai.
5. Vidéki tagok évdíjai
6. Helybeli tagok évdij- 

hátralékai
7. Vidéki tagok évdíj hátra­

lékai ............................
8. Előre fizetett tagdíjak .
9. Előfizetés és Közlöny-^ 

eladás . . . .  I
10. K önyvek és kisebb ki- í 

adványok eladása . '
11. Füzetes Vállalat füze­

teinek eladása .
12. Vegyes bevételek

Összes bevétel .
Levonván a bevételből a 

kiadások összegét

Marad bevételi 
1880 -végén

4347 frt. 26 kr.

2200  „ — „
700 „ — „

4000 „ — „
10500 „ -  „

300 „ — „ 
350 » — »

1500 „ — „ 

600 „ — „
v n

24547 frt kr. 

24225 „ — „

többletnek
322 frt. 26 kr.

T itkár következőkről tesz je le n té s t :
1. Jelenti, hogy a szerkesztő-bizottsá- 

got egy ülésre hívta volt össze, melynek 
egyik eredménye az, hogy Szily K álm án 
társulati elnök szíves megígérni, hogy a 
Közlöny szerkesztésében tovább is részt 
fog venni, másik pedig az, hogy a bizott­
ság egy új, nevezetesen egészségtani rovat 
felvételét határozta, melynek vezetését R ó ­
zsahegyi A ladár úr volt szíves elvállalni. 
Örvendetes tudomásul szolgál.

2. Természettudományi estélyek köz­
bejött akadályok miatt úgy a múlt, mint a 
folyó hónapban sem tartathattak. Márcziusra 
azonban K le in  Gy. tnr. úr lesz szíves 
előadást tartani a Virágok színéről, azon­
felül K orányi Frigyes, Pulszky Ferencz 
és több kiváló férfiú Ígérte meg e részben 
közreműködését.

5. Előterjeszti a forgó tőke pénztári 
forgalmát január hónapban. (L. e jegyző­
könyv végén.)

4. Előterjeszti a hátrálékos tagok szá­
mát, melyből kitűnik, hogy a múlt évről 
tagsági díjjal hátralékban van 241 tag, két 
és több évi díjjal tartoznak 379-én, és így 
a hátrálékos tagok összes száma 620. A  
választmány a kimutatást tudomásul veszi, 
és a titkárt megbízza, hogy a hátrálé- 
kosokat külön levél útján szólítsa fel kö ­
telességük teljesítésére.

5. T itkár jelenti, hogy H erm án Ottó­
nak „A  fillokszéra" czimű kis művéből az 
első kiadás teljesen elfogyott, sőt azon túl 
2130 példány van már eddig is rendelve ; in­
dítványozza, hogy második kiadás rendez-

17-

K i a d á s .  

A  Term. tud. Közlöny 
kiállítására . . . .  
Népszerű előadásokra és 
Füzetes Vállalatra . 
K önyvtárra  . . . .  
Oklevelek kiállítására . 
Kisebb nyomtatványokra 
Irodai költségekre . 
Postaköltségre . 
Szállásbérre . . . .  
Bútorokra és eszközökre 
Fűtésre és világításra . 
Tiszti díjazás 
Szolgafizetés 
Vegyes kiadások 
Esetleges kiadások.
Az 1879-iki pénztári ma­
radékból az alaptőkéhez 
csatoltatik . . . .  
A 20200 frt. 1880 évi be ­
vétel 5°/tí-a az alaptőké­
hez csatoltatik .

6700 frt. — kr.

2300 „ — „
2000 „ — „

- 5 °  n — ff
400 „ — „
200 „ — „
4 00 ff — n

1515 » — ff
200 „ — „
500 ff — ff

36OO „ „
1500 „ — „
250 „ — „
400 „ — „

3000 „

Összes kiadás

1010 „ — „ 
24225 frt. — kr.

tessék belőle. A  választmány elhatározza, 
hogy az említett mű második kiadásban 
5000 példányban nyomassék ki.

6. T itkár jelenti, hogy Téglás Gábor 
munkáját a Nándori barlang megvizsgálásá­
ról beküldte és jelenleg Szabó József tanár 
úrnál bírálat alatt van. Tudomásul van.

7. T itkár jelenti, hogy H antken Miksa 
levélben nyilatkozik Magyország geológiája 
czimű munkájának állásáról, melyből kitűnik, 
hogy a munkának első, azaz palaeotológiai 
része ez. év végéig készen lesz. Örvendetes tu­
domásul szolgál.

8. Tömösváry Ödön ugyancsak levél­
ben jelenti, hogy munkája a myriopodák- 
ról élénk folyamatban van. Tudomásul van.

9. Maderspach LiviuS azon kérelem­
mel fordul a választmányhoz, engedné meg 
neki Magyarország vasérczfekhelyei czimű 
munkája harmadik részének német nyelven 
való kiadását. A  választmány e kérelmet 
teljesíthetőnek tartja azon feltétel alatt, 
hogy a német kiadás czímlapján ott legyen, 
hogy az magyarból van fordítva, azonfelül 
szerző az előszóban említse meg, hogy a 
munka Társulatunk megbízása és segélye­
zése útján készült.

10. A  sárospataki gimnázium önképző­
köre a Társulat kiadványait kéri könyvtára 
számára. A  választmány az országos segély­
ből kiadott műveket odaajándékozhatóknak 
határozza.

A  K önyvkiadó Vállalat I I I .  cziklusának 
1827 aláírója van. Az új franczia kiadás 
javított íveinek nagy része már megérkezett 
s a kézirat nemsokára sajtó alá kerül, —
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A  Füzetes Vállalat megrendelőinek száma 
484 ; megjelent belőle a 19-ik és 20-ik fü­
zet Balogh Kálmán előadása: A  vérnek 
szétosztásáról az emberi testben és Schuller 
Alajos előadása: A  levegőről és folyóssá- 
tételéről. Tudomásul vétetik.

A  múlt választmányi ülés óta a könyv­
tárnak H a n t k e n  M i k  s a „Hébert és 
Munier közleményei a magyarországi óhar- 
madkori képződményekről4* czimű munkáját 
ajándékozta. Köszönettel vétetik.

Titkár elszomorodással jelenti, hogy a 
múlt választmányi ülés óta hárman hunytak 
el tagtársaink közül, névszerint: Fábry 
Ilona tanítónő Budapesten, Gyárfás Sándor 
könyvvezető Léván, Veszely Ágoston bá­

nyamérnök Moraviczán. Szomorú tudomásu 
szolgál.

Kilépésöket bejelentették 32-en. Tudo­
másul van.

Az új tagokul ajánlottak nevei felol­
vastattak. Ajánlva volt 64. Ezek közül egy 
azt a kedvezményt kéri, hogy tagdíját három 
részletben fizethesse. A  választmány az ilyen 
kedvezményt a számadások kezelésére zava­
rónak találva, az illetőt nem választja meg. 
Az ajánlottak közül megválasztattak e sze­
rint 63-án ; velők a tagok létszáma 5283-ra 
emelkedett, kik közül 105-en alapitó, 5178-án 
pedig rendes tagok. Á tagok között 76 
hölgy van.

A Forgó Tőke pénztári kimutatása
az 1880. évi január hónapról.

M e g n e v e z é s január hónapban

frt. ír. frt. kr,

B e v é t e l .  
Maradék a megelőző esz­

tendőről ............................
Alapítványok kamatai . 
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Helybeli tagdíj a folyó évre 
Vidéki „ „ „ „ 
Tagdíj hátrálékok 
Előrefizetett tagdíjak . 
Előfizetések és eladott ki­

adványok . . . .  
Füzetes Vállalat
H ir d e té se k ............................
V e g y e s e k ............................

Összesen

; l

|Í36io
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Alapítványúl Íratott 
Bútorokra . . . .  
Fára, világításra 
Házbér . . . . .  
Irodai költségre 
Könyvtárra . . . .  
írói dijak s népsz. előadá 

sok költségére 
Szerkesztők tiszteletdija 
Közlöny kiállítására 
Füzetes Vállalatra . 
Kisebb nyomtatványokra 
Oklevelek kiállítására . 
Tiszti személyzetre . 
Szolgák fizetésére . 
Postaköltségre .
Hirdető mellékletre 
Vegyes kiadásokra . 
Rendkívüli kiadásokra. 
Pályakérdésekre

Összesen
1879 janilár 31-ikén a februárra átviendő pénztári maradék volt 

1880-ban pedig ugyanez 2170 frt. 47 kr.

I. S Z A K Ü L É S .

1879, febr* 18-ikán.

E l n ö k : S zily  K á l m á n .

99j 7557

1879 1880
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í írt. i&. frt.

55

3 8 
153

í  422 
1 25 

456

35
15

445
120
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240

68
150
900

3000

160JI

60
46

40

Kr.

! 378 75

17 
! 163
i
! 512 
1 25 
i  416

I 19 
; 20

i  5 2 1  
j  108
i 17 
: 48 
1 130

• 3198 47: 5386 57 

3276 frt. 52 kr.;

[. K ö n i g  G y u l a  előrebocsátva, 
hogy a geometriai kutatás egész a múlt szá­
zad végéig kizárólag olyan alakokra szorít­
kozott, melyek elképzelése semmi nehézség­
gel sem járt, szól az újabb geometria irá­
nyáról a bonyolódottabb alakok viszonyai­
nak kutatásában. Ez után bemutatja a mű­
egyetem mathematikai mintagyüjteményét,

melyek másod-, harmad- és negyedrendű 
felületekre vonatkoznak, a rajtok vonható gör­
bék rendszerével együtt, és felvilágosító ma­
gyarázatot csatolva a fontosabb felületekhez, 
kifejti milyen vonatkozással van ezeknek 
tanulmányozása a természettudományok más 
ágaihoz, nevezetesen a physikához, a csillagá- 
zathoz és különösen a térről való tanhoz.
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(20.) M é s z s z iv a c s o k  (Ca l c i s p o n g i a e ) 
a  Q u a r n e r ó b a n . D e z s ő  B é l a  tagtár­
sunk levél útján értesít bennünket, hogy 
Quarnerónkban a mészszivacsok, melyeket 
ott sok zoológ (Schmidt Oszkár, H aeckel és 
mások) keresett, de nem talált, mégis elő­
fordulnak , és igéri, hogy gondoskodni fog, 
hogy múzeumaink is birtokába jöjjenek tengeri 
állatvilágunk ez új képviselőinek.

(21.) C o t t a  B e r n á t  t a n í t v á n y a i h o z  
és t i s z t e l ő i h e z . C o t t a  B e r n á  t-nak a 
freibergi bányászakadémia tanárának 1879, 
szept. 14-ikén történt halála fájdalmasan 
hatott az egész művelt világra, de különö­
sen azokra, kik benne tanárukat, barátjokat 
vagy kedvelt irójokat vesztették el.

Hogy kegyeletes tanítványai a tudo­
mány lapjain tündöklő nevét látható jellel 
is megörökítsék, a művelt világ minden ré­
széből többen nemzetközi bizottsággá ala­
kultak oly czélból, hogy a boldogult barát- 
jai, tanítványai és tisztelői körében kegye­
let-adományokat gyűjtsenek, melyekből Frei- 
bergben, az ő tudományos és tanári mű­
ködésének színhelyén, emlékkövet állítsanak 
fel, a felmaradó összeget pedig egy, az ő 
nevet viselendő alapítványra  fordítsák, 
melyből a szász kir. bányászakadémia 
szegényebb sorsú szorgalmas tanítványai, 
vallás- és nemzetiség-különbség nélkül, 
földtani és bányászati tanulmányokban se­
gélyt nyerhessenek.

Remélvén, hogy Magyarország, mely 
földtani ismeretetéseért Cotta tudományos te ­
vékenységének nagy hálával tartozik, tiszte­
letének és köszönetének ily módon való 
nyilvánulásában nem marad a többi művelt 
nemzet mögött, — alulírott, mint ama bi­
zottság tagja, C o t t a  B e r n á t  nak ha­
zánkban élő tanítványaihoz és tisztelőihez 
forJul oly kéréssel, hogy, a kik a jelzett 
kegyeletes czél eléréséhez bármi csekély 
összeggel is hozzájárulni óhajtanak, adomá­
nyukat hozzá (Budapest, VIII. Muzeum- 
utcza 17. sz.) mielőbb beküldeni szívesked­
jenek. Az átvett összegeket posta útján és 
a „Földtani É rtesítődben  fogjuk nyugtat- 
ványozni. I n k e y  B é l a ,

a m. földtani társulat titkára.
(22.) P á l y á z a t . — Az országos mé­

hészeti egyesület 205  frtnyi pályadíjat tűz 
ki „Méhészeti K á té u megírására.

A  munka irálya egészen népies legyen, 
és a nép fogalomkörét túl ne haladja. E l­
méleti részében tárgyalandók a méhtenyész- 
tésnek mindazon problémái, melyeken a 
sikeres gyakorlat alapul, különösen a méh 
természetrajza; gyakorlati részében pedig 
mindazon szabályok és tanácsok foglaltas­
sanak össze, melyek a különféle főbb üze­
mek körül figyelembe veendők, hogy a

méhészkedés okszerűnek legyen nevezhető.
A  mű terjedelme 4 — 6 ívre van szabva, 

garmond betűkkel számított nyomással.
A  pályázati mű idegen kézzel írva, 

jeligés levél kíséretében az országos méhé­
szeti egyesület igazgató alelnökéhez, K riesch 
János tanár úrhoz küldendő (Budapest, mű­
egyetem) 1880 évi julius i-ső napjáig.

(23.) A  Term. tud. Közlöny januári 
füzetének levélszekrényében a paprikában 
talált kukaczokról szóló kérdésre a következő 
felvilágosítást kaptuk :

A zok a 2— 3 mm. hosszú, szennyesfe­
hér színű és barnafejű pondrócskák, a me­
lyeket B. T. tagtársunk paprikája között 
paprikaszemcsékből álló, kis borsónyi, üre­
ges gömböcskékben talált, minden bizony­
nyal az Anobium paniceum Fabr. álczái 
voltak. Ez a 2 —3 mm. hosszúságú, vör- 
henyesbarna szinű, hosszúkás bogárka há­
zainkban mindenütt gyakori, és a legkü­
lönfélébb tárgyakban szokott élni. A  kifej­
lett bogár álczástól együtt igazi mindenevő : 
száraz kenyér és kétszersült, liszt, csiriz, 
papiros, parafa és dohány ép oly kedvencz 
eledelei, mint akár a törött bors vagy pap­
rika. ízlelő és emésztő szerveit még ezek 
a maró anyagok sem afficziálják, sőt ha 
egyszer beléjök vette magát, azokban is 
vígan él és szaporodik. De a szárított ro ­
varokat és növényeket sem veti m e g ; ha 
hozzá férhet, a rovar- és növénygyűjtemé­
nyekben néha tetemes károkat okoz.

D r . H o r v á t h  G é z a .
(24.) H. Gy. úrnak B. K .-en. — K é r ­

désére : hogy hol és miként alkalmazzák a 
lánczokat a hajózáshoz, a következőket 
válaszoljuk :

A  gőzhajót a gép tudvalevőleg közön­
ségesen csavar- vagy evező-kerék által hajtja. 
Mind e két mód mellett a gép m unkájából 
sok vész el, örvényt és hullámokat alkotva, 
s ez nem fordítható arra, a mire kellene, 
a hajó tovamozgatására.

E  hullámok keskeny csatorna partjai­
nak igen ártalmasak. Sebes folyóban a 
víz mozgékonysága miatt nincs meg az a 
reakczió, a mely nagy teher felfelé vitelére 
szükséges.

Főleg ezen okok késztették a hajósokat 
arra, hogy más hajózás-módról is gondos­
kodjanak.

A  kötél- vagy lánczhajózás első próbái 
még a múlt században tétettek. A  gőzt e 
czélra 1822-ben alkalmazták először a Szaj­
nán. Ma már Nyugat-Európa legtöbb folya­
mán virágzásnak in dúlt a hajózás ezen új 
neme, az E lbán a cseh határtól Ham burgig 
van láncz fektetve, és a folyammenti vasutak 
hatalmas konkurrensének bizonyúlt be. Mi­
dőn Belgiumban a Mászon a láuczhajozás
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megindult, a partm enti vasút egyszerre 3O°/0- 
kal leszállította a koszén vitelbérét. Személy- 
szállításra nem alkalmas, mert a lánczhajó 
rendes sebessége óránként nincs egészen 
egy mérföld.

Gondoljunk egy erős drótkötelet vagy 
lánczot a folyam fenekére fektetve és 
a két végén megerősítve. A  íiajó ebbe a 
lánczba vagy kötélbe kapaszkodik bele és 
ennél fogva megy e lő re ; rendesen nincs 
neki sem csavarja, sem evezőkereke. A  hajó 
orrán csiga van, a mely kiemeli a lánczot 
a vízből, a tatján szintén egy, a mely vi­
szont leereszti azt. A  láncz a hajó tenge­
lyével párhuzamosan vagy a fedélzeten vagy 
a hajó oldalán fut végig, a hol dobokra 
vagy nagy csigákra csavaródik, a melyeket 
a gép forgat és ezáltal a hajót előre viszi.

A  lánczhajóknál a gép munkájából csak 
5— 6°/„-ot vesz el, a többi mind a rendes 
ellenállások leküzdésére fordítható.

A  lánczhajó, a leirt mozgató mecha- 
nismust kivéve, egészen úgy épül mint 
más hajó. N éha van csavarja is, hogy a 
lefelé járásnál láncz nélkül gyorsabban 
közlekedhessél^.

Szakférfiak még nem választottak vég­
leg a láncz- és drótkötél között. Valószínű 
azonban, hogy az utóbbi idővel a lánczot 
ki fogja szorítani, mert súlya csak — x/4-ét 
teszi amazénak.

A  kötélhajózás nem egyéb, mint 
vízre épült vasút. A  kötél ugyanazon szol­
gálatot teszi a hajónak, mint a sín a loko- 
motivnak.

Bővebb felvilágosítást ad Ziebarth köz­
leménye a Zeitschr. d. Vereins deutsch. 
Ingenieure 1867 és 1869. S z ű t s  B é l a .

(25.) Válasz a 18. számú kérdésre [86. 
lap]. —

E  kérdésre, úgy a mint föl van téve, 
határozottan nem-mel kell felelnünk. H a az 
ember a függőlegesen lecsüngő kötél egyik 
végébe kapaszkodik, vagyis kezeivel a kötél 
végébe fogódzkodik s azt folyton folyvást 
húzza, teljes lehetetlen, hogy saját testsú­
lyánál nagyobb terhet fölemeljen. Mert ha 
el is gondoljuk magunknak, hogy az első 
megrántásra kicsit emelt is a terhen, ez — 
minthogy nehezebb — vissza fog okvetet- 
lenül esni és a kötélbe kapaszkodó ember 
kezeit föl fogja megint rántani az eredeti 
helyzetbe. Ez tiszta igazság, melyhez szó 
sem férhet.

Máskép áll nézetem szerint a dolog, ha 
az ember nem kapaszkodik folyvást a kö ­
télbe, hanem azt m eg-m egrántja és meg-meg 
elereszti s mind a megrántást mind az el-

eresztést kellő tempóban ismétli. így  már a 
testsúlyánál nagyobb súlyt is föl fog emel­
hetni, mert ez esetben az emelintő erő nem 
a testsúlytól, hanem azon sebességtől fog 
származni, melyet a kar izom-ereje bizonyos 
út hosszán kölcsönöz a kissé nyulékony és 
rugalmas kötélnek. A  mint az első meg­
rántás végbement, ereszsze el egy pillanatra 
a kötelet s a második megrántást akkor 
alkalmazza, mikot már a teher megszűnik 
emelkedni s a visszaesésre készül, stb. Ily 
módon a teher, nem ugyan folyvást, de 
lüktetve, fölemelhető tetszőleges magasságra.

H add  éljek egy hasonlattal. Gondol­
junk magunknak egy erőmérőt (dinamómé­
iért), a minőkre a markos legények szoktak 
ütögetni a vásárokon vagy itt a Városli­
getben. H a  valaki belekapaszkodik az erő­
mérő táblájába s arra rácsüngeszti magát, 
mindjárt megtudhatja, hogy a teste milyen 
nehéz, de azt így meg nem tudhatja, hogy 
a karja  milyen erős. H a  ellenben öklével 
rázuhint a táblára s a zuhintást akkor is­
métli, mikor már a rugó mutatója vissza­
csappanni készül, képes lesz sokkal nagyobb 
erőt produkálni, mint a mennyit a testsúlya 
tesz. — A  kis harangozó-gyerek, ha neki 
düleszkedik az öreg harangnak, nem is 
moczczant rajta, de ha kellő tempóban 
rándítgat a kötélén, apránként megkondítja 
s hatalmas lengésre indítja. Sz. K .

(26.) R .  M. úrnak K.-on. Kérdésére, 
hogy „hol tárgyaltatik az úgynevezett vont- 
csővű fegyverek elmélete ? mi a viszony a 
cső hossza, a tekerület, az erő nagysága és 
a golyó súlya között ?u illetékes helyről a 
következő választ n y e r tü k :

1. Á ltalános tájékozást adhat a Grill 
budapesti könyvárusnál 1878-ban megjelent, 
magyar szövegű, Lankmayrféle Fegyver tan 
ír. füzete.

2. Behatóbb tanulmányra való a Ha?id- 
buch f ü r  die k. k. Artillerie , III. Theil 
(141— 221 lap), mely könyv a „K . k. tech- 
nisches und administratives Militar-Comitéu 
czimű hatóságnál Bécsben szerezhető meg.

Sz. K .

(27.) Egy tagtársunk következő kér­
déssel járult h o zzán k : „Mikép szokták a 
norinbergi játékárusok a bábuk haját sok­
féle nuance-ban szép szőkére festeni ?u

Biz ezt magunk sem tudjuk, hanem 
értesítést szívesen veszünk felőle.

(28.) B. G. úrnak T.-on. Ajánlható 
csillagmappa R e u t e r  Sternkarte (Wand- 
karte). Á ra  4 frt. 56 kr. Megszerezhető 
K ilián  Frigyes budapesti könyvkereskedőnél.
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4 4  7 4 4 * 6 4 4 * 4 4 4 * 6 - 0  4 3  6 2 * 6 1 - 9 3 * 6 3 - 8 3 * 9 3 - 8 8 1 6 3 7 0 7 1

29| 4 4 8 4 5 3 4 6 1 4 5 4 2 0 9  0 7 0 6  0 4 - 2 5 0 4  * 5 | 4 - 6 7 8 5 8 6 1 6 6
71
* i3 |

7 5 1 - 7 7 5 1 * 4 7 5 1 5

7516
0  4 - 1 - 7 — 1 - 5 ' í

1
1

3 4 3 9 3 - 6 | 3" 6

91
ö l 87 86

A hőmérséklet valódi köze: — 1 7 ° C. — A  légnyomás maximuma: 763*9 milliméter, 1-én reggel 7 órakor. — 
A légnyomás minimuma: 740*8 milliméter, 27-én d. u. 2 órakor. — A  hőmérséklet m axim um a: - f - 9 * l° C .  22-én 
d. u. 2 órakor. — A  hőmérséklet minimuma : — 11 • 2 C.° 15-én reggel 7 órakor. — A  nedvesség minimuma : 
5G%, 1-én és 27-én d. u. 2 órakor. — A  napok száma, melyeken csapadék esett: 9 . — A  csapadékok összege 40 
milliméter. — E l p á r o l g á s :  9 *3 . milliméter.

Jelek magyarázata : köd = ,  eső hó villámlás égi háború jégeső dara ónos
idő 6\!), harmatvíz r \ .  jellel jelöltetik. — ny ■=  nyoma.
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METEOROLÓGIAI ÉS FÖLDMÁGNESSÉGI FÖLJEGYZÉSEK A M. K. 

KÖZPONTI INTÉZETEN, BUDAPESTEN, 1880 FEBRUÁR HÓBAN

B.

Szélirány és szélerő Felhőzet Ózon Mágnesi elhajlás

7h 2b 9b : 7h 2h 9h közép éjjel nap- ■ |1 8h
1

10b 2h I 9^ 8^ !1 10b 2b i
i 9 b
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— — — 9 1 0 3 3 0 0 i 47

1
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18 ! _ N 1 N l 10 10 10 10 0 0 0 47 5 47 5 51-5 48 8 114 7 112 7 113 2 114*5
19 w 1 _ S 1 | 10 10 9 9 7 5 0 47 9 47' 3 5 1 0 4H 4 116 7 115 9 114 1 116*4
20 E 2 E 1 — 7 9 8 8 0 8 0 47 9 48- 2 5 3 0 48 7 117 4 117 8 115 3 114*3

j21 S 1 s 1 ! 10 5 2 5 7 2 7 47 7 48'■8 51*8 48 6 114 8 113 6 113 2 115-4
122 _ _ _ 0 6 • 7 4 3 7 0 47 2 47 ■4 5 2 1 49 1 115 3 113 7 115 2 115*1
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|24 S E 1 E 1 _ ! 3 9 9 7 0 0 0 46 9 47 ■3 51*6 48 6 116 3 113 4 114 4 ll-y\
(25 N l W* w 1
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8 9 8 7 3 0

1
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1 47
8 52-8 49 1 115 4 113 7 | 115' 5 116 !

i26 N W 1 W 1 _ 2 5 2 3 °l 8 6* 47 0 ! 47 . rr; 52*3 ! 48 2 114 5 112 5
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i 117 4 í 115 (

27 _ S 2 w 2 8 10 10 9 3 7 6. 48 8 ! 47 •3 1 52 21 48 9 116 6 116 2 ; n o 3 116*(
28 ! _ S W 2 S W 2 0 10! 1 3 7! 8 3 47 1 46 ■51 53 0 48 7 1 115 9 114 6 i 117 0 116 í
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3*6
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Mágnesi intensitas (N.)

A  szélirányok eloszlása: N. N E . E. SE. S. SW . W . N W . — Közép szélerősség: 0 (>.
százalékokban: 32 7 9 2 9 7 27 7

A  szélirányok jelölési módja ügyanaz, melyet Angolországban hasznainak, ú. m. észak — N  (north), ih'l 
(south), kelet =  E  (east), nyugat — W  (west).
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HIRDETÉSEK FÖLTÉTELE: ^  TERMÉSZETTUDOMÁNYI A HIRDETÉSEK ARA:
a Társulat  titkári  hivatalában . .  . .  1 nonparei l l c-sor vagy annak

(régi Lloyd-épület  II. emelet)  KÖZLÖNY megfe l el ő  he l y kéthasábosan:

vagy DEMJÉN JÁNOS urnái,  ̂ ,  20 kr.

a Társulat  megbízot t jánál  TT T B  T \  1 7  T  A  ¥ P T  T F Í Í T  Ü T P  Egy egész oldal 25 flt ~ ~ kr*
II. ,  po n t y  u t c z a  140.  í l l l l U r j  1 U III L l  L Lili IV LHi 1 i L .  E g y f é l  oldal  . . 1 2  „ 5 0  .

xii. k ö t e t .  1880. MÁRCZIUS. 127. f ü z e t .
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E D E S B O T T L
magyar kir. udvari ásványviz-szállitó,

E u r ó p a i  g y ó g y f ü r d ő k  é s  á s v á n y v í z - f o r r á s o k  v e z é r ü g y n ö k e
B udapesten, Erzsébet-tér 7. szám ,

izei: c;

1Ü
tíríl

F ő r a k t á r a :
Adelheid, Bártfa, Bikszád, Bilin, Borszék, budai keseriiviz-források, Buziás, Carlsbad, 
Cigelka, flsiz, Frauzensbad, Élőpatak, Ems, FriedrichshaU, Füred, Giesshiibl, fiiéi- 
chenberg. Hall, Igmánd, Johannisbrunn, Ivánda, Kissing, Klauseii, Koritnica, Lippik, ^  
Lobi#, (Luhi) Margit forrás, Luliáesovitz, Marienbad, Hémet-Keresztiír, Olenyova, Párád, — 
Prebla, Piillna, Pyrmont, Radein, Rohitseh, Saidschitz, Seliwalbacli, Selters, Spa, 
Snliguli, Szántó, Szliáes, Szólva* Szuliu, Tarasp, Vielív és Wildungeni forrásoknak.
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Ezen régi ezég-, valamint az orvos urak, úgy a t. ez. közönség* 
bizalmát bírván, gyors fogyasztásnak örvend, minek folytán azon 
helyzetben van, hogy mindenkor fris töltésű vizekkel szolgálhat.

Az ásványvizek valódisága és frissesége tekintetében, a kész­
letek a városi főorvos ellenőrzése alá vannak helyezve.

Árjegyzékekkel kívánatra ingyen szolgálunk.

A közelfekvő kellemes sétáló hely és üzletemben tett készület 
nagy alkalmat nyujtand az ásványviz gyógyhasználatára.

w r  M arienbadi9 (Luhv-Margit-fonás, seltersi, koritniezai, budai 
keserűvizzel és carlsbadival (ez utóbbi melegítve) pohárszám ra

is szolgálunk.
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I I  HIRDETÉSEK.

I R O D A L M I  Ú J D O N S Á G O K
kaphatók

KILIÁN FRIGYES, magy. kir. egyetemi könyvárusnál
Budapesten, váczi-utcza Drasche-féle házban.

PcvelS E. Handbuch des landwirthschaftlichen  
Maschinenwesens. I. B. M. 186 in d. Text gedr. 
Holzschn. u. 15 lithogr. Tafeln. 2 . Aufl. 12 frt.

Hcllwald Fr. Centralasien. Landscliaften und 
Völker in Kaschgar, Turkestan etc. M. 80 Text- 
Abb. 1 Tonb. u. eine Uebersichtsk. 5 frt. 40 kr.

Hellwald Fr. Hinterindische Lánder u .V ölker M. 
70 Text-Abb. und 4 Tonbildern. 4 frt. 50 kr.

Rotll J. Beitráge zűr Petrografie  dér plutoni- 
schen Gesteine, gestützt auf die von 1873 
bis 1879 veröffentlichten Analysen. 5 frt. 40 kr. 

Földtani térképek:
Szigetvár vidéke földtani térképe. 2 frt 
Pécs és Szegszárd vidéke földtani térképe. 2 frt. 
Nagy-Vázsony vidéke földtani térképe. 2 frt.. 
Sárvár-Jánosháza vidéke földtani térképe. 2 frt. 
Sümeg-Zala-Egerszeg vidéke földt. térképe 2 frt. 
Székesfehérvár vidéke földtani térképe. 2 frt. 
Mohács vidéki földtani térképe. 2 frt.
K aposvár és Bükösd vidéke földtani térképe. 2 frt. 
B udapest vidéke földtani térképe. 1 frt. 
Tata-Bicske vidéke földtani térképe. 1 frt. 
Esztergom barnaszén-területének földt. térk. l fr t.

Alircndts. D ie Ventilation dér bewohnten R áu- 
me. Nach den neuesten Erfindungen und E r- 
fahrungen bearbeitet. Mit 49 Abb. 1 frt 20 kr.

M be Dr. W. Dér landwirthschaftliche Fort- 
schritt. 25 . Jahrgang . 1 frt. 50 kr.

Steinhauser A. Hilfstafeln zűr prácisen Be- 
rechnung zwanzigstelliger Logarithmen  zu 
gegebenen Zahlen und dér Zahlen zu zwan- 
zigstelligen Logarithmen. 6 fi t.

Hesse-Wartegg E. Nordamerika, seine Stádte 
und Naturwunder, sein Land und seine Leute. 
Mit 300 Illustrationen. 15 frt.

Farkas J. Généralisation du logarithme et de 
l ’exponentielle. 1 frt. 50 kr.

Kasper G. C. A. Vezérfonal, a vasúti személy­
zetnél előford. szinvaks. megvizsgálására. 30 kr.

Kleill II. J. Anleitung zűr Durchmusterung des 
Himmels. Mit 75 Holzschnitten. 14 frt. 40 kr.

Wcttstcin Dr. H. Die Strömungen des Festett, 
F lüssigen und Gasförmigen und ihre Bedeut. 
f. Geologie, Astronomie, K lim atologie u. M ete- 
orologie. M. 29 Holzschn. u. 25 K art.  4 frt. 80 kr.

Lockyer J. N. Die Beobacht. dér Sterne sonst u. 
jetzt. Mit 217 Holzschnitten 10 frt. 80 kr.

Schmidt Dr. E. Ausführliches Lehrbuch dér 
phartnaceutischen Chemie in 2 Bánden. E rster 
Bánd : Anorganische Chemie. Zweite A bthei- 
lung : Metalle. Mit zahlreiclien Holzschnitten 
und einer farbigen Spektraltafel. 6 frt.

llcmpel Dr. W. Neue Methoden zűr Analyse 
dér Gase. M. in den Text gedr. Holzsch. 3 frt.

Meyer G. H. Unsere Sprachwerkzeuge und 
ihre  V erwendung zűr Bildung dér Sprach- 
laute. Mit 47 A bbildungen. 3 fit. 60 kr.

Pecltar J. K ohlé  u.Eisen in a.Lánd. 2 . Aufl. 3 frt.
Pfaff F. Dér Mechcinismus dér Gebirgsbildung. 

2 frt. 88 kr.
Dauernfeind C. M. Elemeute dér Vermessungs- 

kunde 2 Bánde. 10 frt. 80 kr.

Gcisenhcimcr L. Ueber Wahrscheinlichkeits- 
rechnung. 60 kr.

Jahn G. A .K atechism . d. Astronomie. 1 frt. 50 kr.
Jordán W. Hilfstafeln f. Tachymetrie 4 frt. 80 kr.
Mannheilll A. Cours de géométrie descriptíve 

de rÉ co le  polytechnique, comprenant les 
éléments de la géométrie cinématique. Avec 
250 Fig. 10 frt. 20 kr.

Gaiiot A. Traité élémentaire de phisique  expe- 
rimentale et appliquée et de météorologie. 
Illustré  de 484 vig. et d’une planche colo- 
rié. 4 frt. 8') kr.

Waeber R. Lehrbuch dér Physik mit beson- 
derer Berücksichiigung dér praktischen Tech- 
nologie und dér Terminologie. 2 frt. 10 kr.

Scllttttc Prof. Dr. W. Physikalische Bilder. 
Mit 46 Holzschnitten. 4 frt. 20 kr.

Montucla J. F. Storia delle mathematische nella 
quale, si racconta la loro origine ed il 
succ^ssivo loro progresso fino al nostri giorni 
& c. Traduzione d iA . A .F a b res t.  1 fasc. 1.3 0 kr.

Oppoltzer Tll. Lehrbuch dér Bahnbestimmung 
dér K om eten  u. P laneten  2 . B. 19 frt. 20 kr.

Bernsteill. Die elektrische Beleuchtung. Mit 
Abbildungen. 1 frt. 20 kr.

Fontaine II. Die elektrische Beleuchtimg. 2 . 
Auflage. 3 frt. 60 kr.

Zöllner F. Das Skalen-Photometer. E in  peues 
Instrum. z. mech. Messung d. Lichtes. 2 frt. 40 kr.

Guckeisen A. Lehrbuch dér Chemie, mit Be- 
rücksichtigung dér Mineralogie. 1 frt. 80 k r.

Perutz H. Industrie dér Mineralöhle, des Pe- 
troleums, Paraffins, u. Ceresius nebst d. neuest. 
Fabrikations-M ethoden H . Theil 3 frt. 60 kr.

Nicholsoil H. A. A Manuel o f Palaeontology 
fór tlie use of Students wirth a General 
Information on the Principles on Palaeonto ­
logy 2 edit. 2 vols. 30 frt. 24 kr

Mart US H. L. Astrono?nische Geographie. Mit 
96 Figuren. 4 frt. 20 kr.

Flammarion C. Astronomie populaire% Avec 
360 gravures. 8 frt. 40 kr.

Balogh K. A vér szétosztásáról az emberi test­
ben. 6 ábrával. 25 k r .

Schléiden M. J. Das Meer. Mit 280 H olz ­
schnitten. 2 Auflage kötve. 9 frt. 60 kr.

Schuller A. A levegőről és folyóssá tételéről. 
16 ábrával. 30 kr.

Ferraris G. Die Fundamental-Iíigenschaften 
dér dioptrischen Instrumente. E lem entare 
Darstellung dér Gauss’schen Theorie und 
ihrer Anw endungen. Mit 74 Figur. 3 frt. 12 kr.

Bftclincr L. Liebe und Liebes-Leben in dér 
Thierwelt. K ötve 3 frt. 60 kr.

Rózsay J, Budapest főváros jótékonysági in té ­
zetei és egyletei 1 frt.

Sclllagilltweit A. Reisen in Indien u. Hochasien
IV. B á n d : Ost-Turkestán u. Umgebung. Mit
5 landsch. A nsichten in Tondruck und mit 
Tabellen. 10 frt. 20. kr.

Kölliker A. Grudriss d. Entwikelungsgeschichie d 
Menschen u. d. h. Thiere. M . 300 Holzschn. 6 frt.
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HIRDETÉSEK.

_A_z
III

a la ku lt  1858-ban .

Igazgatótanács: Gr. Zichy Ödön, elnök, gr. H artig Ödön, alelnök, gr. Hoyos Rezső, gr. 
Nákó Kálmán, Fontzen Tivadar, Marquis de Vilié Henrik, nemes V illers Sándor, báró 
W ening-Ingenheim János. Vezérigazgató: Dr. Bodart Narciss. Magyarországi vezér- 
ügynökség : Budapest, Gizella-tér, 4. szám. K épvise lő : Böhm Mór, t i tk á r : Goldner

Fülöp, pénztárnok : F iá lka  Victor.
A  társaságnál az 1878-ik év végén 85055 szerződésben 117,991,513 frt 73 kr. tőke és 

42820 frt 51 kr. életjáradék volt biztosítva, melyek összes tartalékai ideértve a túlélési csoportok 
vagyonát is 31,441,715 frt 40 k rt tesznek. Az összes vagyon legnagyobb részt állampapírokban, jel- 
záloglevelekben és állami garancziát élvező vasúti elsőbbségekben, jelzálogkövetelésekben és jövedel- 
mes ingatlanokban van elhelyezve.

Fennállása óta 1878 deczember végéig fizetett a társaság . . . .  8 ,439,549 frt 80 kr.
életeseti és gyerm ekbiztositásokért......................................................................  9,648,409 frt 76 kr.

Összesen . . . 18,087,959 frt 56 kr.

A  részvényesek osztaléka a lefolyt 1878. évre részvényenként 150 frt volt, a nyereménynyel 
biztosítottaké pedig az évi d i j 2 t% -ból állott. A  lefolyt 1878-ik évben benyujtatott az intézetnél 4382 
uj bevallás 10,027,892 frt tőkéről, s a dijakért és betétekként befolyt 2,734,671 frt 42 kr. és káro ­
kért fizettetett 691,459 frt 29 kr.

JjJÖF’’ Felvilágositással s nyomtatványokkal szolgál a budapesti vezérügynökség.

SINGER és Társa
bank- és v á l t ó - ü z l e t  Budapes t en

Hatvani-utcza (Nemzeti CasinoJ.
Mindennemű állam - é s  ipar-papirok, so rsjegyek , arany- é s  ezü st-p én z  bevá­

sárlása és eladása. —  E lő legek  m inden  é r té k p a p íro k ra  — íg é rv é n y e k .

A  legújabb a v a rró g é p e k  közö tt a Wheeler és Willson-féle horogvarrógép egyenes 
tűvel családi és gyártási czélokra posztóhoz és bőrhöz. Az 1878. párizsi világkiállításon a 80 kiállító 
közül, a melyek közt a világ valamennyi jelesebb varrógép-gyárai képviselve voltak, a varrógépek 
számára rendelt egyedüli e lső  dij a „grand  p rix “ a Wheeler és Willson Mfg Co. new-yorki 
ezégnek Ítéltetett oda.

Raktára fenti ezégnek valamennyi varrógép-gyártmányaira és tűire BUDAPESTEN kizárólag csak

V., Józseftér 15. sz. OH M  C. O.-nál V., Józseftér 15. sz.
KÉPES ÁRJEGYZÉKEK készséggel megkülcletnek s részletfizetéseknél kedvező fizetési feltételek engedményeztetnek.

Alulírottnál mint a Kir. M agyar Természettudományi Társulat könyvkötőjénél a 
Természettudományi Közlöny és e társulat által kiadott összes cyklusok minden évfolyamához

d í s z e s  b e k ö t ő - t á b l á k
rendelhetők meg (\idékre csomagolással darabonként 50 krért). A  füzetes vállalat minden köteteihez 
pedig 40 kr. E  táblákba a bekötést minden vidéki könyvkötő is eszközölheti.

Egyszersmind ajánlom magamat mindenféle könyvkötői munkák pontos- és megfelelő 
teljesítésére. — Megrendelések a táblákra nézve postautalvány m ellett — D E M  J É  N J Á N O S  
ügynök (Budapest, II., ponty-uteza 140.) közvetítésével is — történhetnek és az évfolyamok, melyek 
nem completek, itt egyszersmind azonnal kiegészíttetnek.

MOLNÁR MIHÁLY (azelőtt BÓKA L.) könyvkötőnél, Budapest. IV., hajó-uteza 7.

i D E M  J É N  J Á N O S  ü g y n ö k  1
^  (J^ciclcLpest, 1 1 ,  p o n ty - n tc z c L  1 4 0 .  s z á m .
jj] a „Term . tud. K özlöny" h ird e tő  m egbizottja  m in t k i ez t m á r  1878. 
uj m árc. te h á t  a  103. füze ttő l k ezd v e  kezeli, a  103. füze ttő l m egjelen t 
[jj ö s sz e s  h ird e tő  e z ég ek  ré szé re , a közlönyben  fe lso ro lt b á rm in ő  tá rg y a k ra  
Cj m eg ren d e léseke t elfogad; é s  pedig  v id ék re  lev e le zés  u tján  a legjutá- 
Ö n y o sab b  árak o n .
ŝasasHsasesasasasasasEsasdsasasasasasiELSiasHsasassBasasasasaKsasESSHS
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IV HIRDETÉSEK.

Budai vízgyógyintézet
a legjobban szervezett intézetek egyike ; szelíd hegyi levegője mellbetegeknek is igen hasznos ; 
vize kitűnő. A fürdő helyiségek igen díszesek, a lakszofeák általánosan csinosak, egy részük magasb 
igények szerint berendezve.

A vizkura a következő betegségekben vezet sikeres eredményre :
1 . Idegrendszer baja inál:  mindenféle fájdalmat; fejfájás, szédülés, álmatlanság; gör­

csök; hysteria ; szívdobogás; nehéz légzés; hűdések ; vidtáncz ; ideggyengeség; nemi gyengeség ; 
izgatottság és hypochondria.

2 . V é r b a jo k n á l : köszvény, csuz, gorvély, buja-, higany-, jódkor, iszákossági reszketegség, 
váltóláz és utóbajai, vérszegénység.

3. N ői bajoknál : fehérfolyás, liószámhiány, sápkór.
4 . E g y e s  s z e r v e k n é l : kezdetleges tiidőbaj, tüdő-, gége, torokbajok, tüdőtágulás, gyo­

morbajok bélhurut, szorulás, máj-, lépdugulás, vesebajok, hólyaghurut, idült hugycsőtakár, szem-, 
bőr, csontbánt álmák, aranyér s különféle bajai.

Az intézetben a társadalmi élet igen kellemes és szórakozásra bő alkalom kínálkozik.
A  közlekedés a régi JLloyd épület előtt állomásozó társaskocsik, vagy a zugligeti lóvasuton történik 

Az árak méltányosak. Bővebb felvilágosítás végett az intézeti házszabályok kívánatra 
megküldetnek. Gyógyvendégek felvétele naponként az intézetben — vagy levél által.

l ) r .  V a s k o r i t  s J á n o s ,
(Buda, Városmajor-utcza 318) intézeti igazgató és tulajdonos.

ELSŐ BUDAI SZIKYIZ-GrYÁB,
Á s v á n y v i z e k  és  f o r r á s - t e r m é n y e k  t e l e p e .

VEfiYÉSZ-fiYÓGYSíERÉSZI KÉSZÜLÉKEK is SZIKVIZfiÉPEK RAKTÁRA. 
B U D A P E S T E N , 11. lcer., viziváros 2 'Zé. szám.

Van szerencséin tudomásul hozni, hogy VCgyeSZ-gyÓgySZC- 
részi készülékek, gőz- és lepárló készletek, valamint szikviz gé­
pekből raktárt állítottam fel.

Továbbá minden bel- és külföldi természetes ásványvizeket 
tartok raktáron. Végül ajánlom gyáromban készült, czélsze- 
rüen szerkesztett SZÍkviíkészleteimet és SZipilOlijailliat többféle 
alakban és nagyságban.

Ábrákkal ellátott árjegyzéket kívánatra bérmentesen küldök és 
vidéki megrendeléseket is pontosan teljesítek utánvétellel.

Friiiii István, gyógyszerész, Kudappst, 
II., to-iitcza 226. szánt.

By,d,a,pesti égga-.e f e ig T á a f e k  ég igégsk
irodája , a  rég i Lloyd-épületben, Dorottya-utcza, Iá . szám, 

Wien, K o lilm ark t 8,
a ján l ja  g a z d a g  r a k t á r á t  m inden o rszág b e l i  és  korbcl i  régi pénzekből, to v á b b á  r i tk a  ásványa it  egy e n k in t  és  ejjész 
g y ű j tem é nyekben .

A  rég iségekbő l a z  ó k o rb ó l:  romai család, és császárok pénzei, a  középko rbó l:  a magyar pénz- 
gyűjtemény fö !eg  ige n  g a z d a g  és  a ján la n d ó  és az ú jkorbó l : m inden  o rszág  és b irodalom  folyó pénzei, to v á b b á  
róm ai m űsze rek ,  rég i fegyverek , m ás ó a ra n y -  és ezüst- tá rgyak  a  legnag} óbb  válasz tékban  kapha tók .

R e n d e z e t t  ásvány- és földtani gyűjtemények nagy vá lasz té k b an  k ap h a tó k  3 írttól k ezdve  fölfelé. 
Állati ü v egszem ek  m inden  sz ínben  é s  n ag yságba n .
U gyano tt  érmek, ásványok és régiségek e g y e n k in t  és eg é sz  gyű jtem ényekben  a  legmagasabb 

árakon felvétetnek.

Tula jdon g y á r :

ERZSÉBETFALÍA HERZMANN ZSIffl, és TÁRSA :6. szám.

vízmentes vásznak é s  takaróponyvák gyára
BUDAPEST, V., Ferencz-J$zsef-t§r 6.»/ ® Vb §>%b I

A já n l ja  az  ö á l ta lánosan  kitűnőknek  elis­
m e r t  gyártm ányait leyjutányosabb áron . —
U g y an é  g y á r  készít térniészetszinü telitett 

j i o n y  vákat a  legfinomabb vitorla - vászonból 
ed d ig  u to lé rhe t len  k itűnőségben  ; feke ie  kan ­
osuk takaróponyvákat, ru g an y o s  nem  r a g a ­
d ós  és  különösen ta r tó sak ,  to v á b b á  repcepony­
vákat k e t tő s  vitorla-vászonból, (j ab na zsákokat 
le g jo b b  m inőségben  stb.

Árjegyzékek és minták k ív á n a tra  ingyen küldetnek.
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HIRDETÉSEK. V

Margitszigeti gyógyfürdő
Budapest főváros közvetlen közelében.

35°R, meleg artézi forrás — porczellán-, már­
vány-, kád- és kőfürdők zuhanykészülékkel — nagy­
szerű kert—  300 teljes kényelemmel berendezett 
szoba — társalgó terem — kül- és belföldi lapok —  
naponta zene.

K óralakok, m e ly e k  ellen  a m argit­
szigeti h év v iz  k ed v ező  ered m én ynye l  
használtatott:

Köszvény — az Ízületek, izmok csonthártya, 
ideghüvely idült csuza. A  csuz, köszvény, erőmüvi 
behatások, typhusután fellépő hüdések. — Zsábák.
— A csontbántalmakat, csontszút, izületi bajokat és 
külsértéseket követő elváltozások. — Fájdalmas

hegek, merevség, hiidés. Börbántalmak. Vizelési 
nehézségek. — Méh- és hüvelybántalmak. — A  
hévviz belsőleg eredmény nyel használtatott: idült 
gyomorhurutnál és alhasi pangásoknál.

A  szigeten van gyógyszertár, ellátva minden­
nemű ásványvízzel; rendelő orvos dr. Verzár.

Bérleteknél úgy a fürdő-, mint a menet­
jegyek együttes váltásánál árleengedés. — A  szi­
geten lakók a fürdő-használatnál és a menet­
jegyeknél előnyben részesülnek.

A fővárossal óránkint kétszer közlekedés.

A nyári idény május lió 1-én kezdődik meg.
A  lakások megrendelése:

a szigeten, a feliigyelőségi irodában.
(Utolsó posta: Ó-BUDA )

A margitszigeti felügyelőség.

SZELNÁK. JÓZSEF
(ezelőtt G in d r ic h )

mag- és virágcsarnoka
Budapest, IV.kér. koronaherczeg (úri-) utcza 

16. sz. alatt, 
ajánlja díszesen kiállított báli és  m en y eg z ő i  v ir á g ­
csokrait, élő  és szárított koszorúit, valamint jó 
és kipróbált konyhakerti es  v irágm agvait,  s min­

den a kertészethez tartozó anyagait.

Kertje: VII. kér. Istviín-iit bsn. alatt a közúti vaspálya mellett, 
yégül ajánlja d í s z e s  v i r á g a s z t a la i t  és azok vala- 
nint más effélék díszítését a lehető  lego lcsób b  

árakon.

Előfizetési felhívás

„BORÁSZATI LAPOS"
VII. évfolyam ára.

A  magyar borászatnak mindinkább növekedő fontosságánál fogva felhívjuk a t. bortermelő 

közönséget; miszerint ezen egyetlen s érdeküket képviselő szaklapra előfizetni szíveskedjenek.

A „Borászati Lapok"
ez évben is hü tanácsadóul fognak szolgálni a szőlőmivelésben és az okszerű pinczekezelésben ; 
megismertetik a borászat terén felmerülő ujabb szereket és eszközöket: a lehető legtökéletesebb 

leirást hozzák a phylloxeráról; figyelemmel kisérik a szőlő és bor kivitelt, valamint mind azon intéz­
kedéseket, melyek hazánkban és a külföldön a borászat érdekében tételnek. — Megjelenik e lap 

minden hó 10-én és 25-én 1— 1 1/2 ivnyi tartalommal és ábrákkal. — Előfizetési ára egész évre 

o frt. mely a szerkesztőhöz: Molnár István, orsz. v in cze llér  k ép ezd ei ig a z g a tó  tanárhoz  
Budapestre (vízivárosi posta) küldendő. — A már megjelent számok után pótoltatnak.
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VI HIRDETÉSEK.

Előfizetésre való felhívás

„KÉPES CSALÁDI LAPOK44
czimü legolcsóbb, legterjedelm esebb m agyar szépirodalmi vállalatra .

H F "  Egészen ingyenes heti- és divatmelléklapokkal!
SJflF" S o k f é l e  i n g y e n e s  m ű m e l l é k l e t t e l ! !

gyönyörű olajszinnyomatú jutalomképekkel!!!
Már is több mint SOOO példányban elterjedve! E

m e g je le n  m in d e n  v a s á r n a p.
E lőfizetési ára év n eg y e d r e  csak  1 frt 5 0  kr.. fé lévre  3  frt.

Mutatvány füzetekkel ingyen és bérineutve szolgál a kiadóhivatal, az érdeklődők szíveskedjenek 
tehát egy levelező-lapon jelentkezni.

A „Képes Családi Lapok" kiadóhivatala: 
M E H N E E  V I L M O  S - n á l

Budapest, IV., kalap-utcza 6 sz.
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HIRDETÉSEK. VII

vegyészeti festék- s te rm ény-gyárosok
Budapesten, (raktár: VII. kér., doliány-uteza 6-ik szám).

Ajánlják gyártm ányaikat, nevezetesen mindennemű olajfestékeket,  minden 
czélra való ecseteket,  mázakat (lakkok), olaj- és kátránynemeket. T ovábbá 
vetőmag-páczolásra kék gálicz; gyps; I-ső minőségű vízhatlan cem ent;  kor- 
neuburgi marhapor és mindennemű marhagyógyszerek. Fertőtlenítő anyagok
u. m. Chlormész, Carbolsav, valamint Carbol-mész. 

Részletes árjegyzékeket k ivánatra  bérm entesen küldünk.

Gyümölcsfák, ribizkék, köszméte, málna, ákácz- 
vadonczok, spárga-gyökerek kaphatók

Dr. Máluay Ignácz, Tahi-Tótfalusi (p o s t a )  fa-iskolájában.
Á r j e g y z é k  k i v á n a t r a  b é r m e n t e s e n  k ü l d e t i k .

DEUTSCH BERTA,
IML «* m ■* sm, •-  n u I á  «  ^  - sm- ■*  i  ■* s •  ♦  sm- ■* s •

B U D A P E S T , IV ., városháztér, H arisbazár 26. sz.
Ajánlja dúsan felszeielt raktárát mindennem ű kosár drunemiiekből és pedig legjobb minőségű

g y e r m e k k o c s i k  
teljesen felszerelve 7 forinttól kezdve fölfelé.

Továbbá mindennemű uti-kosarak, kerti- és h á zi czikkek a kosár áruk minnen kigondolható 
nemeiből. Virág-állványok, virág-asztalok stb.

A  n. é. közönség becses megrendeléseit ktrem . Vidékre való szállitást is a legjutá- 
nyosabb árak mellett pontosan teljesitek.

Frühwirth és Károlyi
P A P I R K E R E S E E D É S E

Fő-üzlet: V,, n,-korona u. 10, B U D A P E S T E N .  Fiók-üzlet: V., Dorottya-u. 10,

ajánlja dús rak tárát mindennemű iró- é s  rajzszerekből,  valamint 
bel- és  külföldi levélpap ír  és borítékokból saját készitményü

legdivatosabb m onogram m  és czim errel.
E gy doboz =  50  fe h é r  angol és 5 0  boríték divatos szirtes m onogram m al 

f r t  l. 25, r.50, 2.—
E g y  doboz =  5 0  szines bordás vagy  sim a és 5 0  boriték szines mono­

g ra m m a l f r t  I.80. —  K oronával 20 k rra l, arany , ezüst, va g y  szi­
nes bronz-m onogram m al 5 0  k rra l több.

Látogatójegyek kömetszve és nyomtatva 100 darab 40 kr.-tól 1 frt 20 kr.-ig

H a t s c l i e k  K i m l I I
O p t i k u s n á l

BUDAPEST 
Deák-Ferencz-u.tcza. 15. SZ.

az igazságügyministerium átellenében,

kaphatók a legjutányosb árakért minden, a látszerészebi Üzlethea 
tartozó czikkek a legjobb minőségben u. m. mindennemű lát-, 
táv- és górcsövek, szemüvegek, hévmérök, mérnöki 
készülékek. Steoroscop-képek és szekrények stb.

Vidéki m egrendelések pontosan teljesittetnek " I fc g
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VIII HIRDETÉSEK.

Fonciére, Pesti biztosító-intézet
(1804-tő l 1879. év végéig „Pesti biztositó-inté%et“ ezég alatt)

Részvénytőkéje 25,000,000 frank azaz tíz millió forint aranyban
melyre készpénzbeli befizettete tt:

12,500.000 frank, azaz öt millió forint aranyban.
Díj- és kár-tartalékai körülbelül . . . .  . 2,500.000 írtra
és évi d í j b e v é t e l e i ................................... ....... 3,000.000 „ rúgnak.

A társaság, mely eszerint a leggazdagabb és a legnagyobb biztosítékokat nyújtó 
biztositó-inlézetek sorába tartozik, a léginéltányosb feltételek és a legolcsóbb díjtételek mellett 
nyújt biztosítást :

I. tflz, villám avagy robbanás állal keletkezett tűzkárok ellen, melyek épületeket, 
gyárakat, gépeket, eszközöket, bútorokat, marhaállományt, valamint szabad ég avagy fődéi alatt 
elhelyezett takarmány- és mezei termesztményeket érhetnek ;

II. jövedelem-veszteség ellen, mely valamely gyár vagy bérház leégése avagy felrob­
ban tsa  folytán a gyártulajdonosra nézve a gyár szünetelése, a ház tulajdonosára nézve pedig a bér- 
lláz lakliatlailSilga következtében keletkezett;

I I I .  ablakok, ajtók és bútorok tüköríl vegein eshető törés-károk ellen ;
IV . szállít ma II y-kiirok ellen vizen és szárazon szállított javakra nézve ;
V. j élik árok ellen mindennemű mezei termesztményekre nézve ;
VI. az ember életére mindennemű módozat szerint.

Előforduló károk a lcgiiiéltányosb módon rendeztetnek és leggyorsabban lizet- 
tetnek ki. (A Pesti biztosító-intézet fenállása alatt károk fejében 22 miilió forintot o. é. 
űzetett ki.)

Bővebb felvilágosítással a legkészségesebben szolgálnak az alant megnevezett főügy­
nökségek.

I G A Z G A T Ó S Á G :
Pejacsevich Márk gróf, elnöki Kochmeister Frigyes báró, Laczkó Antal, alelnökök.

I g a z g a t ó s á g i  t a g o k :
Aebly Adolf, Feldmann K G. Figdor Károly, Dr. Loisch Ede, ifj. Ráday Gedeon gróf, 
ifj. Schenk Adolf, Strobentz Alajos, Dr. Willner Antal, Wolkenstein-Trostburg gróf.

V e z é r i g a z g a t ó :
Schön Vilmos.

V e z é r i g a z g a t ó  h e l y e t t e s :
Fuchs Károly, igazgató.

A magyar koronához tartozó országokban lévő főügynökségek:

Aradon: Andrényi Károly és fiai uraknál. 
T itkár: Iteiser Sándor. 

Brassón: Kainmer és Jekelius uraknál. 
Budapesten: V. kér., sas-uteza, 10. sz.

saját házában.
Debrecenben: titkár, Bekény Ottokár 
Eszéken: titkár, Sándor Károly. 
Győrött: Mihályi József urnái. 
Kassán: titkár, Pintér Gyula. 
Kolosvártt: titkár, Kérey Ödön. 
Komáromban: Lazsánszky József urnái 
Körmenden: a Vas-Zalai takarékpénztárnál. 
Miskolezon: Kraudy Antal urnái. 
Kagy-Becskereken: Menezer Mihály urnái.

Nagy-Kanizsán: a Dél-zalai takarékpénztárnál. 
Syitrán: Filberger Ernő urnái. 
Pápán: Hanauer Béla urnái. 
Pozsonyban: titkárok, Klug Ad., Kassowitz J. 
Sopronban: Müller P. urnái. Titkár: 

Bethlen Soma. 
Székes-Feliérvártt: Wertlieim M. fiai 

uraknál. 
Szegeden: Pollak és Kohn uraknál. 
Temesvárit: Gombó Béla urnái. Titkár: 

Apler Tivadar. 
Újvidéken: Adamovicli Sándor urnái. 
Zágrábban: titkár, Taussig Gusztáv.

B u d a p e s t .  Ny o m a t o t t  Kl i ór  ős W e i n - n á l .
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